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Nr. 33/34 XVI aastakäik 01.09.34. 

Õppetsentrum. 
Kindralmajor N. Reek. 

Sõjatehniline areng, millele tugeva tõuke 
andis Maailmasõda, kestab praegu hoog
sasti, tõstes iga päevaga esile ikka uusi kü
simusi riigikaitse organiseerimises. Tehni
lised võitlusvahendid täienduvad alatasa, 
mõjutades tegevusvorme relvaliikides ja 
seega tuues muudatusi taktikalises ja ope-
ratiiv tegevuses. Tekivad nendel aladel 
uued põhimõtted. Nende uute tegevusvor
mide õigeaegne äratundmine on otsustava 
tähendusega. Kuid ühtlasi kõikjal rööbiti 
käib veel teine töö: otsitakse võimalusi ja 
vorme ka olemasolevate võitlusabinõude ära
kasutamiseks uutes tingimustes. Kaitseväe 
juhid kõigil astmetel, kelle ülesandeks on 
riigikaitse ettevalmistus, peavad põhjalikult 
jälgima tähendatud tööd. Ja et nimetatud 
tehniliste vahendite arv kasvab ja võitlus
vormid muutuvad alatasa, siis tuleb igal 
juhil end pingutada, et olla kõikides vaja
likkudes küsimustes nõutaval kõrgusel. 
Nii tekib juhtidele vajaliste tehniliste tead
miste miinimum, ilma milleta ta tänapäev 
väljaõppes sammugi edasi ei saa. 

See uurimine võib sündida teoreetiliselt 
sõjakirjanduse kaudu või praktiliselt vasta
vate õppuste, katsetamiste või praktiliste 
tööde organiseerimise teel. Küsimuste teo
reetiline uurimine on vaid esimene samm 
sel alal. Teoreetiline käsitlus ei anna ku
nagi nii täpseid kujutlusi küsimustest, nagu 
seda võib anda praktiline uurimus või kat
setamine. Peame veel tähele panema seda, 
et välissõjakirjandus käsitleb küsimusi vä

lisolude seisukohalt, aga meil tulevad küsi
mused asetada meie perspektiivi, järelikult 
tuleb teha korrektiive ja viimaseid võime 
teha ikka jälle praktiliste uurimuste või 
katsetamiste põhjal. On loomulik, et küsi
muste praktilisele katsetamisele ei saa asuda 
enne kui nende kohta on olemas teoreetiline 
ülevaade, aga nagu juba eelpool tähendasin, 
teoreetiline ülevaade üksi ei lahenda veel 
küsimusi lõplikult. 

Üheks niisuguseks sõjatehniliste ja tak
tikaliste küsimuste praktilise uurimise ko
haks oli meil käesoleval suvel 2. diviisi Põh-
jalaagris ellu kutsutud õppetsentrum. õppe-
tsentrumi mõte pole mitte mõni uudsus. 
Õppetsentrumid eksisteerivad juba ammugi 
mõnes Lääne-Euroopa sõjaväes, kuigi võib
olla teissugusel kujul. Meil see küsimus 
kitsamas ulatuses leidis lahenduse ka juba 
mõni aeg tagasi ühes meie suuremas väe-
koondises, kus koondati laagrisse teatav arv 
nooremat kaadri t mitmesuguste õppeküsi-
muste praktiliseks läbivõtmiseks. 

Käesoleval aastal tõusis õppetsentrumi 
küsimus üles laiemas ulatuses, pidades sil
mas terve sõjaväe ja kõikide väeliikide 
kaadri teadmiste värskendamise ja vaadete 
ühtlustamise vajadusi. Käesoleval aastal kor
raldatud õppetsentrumisse tõmmati kokku 
kaadrit kõikidest väeliikidest ja koondati 
sinna kõige mitmekesisemaid õppevahen
deid ja relvi, mis võimaldasid õppetööd 
organiseerida mitmekesiselt ja kaasa teha 
praktilisi katsetamisi, mille läbiviimine 
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ühel väeliigil või teatavas garnisonis polnud 
võimalik. 

Ülemjuhatajalt kinnitatud õppetsentru-
mi kava taotles järgmisi sihte: 

A. Sõjalise kasvatuse alal: 

— ühiseluga, ühiste õppuste ja har jutus
tega luua kaadris ühine doktriin, vastasti
kune arusaamine ja tugev side väeliikide ja 
väeosade vahel; 

— süvendada kaadris distsipliini ja ko
husetunnet; 

— süvendada juhilt nõutavat väärikat 
ülalpidamise ja käitumise oskust. 

B. Sõjalise õppe alal: 

— täiendada kaadri teadmisi uuemates 
sõjatehnilistes küsimustes (tankid, tanki-
tõrje relvad, sõjagaas jne.); 

— täiendada kaadri taktikalisi teadmisi 
ja oskusi jalaväe saaterelvade kasutamisel 
võitluseks motomehhaniseeritud vägedega; 

— süvendada kaadri taktikalisi teadmisi 
ja praktilist oskust vähemate üksuste juh t i 
miseks {ahingus, pannes erilist rõhku väe
liikide koostööle; 

— katsetada praktiliselt uusi rivistusi, 
võitlusviise ja võitlusabinõusid; 

— arendada kaadri isiklikku relvakäsi-
tamise oskust; 

— arendada ja ühtlustada sõjalise õppe 
meetodit. 

Toodud eesmärkide loetelu näitab, mis
sugused tähtsad ülesanded on antud õppe-
tsentrumile. Mitte ainult õppeküsimused ei 
kuulu kavasse, vaid ka kasvatuslikud ning 
ühtlustamise vajadused. Meie kaitseväe ra 
huaegsest organisatsioonist ja dislokatsioo
nist olenevad töötingimused ei soodusta iga
kord väeosade ja väeliikide vahelist tugeva si
deme loomist. Selle sideme olemasolu on aga 
üheks so j aedu pandiks, mispärast õppetsent-
rum, kus mitmetest väeosadest ja väeliiki-
dest kaader on kokku tulnud, pakkus soodsa 
võimaluse ühiste arusaamiste, vastastikuse 
lugupidamise ja sisemise sideme kujunda
miseks. Neid ülesandeid käesolev töö püü
dis saavutada. 

Sõjaline õpe õppetsentrumis haaras kaht 
ala: tehnilist ja taktikalist ettevalmistust. 

Tehnilisel alal õpiti tundma lähemalt neid 
tehnilisi vahendeid, mis praegusaja motori-
seerimine ja mehhaniseerimine on tõstnud 
esiplaanile, õppeväljal demonstreerisid oma 
võimeid soomusauto, tank ja moodne tan-
kett, näidates kujukalt nende relvade osa 
praegusaja lahingus. Nendele vastu astus 
tegevusse jala- ja suurtükivägi oma relva
dega. Jalaväe kuulipilduja, mis seni oli 
laskeväljade valitseja, on kaotanud ühe osa 
oma mõjust. Võitluseks soomusjõududega 
tema võimed ei küüni. Sellevastu jalaväe 
saaterelvad, mille tulevõimsus suudab läbis
tada lahingumasina soomuse, omandavad 
ikka enam ja enam tähtsust. Mitmest põh
jusest kujunevad olukorrad, kus ka suur
tükivägi peab saaterelvade ülesandeid enda 
peäle võtma ja selleks ülesandeks olema 
hästi treneeritud. õppetsentrumis korral
datud laskeharjutused näitasid, et välisuur-
tükivägi nende ülesannetega tarviduse kor
ral valmis saab, kuigi erirelvadega nimeta
tud ülesannete täitmine on palju hõlpsam. 
Laskeharjutused jalaväe täpsusküttidelt näi 
tasid suurt tuletäpsust ja kinnitasid, et hea 
väljaõppe juures kõige väiksemadki lahin-
gumärgid on surmakindlalt tabatavad juba 
500—600 m kauguselt ja erivarustusega püs
sidest veel kaugemateltki distantsidelt. 

Taktikalise õppe pearaskus õppetsentru
mis oli suunatud võitluseks motomehhani
seeritud osade vastu. Praegusel lahingu-
masinate ajajärgul on suure vaatlusväljaga 
positsioonidel suur väärtus, kuid tingimusel, 
et positsiooni ees leidub masinaid pidurdav 
tõke. Siin tuleb meil uusi maastiku uur i 
misi toimetada. Positsioonide valikul tu
leb hinnata tõkkeid, mis sunnivad masina 
peatuma ja kus teda siis tulega hävitada 
võib. Missugused tõkked mitmet liiki la-
hingumasinatele on takistuseks ja missugu
sed seda mitte ei ole, selle kohta õppetsent
rumis korraldatud õppused ja demonstrat
sioonid pidid andma neid õppusi kaasa tei
nud kaadrile ja kõigile vaatajaile selge pildi. 

Meie kaader teeb kaitseväe väljaõppe 
tasapinna tõstmiseks ennastsalgavat tööd, 
kuid siiski esineb meil sel alal ikka veel 
rida puudusi, mille ületamine on seotud 
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raskustega ja mille põhjuseks on mitmed 
asjaolud. Väljaõppe töö on otseselt seotud 
abinõudega. Moodne relvastus on kallis ja 
täieneb vahetpidamata. See, mis täna oli 
viimane sõna, ülehomme on juba mahajää
nud. Sellepärast oma kaitseväe varustami
sel kõigi nende abinõudega peame olema 
ettevaatlikud. Mida võivad endile lubada 
rikkad suurriigid, seda ei saa veel teha meie. 
Peame asuma teisele pinnale. Meie peame 
hoolt kandma selle eest kõigepealt, et võik
sime hoida oma kaitseväe väljaõppe aja
kõrgusel. Uusimaid tehnilisi vahendeid ja 
võitlusviise on meil hõlpsam katsetada 
õppetsentrumis. Seal saab kaader esimesed 
kogemused ja juhatused käsitamiseks ning 
kasutamiseks. 

Õppetsentrumi töö iseäraldusena tuleks 
veel märkida seda, et seal töötavad üksused 
on moodustatud kaadrist ja et kaader, nii 
ohvitser kui allohvitser olles pandud üksuse 
koosseisu, peab isiklikult läbi tegema kõik 
need füüsilised pingutused, mis õppeüles
annete täitmisel ühelt üksuselt nõutakse. 
Meie ei saa koondada kaadrit ainult selleks 
õppetsentrumisse, et ta seal võiks esineda 
ainult pealtvaatajana ja jälgida õppusi. 
Õppetsentrumis vastavalt meie oludele ku
juneb niisugune töömeetod, et igaüks paneb 
ise käed külge ja ei tohi kar ta füüsilisi pin
gutusi. Peame olema hästi teadlikud selles, 
et tehnilisi teadmisi ja relvade käsitamis-
oskust keegi pealtvaatajana ära ei õpi. Kui 
panna kedagi kümneks aastaks pealt vaa
tama, kuidas rauda treitakse ja üheteist
kümnendal aastal anda talle peitel kätte, 
siis võib olla kindel, et ta esimesel katsel 
rikub peitli ja treimisest midagi välja ei 
tule, kuigi teoreetiliselt võib ju selline mees 
kange olla (suuta paljugi kõneleda). Kui 

aga panna õpilane otsekohe treipingi taha 
tööle, siis omandab ta varsti ise tegelikult 
treimise kunsti. 

Kui tahame õpetada sõdurit meistriks, 
siis kaader peab ise olema meister omal 
alal, et neid praktilisi oskusi, mida nõuame 
sõdurilt, ta võiks ise praktiliselt edasi anda 
ja seda teha eeskujulikult. Mida paremini 
tahame sõdureid ette valmistada, seda enam 
peab olema kaader ise praktiliselt ette val
mistatud. Teisi õpetades võib kaader ka 
veel ise õppida, aga seda enam õpetamise 
meetodilt kui sisult. Sisuliselt peab olema 
igal õpetajal aine, mida ta õpetama läheb, 
täiesti küps. Väljaõppe tasapind on seda 
madalam, mida lähemal seisab õpetaja õpi
lasele oma tehniliste teadmiste ja oskuste 
poolest ja ümberpöördult, mida kõrgemal 
seisab õpetaja nimetatud oskustes, seda 
suurem on töö edu. Sõduri väljaõppe töö 
on praktiline ala, kus tagajärgi saavutame 
ainult praktiliste töövõtetega ja nendes töö
võtetes on kaader kodus ainult siis, kui ta 
nad ise on praktiliselt läbi teinud. Selle
pärast ka tulevikuski õppetsentrumi õppe
meetodiks jääb töökooli põhimõte, kus kõigil 
kaader-õpilastel tuleb kõik praktilised tööd 
ja füüsilised pingutused kaasa teha. Teist 
teed siin ei ole. 

Käesoleval suvel 2. diviisi Põhjalaagris 
korraldatud õppelsentrum jääb arvatavasti 
üheks prototüübiks, missugustena nad tule
vad meil organiseerimisele ka tulevikus. On 
vähe sellest, et me korraldaksime õppetsent-
rumeid ainult suvel. Sõdida tuleb ka talvel 
ja talvised sõjapidamise olud on mitmeti 
lahkuminevad suvistest. Järelikult tuleb 
meil õppetsentrumeid korraldada ka talvel, 
et uurida ja katsetada talisõjavõtteid ja 
varustust. 
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S O O M E VABARI IG I PRESIDENDI 
Soome vabariigi presi

dent P . Svinhufvud oma 
adjutantide, koi. Kekoni 
ja major Söderströmi, saa
tel saabus külla Eesti rii
givanemale K. Pätsile lau 
päeval, 18. aug. s. a. 6htul. 
See on P . Svinhufvudi tei
ne külaskäik Eestisse rii
gipeana. Esimest korda 
presidendina ta käis Tal
linnas 1932. a. suvel, kui 
riigivanemaks oli J . Tee
mant. Soome president 
saabus lootsivalitsuse lae
val „Valvojal". Teda kuni 
Soome territoriaalveteni 
saatis sõjalaev „Uusimaa". 
Soome presidenti ootas 
Aegnasaare taga meie sõ
jalaev „Sulev". Merele 
presidendile vastu sõitis 
Soome saadik Eestis 

P. Hynninen, Soome pea-

Külalised saabuvad Tallinna sadamasse. 

Kahe riigipea südamlik käepigistus! 



, 
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KÜLASKÄIK EESTI RIIGIVANEMALE. 

Soome President külastamas Riigivanemat tema kodus 
Kose-Lükatil. 

Paremale.' President P. Svinhufvud, Riigivanem K. Päts, 
välisminister J. Seljamaa, Kv. Ülemj. kindral J. Laidoner 

ja Riigikogu esimees K. Einbund. 

konsul J . Puhk j a riigiva
nema vanem käsundusoh
vitser koi. Grabbi. Sada
mas külalisi oli vastu võt
mas riigivanem K. Päts, 
kaitsevägede ülemjuhataja 
kindr. J . Laidoner, valis-
min. J . Seljamaa j a Tal
linna linnapea esindajana 
ins. J . Teiman. Aukompani 
valvel seisakul j a ,,Pori
laste marsi" helidel presi
dendi laev randus, mille 
järele külalist „Valvojale" 
tervitama läksid: riigiva
nem K. Päts, kv. ülemju
hataja kindr. Laidoner j a 
välisminister J . Seljamaa. 
Eesti pinnal presidenti ter
vitas Tall inna linnavalit
suse nimel ins. Teiman 
ning kodutütred ulatasid 
presidendile lilli. Võtnud 
vastu et tekande kindral 
Jonson il t, sammub ta koos 
riigivanema j a ülemjuhata
jaga mööda aukompanist. 

President Svinhufvud külastamas Kv. Ülemjuhatajat tema kodus Viimsis. 
Külalised jälgivad noorkotkaste ettekandeid. 
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Sadamast sõideti Kadrioru lossi, kus 
samal õhtul kell 2000 oli õhtusöök, millest 
võtsid osa vab. vai. liikmed, endisi riigi
vanemaid j a teised kõrgemad ameti
kandjad. 

Hiljem Tallinna Meestelaulu Seltsi 
100-liikmeline koor laulis lossi esisel prof. 
Topman! juhatusel presidendile laule 
eesti- j a soomekeeles. 

 

 

Riigivanem ja President jälgimas Eesti-Soome 
maavõistlust kergejõustikus. 

Pühapäeva hommikupoole Soome pre
sident koos riigivanema K. Pätsiga, kaitse
minister k indr . Lille, kv. ülem j uh. kindral 
Laidoneri, teedeminister koi. Sternbeck», 
kindral Jonsoni , K. L. ül. k. t. koi. Maide 
ja teiste kõrgemate kaitseväelaste saatel 
jälgisid „Mustamäe" laskerajal Kaitse
liidu laskevõistlusi, kus seletusi võistluse 
käigu kohta andis Eesti Laskurliidu esi
mees teedeminister koi. Sternbeck. Pä
rast tehti väike ringsõit Rannamõisa ümb
ruskonda, kus president huvitus Tallinna 
ilusast vaatest . Kella 1 ajal jälgis presi

dent koos riigivanemaga vahiparaadi, mis 
sel puhul toimus lossiesisel platsil. 

Lõunaks sõideti kv. ülemjuhataja 
juurde Viimsi, kus peosöögist võtsid osa: 
riigikogu esimees K. Einbund, ministrid 
Hynninen, Seljamaa, kindr. Lill, kindr. 
Jonson, Eesti saadik Soomes hr. H. Re
bane, Tall inna linnapea kindral Soots j a 
teised. Samas olid presidenti tervitamas 
150 noorkotkast Tallinna, Harju, Lääne 
j a Pärnu malevast ühes nende 25-liikme-
lise savipilliorkestriga. 

Õhtupoolikul külastati Eesti—Soome 
maavõistlust. Kõrgete külaliste staadio
nile ilmumisel ning lahkumisel publikus 
puhkesid tormilised kiiduavaldused. 

Õhtul president andis Soome saatkon
nas Õhtusöögi kutsutud külalistele. 

Esmaspäeval sõideti riigivanema K. 
Pätsi tallu Kosele, kus Soome presidendile 
kitsamas ringkonnas oli nähtud ette lah-
kumislõuna. 

President lahkus Eestist lootsilaeval 
„Valvojal" 20. aug. kell 1620 vastavate 
auavaldustega Tallinna sadama kaudu, kuhu 
teda saatma olid ilmunud riigivanem, 
kaitsevägede ülemjuhataja, riigikogu esi
mees, välisminister, min. Hynninen. Soo
me presidendiga kaasa sõitis meie saadik 
Soomes hr. H. Rebane. 

Nägemiseni! 
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Suurtükiväe mõõteluure areng 
ja praegune seis.*) 

Kapten R. Ustal. 

Pärast Maailmasõda on püütud sõja ko= 
gemusite põhjal anda imÕÕteosadele ikindel 
kuju. P r a n t s u s m a a l on rahuajal üks 
helk- ja üks kõlamõõtekompani, mis moodus
tavad helk- ja kõlamõõtedivisjoni; kompa
n i i s on 2—3 rühma. Helkmõõterühm on 
jaotatud kolmeks helkmõõte- ja üheks lahen-
duspunktiks; kõlamõõterühm on jaotatud 
neljaks kõlamõõte- ja üheks lahenduspunk-
tiks. Korpuse raske-suurtükiväe rügemendis 
on staabipatarei, mis koosneb helk- ja kõla-
mõõterühmast. Sõjaajal kuuluvad mõõte
luure osad armee suurtükiväe luurejaoskon-
na alluvusse. LiikumissÕjas antakse nad 
korpuste käsutusse, kus alluvad korpuse 
suurtüki väeülemale. Helk* ja kõlamõõte
rühm ad hoitakse alati hargnemisvalmis, ta
gades sellega kiiret asumist positsioonile. 
Üks punkt asub alaliselt positsioonil ühe di
viisi sidetelje läheduses, kuna teised ešelo-
neerivad järkjärgult. Kavakindla pealetun
gi läbiviimiseks tsentraliseerib armee suur-
tükiväeülem kõigi mõõteluure osade tööd, 
pidades neid oma käsutuses. Mõõteosade 
ümberpaigutamine uutele positsioonidele toi
mub siis, kui enam ei suuda täita oma üles
annet vanal positsioonil. Ümberpaigutusel 
antakse nad korpuste käsutusse, kusjuures 
armee suurtüki väe ülem kooskõlastab ümber
paigutamist; saabudes kindlale positsioonile 
või kui algab stabiliseerumine, võtab armee 
suurtükiväeülem need uuesti oma käsutusse 
ja koordineerib nende tööd. S a k s a m a a l 
keelatud helk- ja kõlamõõte meeskondade 
asemel on vaatluspatareid, kes toimetavad 
helk- ja kõlamõõtmist, topograafilisi töid ja 
meteoroloogia teenistust. Sellise patarei koos
seis on 2 ohv. ja 65 meest. Veovahenditeks 
kasutatakse spetsiaalseid mõõtepunkti vank
reid eelikuga, mida veavad 6 hobust; lähen-
duspunkt on monteeritud autosse. 'Koosseisu 
komplekteeritakse matemaatikutest, füüsiku
test ja joonestajatest. Vaatluspatareisid on 
kokku 7, mis kuuluvad suurtükiväe rüge
mentide juurde. I n g l i s e**) suurtükiväe 
mõõteosad on koondatud ühisesse mõõte-

kompanisse, mis allub korpuse suurtükiväe* 
ülemale. Mõõtekompani koosneb staabist ja 
majandusosast, helk- ja kõlamõõterühmadest; 
korpuse topograafiarühmast ja diviiside to
pograaf iarühmadest ; seega on inglased alal 
hoidnud maailmasõjaaegse organisatsiooni. 
RKKA-s helkmõõte töötab samuti nagu kõi
gis teistes riikides. Võib julgesti väita, et 
neil kõlamõõte alal on moodsamaid aparaa
te. RKKA praeguse mõõteluure kohta pole 
leida ametlikku eeskirja. Üksikud ilmunud 
raamatud iseloomustavad siiski nende vaa
teid küllalt selgelt. Kuna nende kohta on 
juba kirjutatud ..Sõduris" nr. 29/30 1933. a., 
märgin siin vaid seda, et lahingus toimetavad 
helk- ja kõlamõõtepatareid positsioonide va
hetust ešeloneeritult, milleks üks rühm harg
neb kiiresti, kuna teine tuleb järele ja toi
mib t ä p s a m a t ettevalmistust, teotsemi
sel laial rindel (kaitsel) moodustatakse kaks 
liitpatareid, millede ülemateks on luure divis-
joniülem ja staabiülem. Igas liitpatareis on 
siis 1 helkmõõte-, 1 kõlamõõte- ja 1 topograa-
fiarühm. 

Vaadeldes teiste riikide mõõteluure osade 
organisatsiooni leiame, et nad kõik koosne-
vad kõla- ja helkmõõterühmadest; mõnedes 
on ka juures topograafiarühm. Kõlamõõte-
punktide arv on 4—8. Rinde laiused on 
kõlamõõterühmades 6—8 km (Itaalias ja Poo
las) ja 12—15 km (Belgias). Helkmõõterühm 
mades on tavaliselt 3—4 punkti (Itaalias — 5) 
ja rinde laius 7—12 km. Poolas***) on igas 
diviisis spetsiaalkompani, mis allub diviisi 
suurtüki väe ülemale ja luure alal suurtükiväe 
luure jaoskonnaülemale. Nende topograafia
rühm toimetab ka eellaskmisi kõrgete õhin-
gutega ja valmistab fotopanoraame maapeal
setest vaatluspunktidest. Spetsiaalkompani 
lahenduspunkt on lahingu ajal otseühenduses 
õhupallisalga ja aerodroomiga. T š e h h o 
s l o v a k k i a mõõtepatarei koosneb helk
mõõte, kõlamõõte- ja fotorühmadest. Helk
mõõte rühmas on 2 jagu ä 4 punkti , seega 
kokku 8 punkti. Fotorühm teeb maapeal
seid panoraamülesvõtteid moodsa, erilise teo* 

*) Vt. „Sõdur" nr. 31/32 s. a. 
**) AittiMery Training. Vol. III. 1921. a. 

***) Polsikii ustav bojevovo primenenija artil-
leri. 1933. a. 
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doliidi abil; varem kasutatud „Zeissi" käär* 
pikksilma SF 14 fotokaamera on jäetud kõr
vale. Igas armees on sõjaajal üks mõõtes 
patarei ja diviisil oma topograafiarühm. 
S o o m e s on igas suurtükiväe rügemendi 
grupis oma topograafiarühm. Jäägri suur* 
tükiväerügemendis on 2. grupp organiseeri
tud mõõtegrupiks ning koosneb staabist ja 
kahest mõõtepatareist. Patareid omavad 
helk- ja kõlamõõterühmi. Kõlamõõte osades 
kasutatakse Prantsuse kõlamõõteaparaati 
TM 16. Š v e i t s omab moodsa teadetekogu-
mise-divisjoni igas suurtükiväebrigaadis. 
Selle koosseisus on luurekompani, õhupalli* 
salk ja lennusalk. Luurekompanis on helk* 
ja kõlamõõterühmad. 

• 

Vaadeldes välismaa vaateid mõõteosade 
kasutamise kohta tulevikus, näeme, et nad 
peavad töötama omavahel tihedas kontaktis 
ja sidemes lennuväe, vaatluspallide ja mete
oroloogia üksustega; nende lahingusse saat
mine olgu sedavõrd varajane, et juba viimaste 
patareide positsioonile tulekuga saabuksid 
esimesed mõõteluure andmed. Positsioonide 
vahetust toimitagu ešeloneeritult; kasutades 
kiireks lahinguvalmis saamiseks mõõtevõrgu 
loomiseks ja patareide määramiseks rakett* 
võrku ja kunstlikult toimepandud detonat* 
sioonide kõla sälkimisviise. 

Nende nõuete täitmiseks soovitatakse 
igasse diviisi vaatlusgrupp, mis koosneks 
juhtivast staabist, helkmõõte*, kõlamõõte- ja 
topograafiapatareist, kaardi-trükikojast, me
teoroloogiajaamast, fotolaboratooriumist, len
nusalgast ja vaatluspallide salgast. Vaatlus* 
grupiülemale allugu staap, kus neli ohvitseri 
moodustavad teadetekogumispunkti, mis 
koondab andmed luureabinõudelt. Need oh-
vitserid hindavad teateid, küsivad informat-
siioni luureabinõudelt ja kontrollivad neid, 
ning loovad pildi vastase asetusest ja märki
dest. Selle töö tulemusena kujunevad uued 
ülesanded luureorganitele, nende tegevuse 
koordineerimine teatud märkidele või märgi 
rajoonidele, koostöö naabruslike luureorga-
nitega ja positsiooni muutused või uus orien
tatsioon ülesannete andmises. Kogu teadete* 
kogumispunkt olgu monteeritud mootorsõi
dukisse, et vältida ajakaotusi edasiliikumises 
ja et poleks tarvidust midagi välja laadida. 
Loetäks>e, et helkmõõtepatarei võib töötada 
ideaalselt, kui on kasutada korralik raadio
telefoni side. Kõlamõõtepatareide kasutami
sel lahingus soovitatakse võtta tarvitusele 
raadiosidet. Sõjakirjanduse teadete järgi on 

raadiotelefon võetud juba tarvitusele Ing
lise, Prantsuse, Ameerika ja Itaalia kõla
mõõte osades. Raadiotelefoni kasutamiseks 
on tarvis, et iga kõlamõõtepunkt omaks moo
torsõiduki, oleks varustatud saate- ja vastu-
võttejaamaga, mis võimaldab- mikrofoniga 
vastu võtta kõlalaineid ja neid anda edasi 
lahenduspunkti. Lahenduspunktiks on eri
line auto kõlamõõteaparaadi vedamiseks, 
viimane ön varustatud ostsillograafidega ja 
võimaldab märkida landile mikrofonpunkti-
dest edasiantud kõlalaineid. Korraga rea-
geerimiste vältimiseks lülitakse lahendus
punkti antenni ja iga ostsillograafi vahele 
resonantskast, mis võimaldab häälestada ost
sillograafi samale lainele, nagu mikrofon* 
punkti saatja. Niisugusel korral töötab vas
tava mikrofonpunkti ostsillograafi sulg ai
nult „oma laine" tulekul. Ka taktikaliselt 
peetakse raadio-kõlamõõtmist paremaks, sest 
pole tähtis lahenduspunkti kaugus mikrofo
nidest. Iga lahenduspunkt võib kasutada ka 
naaberkõlamõõtesüste^mi punkte, sest on 
võimalik lahenduspunkti kõlamõõteaparaadi 
ostsillograafi lülitada mistahes lainele. Raa* 
dio-kõlamõõte viisi realiseerimine on loomu
likult seotud raskustega, kuid kirjandusest 
on näha. et probleem siiski lahendatud. Kiina 
kõlamõõtepatarei peab aga toimima mõõt
misi ka siis, kui vastasel tulistavad kümned 
patareid, selleks võimaldagu kõlamõõtesüs* 
teem mõõtmiste juhtimist teatud rajoonile, 
blokeerides kogu muu ala. Kasutades kol
me mikrofoni, mis asetatud 100—200 m ra
joonile, saab nende abil määrata kõlatuleku 
suunda. Lugedes esimesed kaks tõkestus-
mikrofonideks ja kolmas peamikrofoniks, 
võib nende abil määrata umbkaudselt vastase 
laskja patarei. Seejärgi suunatakse kõla* 
mõõtesüsteemi kõik peamikrofonid mõõde
tava patarei rajoonile ja mõõtmine algab. 
Tõkestusmikrofonide asetamisega võib kõla? 
vastuvõte peamikrofoni registreerimiseks 
suunata teatud rajoonile täpsusega kuni 10°. 

K o k k u v õ t t e s välisriikide kogemusi 
mõõteluure alal, võib ütelda, et rahuajal 
olgu kõigil sõjateatreil topograafia tööd aren
datud sedavõrd, et suurtükiväe mõõteluure 
võiks töötada laitmatult igas olukorras. Ilu
leks anda kõikidele suurtükiväe osadele mõõ-
teüksusi mõõteluure tööde läbiviimiseks ja 
kasutada neid tsentraliseeritult. Tuleb pi
dada silmas, et need osad on vaid siis kasu
likud, kui neile on antud täpsad ja kiired 
mõõteabinõud, ja kui nad omavad hästi lii
kuvaid veoabinõusid. 

Vaadeldes ülalpool mõõteluure osade or-
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Kolonelleitnant Karl Johannes Tulff "f 

    

1. augustil s. a. pärast lühikest kuid rasket 
haigust lahkus elavate hulgast kolonelleitnant 
Karl T u l f f . 

Kolonelleitnant T u l f f sündis 25. (13.) juulil 
188(5. a. Tartu maakonnas Kirepi vallas, kus tema 
vanemad olid talupidajad. Üldhariduse sai Pe
terburi kommertskoolis, mille 1907. a. lõpetas 

ganisatsiooni ja kasutamist lahingus, tuleks 
teha järeldusi, mis määraksid sihtjoone, kui
das meil korraldada mõõteluure ala. Peame 
jätkama tööd, et omada sõjaolukorras mõõ-
teosi, mis kergendaksid suurtükiväe üles
annete täitmist ja annaks täpsa aluse laskmi
seks. Selleks on kohaseim organiseerida eri
üksus, kes toimetaks kogu suurtükiväe tar
vismineva mõõteosade kaadri väljaõpet. 
Selle üksuse — mõõtepatarei — suurus peaks 
aga võimaldama kõiki õppusi täita nii nagu 
see kujuneks sõjaajal. Üldiselt kuuluks 
rahuaegsesse mõõtepatareisse sedavõrd suur 
kaader, et ta saaks sõjaajal mobiliseerida 
küllaldase arvu mõõtepatareisid. Lahingus 
omaks mõõtepatarei helkmõõte, kõlamõõte, 

kuldaurahaga. Peale keskkooli lõpetamist astus 
hariduse jätkamiseks Peterburi Politehnilise 
Instituuti, kust aga sõjaväkke kutsutuna 1910. a. 
ajutiselt pidi lahkuma, astudes vabatahtlikuna 
1. septembril 1910. a. 2. Soome küti-suurtükiväe-
divisjoni I s se patareisse. Sooritas tagavaraväe 
lipniku eksami Vilmanstrandi laagris 10. juulil 
1911. a. ning ülendati lipniku auastmesse 
23. septembril 1911. a. Võttis osa Maailmasõjast 
alates 17. juulist 1914. a., teenides mitmes väe
osas ja rindeil kuni 26. veebruarini 1918. a., mil 
langes sakslaste kätte vangi, kust vabanes 
20. aprillil 1918. a. 

Tuli nooremleitnandina Vene väest Eesti rah
vuslikku väkke 18. novembril 1918. a., teenides 
alguses Suurtükiväe Valitsuses ja alates 13. jaa
nuarist 1919. a. 2. suurtükiväepolgu 2. patarei 
vanema ohvitserina ja võttis osa lahingtege-
vusest Vabadussõja vältel. 15. mail 1920. a. 
määrati sama patarei (Väljapatarei nr. 4) üle
maks ja 15. märtsil 1924. a. — 2. diviisi suur
tükiväe 2. grupi ülemaks (hiljem 4. suurtükiväe-
grupp), mida juhtis käesoleva aasta kevadeni. 

Teenete eest Vabadussõjas annetatud: I liigi 
3. järgu Vabaduserist ja normaaltalu, ning tee
nete eest Tartu maleva suurtükiväedivisjoni for
meerimisel — Kaitseliidu Valgerist. 

Peale selle omas veel Vene väest Stanislause 
ja Anna 3. järgu ordenid. 

Kolonelleitnant T u l f f ! surmaga on kaitse
vägi kaotanud ühe tasakaaluka ja kogemuste-
rikka juhi, kes rohkem kui 10 aastat teeninud 
grupi ülemana. Kaasvõitlejaile suhtus tema alati 
ja kõikjal sõbralikult ja heasüdamlikult; käsu-
aluseid kohtles õiglaselt ja isalikult. Temale 
omase visaduse ja järjekindlusega võitis ta kõik 
raskused, milleks aitas kaasa temale omane 
huumoriküllus. Need, kellel olnud kokkupuutu
mist kadunud koloneliga, ei unusta kunagi seda 
heasüdamlikku ja kaastundlikku inimest, õiglast 
ja rahulikku juhti. 

Mälestus armastatud juhist jääb igavesti pü
sima suurtükiväe peres. 

Olgu Sinule kerge Sinu kaasabil võidetud 
kodumaa muld! 

topograafia rühmi, fotogrammeetria labora
tooriumi ja meteoroloogiajaamu. Mõõtepa* 
tarei tuleks allutada diviisi suurtükiväeüle-
male ja kasutada diviisi peategevuse suunas; 
ta tegevusrajoon ühtuks tähtsama ülesandega 
teotseva brigaadi tegevusrajooniga. Asudes 
brigaadi rajoonis, antakse mõõtepatarei bri
gaadi suurtkv.-ülema käsutusse. Kui brigaad 
lahkub lahinguväljalt ja saadetakse asemele 
uus, jääb mõõtepatarei kohale ja allutatakse 
uuele brigaadile; see võimaldab mõõtepata-
reil peensusteni informeerida uut väekoon-
dist igasuguste andmete kohta vastasest, kuna 
ta on tuttav lahinguväljaga. Muutub olukord 
ja ühes sellega diviisi tegevuse peasuund, 
saadetakse uuele suunale ka diviisi mõõte-
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patarei. Lahingus kasutatakse mõõtepata* 
reid alati koos, sest kõla- ja helkmõõterüh* 
mad täiendavad teineteist väga tagajärjekalt, 
kusjuures on võimalik nende poolt kindlaks 
määratud andmeid alati vastastikku kont
rollida. Töötades koondatult on mõõtepata-
rei võimeline ühel ajal helk- ja kõlamõõtega 
teostama luuret rindel laiusega 10—12 km. 
Erijuhtudel, tingituna olukorrast ja tarvi
dusest, võib mõõtepatareid kasutada ka la
hutatult, s. o. helk- ja kõlamõõterühmad üks-

II. 

Prismalise binokli materjalosa. 

Binokli komplekti kuuluvad järgmised 
osad: 

1. bin<okkcl ühes kanderihmaga, okulaa* 
ride katte, ja rinnalkandmise tripiga, 

2. kandekott ühes kanderihmaga, 
3. värvilised okulaaride klaasid. 
Prismaline binokkel koosneb kahest 

p i k k s i l m a s t , mis on liikuvalt kinnita
tud ühisele teljele, võimaldades pikksilmade 
seadmist vastavalt vaatleja silmade vahe
kaugusele. Telje tagaotsal on j a o t i s r õ n-
g a s, millele on tehtud jaotised iga kahe 
millimeetri tagant 56 kuni 74 mm piirides. 
Säärane jaotisrõngas võimaldab vaatlejale 
kohandada pikksilmad kiiresti oma silmade 
vahekaugusele, kui viimane on temale teada. 
Telje eesotsal on pitsituskruvi, mis võimal
dab binokli pikksilmi kinnitada teatavas 
asendis pärast seda, kui vaatleja on neid 
reguleerinud oma silmade vahekauguse jä
rele. 

Pikksilma kere tagaots, mille vastu ase
tatakse silm, sisaldab Läätsede koostise (ha
rilikult kaks kokkuliimitud läätse), mis 
moodustab pikksilma o k u l a a r i . Pikk
silma kere eelmine ots, mis juhitakse vaadel
dava eseme poole, sisaldab ühe kokkuliimi
tud läätse, milline moodustab pikksilma 
o b j e k t i i v i . 

Objektiivi ja okulaari vahele on asetatud 
kaks p r i s m a t (moodustades praegu tar-

*) Vt. „Sõdur" nr. 31/32 s. a. 

teise kõrval, kuid tarviduse möödumisel tu
leb neid koondada jällegi ühise, mõõtepata--
reiülema juhatuse allal Lahutatud korras 
võib üks mõõtepatarei töötada kuni 20 km 
laiusel rindel. 

Mõõteluure osad annavad suurimaid tu
lemusi vaid siis, kui nad on asetatud headele 
positsioonidele, töötavad soodsates tingi
mustes ja on varustatud nii materjalselt kui 
ka koosseisuliselt kõige tarvilisega. 

virusel olevates binoklites nõndanimetatud 
Porro-prismade koostise). Nende prismade 
ülesandeks on pöörata ümber objektiivi ku
jutus (muidu, ilma prismadeta, saaksime 
pöördpildi) ja ühtlasi vähendada binokli 
pikkust valgusekiirte tagasipeegeldumise teel. 
Pealegi võimaldavad need prismad anda ob
jektiividele silmade vahekaugusest suurema 
vahekauguse, mille tulemuseks on kujutuse 
sügavuse- ja reljeefsusetunde suurendamine. 

Okulaare on võimalik reguleerida vasta
valt vaatleja silmade vaatevõimele. Regu-
leerimine sünnib kummalegi silmale eraldi 
okulaaride keeramise teel sisse või välja. 
Kumbki okulaar on varustatud diopter-skaa-
laga okulaaride kiireks seadmiseks, kui 
vaatlejale on teada tema silmadele sobiv pa-
randus. NuUjaotised okulaaride! on seaded 
normaalsetele silmadele. 

Mõnel binoklil on olemas kahe pikksilma 
vahel pöörik, mille abil on võimalik okulaa
re reguleerida ühekorraga, kusjuures vaat
leja silmade vaatevõime vähe parandus sün
nib seadise abil, mis asetseb parempoolsel 
okulaaril. 

Säärased okulaaride ehitused võimalda-
vad vaatajale — ilma reguleerimata ja vaat
lust toimimata — seada oma binokli okulaa
ride seaded alati vastava osuti vastu, kui 
ta teab oma silmadele sobivat parandust. 
Et vaatlemist võiks alati alata ajakaotuseta, 
on väga kasulik, kui iga binoklitarvitaja 
määraks juba aegsasti dioptrites kindlaks 
parandused, mida vajab tema kumbki silm. 

Suurem osa prismalisi binokleid on va
rustatud tuhandikkudesse (inglise binoklitel 

Prismalise binokli omadused, korrashoid 
ja ülevaatus**) 

Kapten E. Tiivel. 
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kraadidesse) jaotatud jaotisplaadiga, mis on 
mahutatud binokli parempoolsesse pikksil
ma. Need jaotised võimaldavad teostada 
binokli abil nurkade mõõtmist. 

T ä h t s a m a d a n d m e d b i n o k l i t e 
k o h t a . 

1. Tarvitatavate prismaliste binoklite 
suurendus kõigub 6 ja 16 vahel. 

2. Vaatevälja suurus tuhandikkudes on 
ligikaudu: 

— 150 tuhandikku binoklitel, mille suu-
rendus on 6 X, 

— 125 tuhandikku binoklitel, mille suu
rendus on 7 X, 

— 110 tuhandikku binoklitel, mille suu
rendus on 8 X, 

— 70 tuhandikku binoklitel, mille sun
dus on 12 X, 

— 55 tuhandikku binoklitel, mille suu
rendus on 16 X. 

3. Väljatulekupuipilli läbimõõt kõigub 
3 ja 5 mm vahel. 

Üldiselt on binoklid märgitud selliselt, et 
on näidatud nende s u u r e n d u s , millele 
järgneb korrutismärk ja selle järele o b j e k 
t i i v i l ä b i m õ õ t m i l l i m e e t r i t e s . Näi-
de: Z e i s s 6 X 30, s. t. suurendus on kuue-
kordne ja objektiivi läbimõõt võrdub 
30 millimeetrile. 

I I I . 
Binoklite tarvitamine, hooldamine ja 

parandamine. 

Binoklite eluiga oleneb suurel määral: 
— asjatundlikust ja ettevaatlikust käsi

tamisest tarvitamisel; 
— binoklite alal- ja korrashoiust; 
— avastatud rikete parandamisest õigel 

ajal. 

1. B i n o k l i t e t a r v i t a m i n e . 

Tarvitamisel hoida binoklit mõlema käe
ga, nii et see oleks Õrnalt surutud vastu sil
mi, mitte aga nii tugevasti, et vaatleja keha 
liikumised kanduksid üle binoklile. Kui 
võimalik, on eelistatav kasutada tuge binok
lile või küünarnukkidele. Käed on soovi
tav hoida nii, et need moodustaksid 
kilbi okulaaride ja põseluude vahel, takista
des valguse juurepääsu külje poolt. 

Tuleb võtta arvesse, et binokli tarvita
misel silm vaatleb okulaari (nagu luubi) 
kaudu kaugelasetseva eseme vähendatud ku
jutust. Seepärast on silma musklite pingutus? 
aste täiesti erinev musklite pingutusastmest 
kaugete esemete vaatlemisel palja silmaga. 
Isikul, kes pole harjunud tarvitama binoklit, 

silmad „väsivad" peagi vaatlemisel binokli 
kaudu, kusjuures tema vaatlusvõime võib 
olla vähem kui vaatlemisel palja silmaga. 
Pikaleveninud vaatlemine binokliga, isegi 
siis, kui see toimub kõige paremates tingi
mustes, nõuab silmade pingutamist, mille 
tagajärjeks võivad olla peavalud. Seda tu
leb ette eriti siis, kui binokli okulaari d on 
halvasti reguleeritud. 

Vaatleja tarvitagu binoklit võimalikult 
harva ja kasutagu iga soodsat juhust silma
de puhata laskmiseks. Üldisi vaatlusi tuleb 
toimida palja silmaga ja tarvitada binoklit 
ainult teatavate alade ja punktide uurimi
seks, millised seda tingimata nõuavad. Bi
nokli hoidmine vahetpidamata silmade ees 
väsitab silmi ja pealegi binokli kitsa vaate
välja tõttu ei pane vaatleja seda kõike tä
hele, mida tema oleks suuteline nägema pal
jaste silmadega. Laskmisel suurtükkidest 
peab vaatleja oskama hinnata mürsu ligi
kaudset lennukestvust, asetades binokkel 
silmade ette parajasti enne mürsu lõhkemist. 

Et binoklit oleks võimalik reguleerida 
silmade järgi kiires korras, peab vaatleja 
pidama meeles oma s i l m a d e v a h e k a u 
g u s e j a o k u l a a r i s e a d e kummagi 
silma tarvis. Vastasel puhul tuleb need mõ-
\emad reguleerimised eeskätt teostada, 

O k u l a a r i d e k o h a n d a m i s e l 
v a a t l e j a s i l m a d e v a h e k a u g u s e l e , 
tuleb esmalt lõdvendada sarniirse telje pit-
situskruvi ja alles siis toimida binokli mõ
lema pikksilma nihutamist koomale või laie
male sujuvalt ja jõupingutuseta. Vastasel 
korral võib väänata kõveraks sarniirse telje 
või kõverdada mõnd muud binokli osa, 
m i l l e g a r i k u t a k s e o p t i l i s t e t e l 
g e d e p a r a l l e e l s u s , nii et binokli 
edaspidine kasutamine võib muutuda või
matuks. 

Binokli seadmiseks vastavalt silmade va
hekaugusele, nii et okulaaride väljatuleku* 
pupillide vahekaugus võrduks vaatleja sil-
mapupillide vahekaugusele, juhtida binok
kel taeva poole ja keerata pikksilmi teine
teisest kaugemale või teineteisele lähemale, 
kuni vaateväljale ilmub kahe teineteist osa
liselt katva rõnga asemele üksainus teravate 
piirjoontega rõngas. Siis vaadata ja pidada 
meeles jaotisrõnga näitamist, mis annab 
vaatleja silmade vahekauguse. 

O k u l a a r i d e s e a d m i s e l v a a t l e 
j a s i l m a d e j ä r e l e tuleb neid keerata 
sujuvalt ja ühtlaselt, hoidudes järskudest lii
gutustest ja jõupingutustest. Okulaaride 
keeramisel võtta kinni sõrmedega mitte oku
laaride silmakaitsevõrudest, v a i d n e n d e 
k e s k k o h a l t , s e l l e k s m ä ä r a t u d 
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k o h t a d e l t . Kinnivõtmisel sõrmedega 
silmakaitsevõrudest võivad viimased keer
duda lahti ja vabaneda, mis võib põhjustada 
okulaarikruvide katterõnga kaotsiminekut. 

Binokli okulaaride seadmiseks silmade 
järele tuleb vaatlejal vaadata, mõlemad sii* 
mad avatud, pikksilmade kaudu mõne pari* 
jas kauguses asetseva eseme poole. Katta käe
ga ühe pikksilma objektiiv ja keerata teise 
pikksilma okulaari sisse- või väljapoole, 
kuni eseme piirjooned on muutunud tera
vaks. Korrata sama toiming teise oknlaa
riga. Siis lugeda ja pidada meeles, kuipalju 
näitab dioptrite skaala kummalgi pikksil
mal. Ühtlasi sobib siis vaatleja silmadele 
ka iga muu samasuguse seadega binokkel. 

Mõnel juhtumil tuleb reguleerida binokli 
jaotisplaati vastavalt tarvitaja silmade vahe
kaugusele. Vastasel puhul, kui vaatleja sil
made vahekaugus on liiga kitsas või liiga 
lai, ei oleks tuhandikkude skaala jaotisplaa-
dil horisontaalne, vaid viltu ühele või tei
sele poole. Kuna selle reguleerimise läbivii
miseks tuleb harilikult lahutada okulaar bi
noklist, on jaotisplaadi reguleerimist luba
tud toimida ainult Arsenalis. Leidub ka 
üksikuid binokleid, milliste jaotisplaat on 
väliselt reguleeritav. 

2. B i n o k 1 ii t e a l a l h o i d j a 
h o o l d a m i n e . 

Binoklite alalhoid väeosades peab olema 
korraldatud selliselt, et oleks tagatud nende 
alalolek nii arvuliselt kui ka korrasolek kva
liteedilt. 

Peapuuduseks binoklite alalhoiul tuleb 
pidada nähet, et nende optiline osa võib löö
kide ja põrutuste tagajärjel või niiskuse mõ
jul rikki minna. Seepärast tuleb binoklite 
alalhoiul kanda erilist hoolt, et nende sise
musse ei tungiks niiskust, et neid ei lastaks 
kukkuda ja et binokleid hoitaks järskude 
löökide ja tugevate põrutuste eest. 

Üldise reeglina tuleb binokleid hoida 
alal kuivades köetavates ruumides normaal
ses toatemperatuuris. Temperatuur võib 
kõikuda + 4 ° ja + 1 5 ° piirides. Tempera
tuuri järsud kõikumised kui ka abinõude 
alalhoid niisketes ruumides soodustab higi 
tekkimist läätsedel, prismadel ja jaotisplaa
ti d ei, milline pikkamööda tekitab klaasi pin
nal laike ja tuhmust, mis udustab vaate
välja ja takistab vaatlemist. Samuti tuleb 
võtta tarvitusele abinõusid võitlemiseks ruu
mides tekkiva tolmuga. Tolmu tekkimist 
võib tunduvalt piirata põranda õlitamise 
teel tolmuõliga. 

Binoklite värvitud ja lakeeritud osade 
määrimine on keelatud; sellel ei ole mingi

sugust mõtet ja pealegi võib määrimisel 
määret sattuda klaasidele ja klaaside vahele. 

Okulaaride ja objektiivide välispinna pu
hastamisel tuleb olla ettevaatlik. Sügavalt 
võrudes istuvaid objektiive ja okulaare pu-
hastada tolmust väikese jõhvpinsliga ja järg-
nevalt pühkida üle pehme batistriidega või 
— veel parem — seemisnahaga. Pintsel 
peab olema kuiv ja puhas rasvaainetest. 
Enne pühkimist seemisnahaga on soovitav 
udustada klaase hingeauruga. Tolm tuleb 
tingimata eemaldada pintsliga, kuna see 
sisaldab alati liiva ja muid kõvu aineosakesi, 
mis klaaside hõõrumisel seemisnahaga või 
batistriidega võivad tekitada klaasidel krii
mustusi. Klaaside puhastamist seemisnahaga 
toimida ringikujuliste, mitte aga sirgjoone
liste liigutustega. Seemisnahk, batistriie ja 
jõhvpintsel peavad olema puhtad; neid tohib 
kasutada ainult optiliste klaaside puhasta
miseks. 

Vihmast märgunud binoklid tuleb esime
sel võimalusel hoolega üle pühkida ja panna 
kuivama ilma kandekotti paigutamata; vas
tasel puhul võib auruks muutunud vett tun
gida binokli sisemusse ja sadestuda prisma
de ja läätsede pindadele. Selle kordumisel 
võib prismadel ja läätsedel tekkida tuhmust 
ja halle laike. 

Erilist hoolt tuleb kanda binoklite eest 
talvel, kus väljas õppustel käimistel suured 
kõikumised toa- ja välistemperatuuri vahel 
põhjustavad läätsede ja prismade higistamist, 
mis pärast binokli kuivatamist jätab klaasi
dele hallid laigud. Et vältida suurt higista
mist, tuleb binokli viimisel väljast külma 
käest sooja ruumi toimida järgmiselt: 

— väljas binokkel väliselt puhtaks püh
kida ja asetada kandekotti; 

— soojas ruumis jätta binokkel kande
kotti ja paigutada ühes kandekotiga presenti, 
et binokkel soojeneks aeglaselt — higista-
mata; 

— kui on möödunud 2—3 tundi, siis 
binokkel kandekotist välja võtta, väliselt üle 
vaadata, kuivaks pühkida ja asetada hoiu
kohta. 

Binokli viimisel soojast ruumist külma 
kätte tuleb see algul jätta kandekotti, kuni 
binokkel ühes kandekotiga on aeglaselt ja 
küllaldaselt jahtunud. 

Mingil juhul ega eesmärgil ei tohi väe
osas binokleid lahutada ega keerata lahti 
nende üksikosi. Üksikosade (nagu objek
tiivide ja okulaaride) lahtikeeramine hävitab 
binokli hermeetilise tiheduse. Binoklite 
juures väeosades esinevad sagedamini järg
mised lahutamised: 
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Läti kaitselaevastik Tallinnas. 

Vasakult: Suurtükilaev „Virsaitis", traalerid !tVilsturs" ja „Imanta". — Suurtükilaev „Vir-
saitis". — Allveelaevad „Spidola" ja „Ronis". 

13. augustil s. a. hommikul saabus Tal 
linna sadamasse Läti kaitselaevastik mere
väe kapten Spade juhatusel, et teha mit te
ametlikku külaskäiku Eestile. Laevastiku 
koosseisu kuuluvad suurtükilaev „Virsai-
tis", traalerid „Vilsturs" ja Imanta", allvee
laevad „Spidola" ja „Ronis" ning laevastiku 
purjejaht „Ausklis". Laevastik peatus Tal 

linna sadamas kolm päeva ja lahkus 16. au
gustil. Et seekordne laevastiku külaskäik 
kandis mitteametlikku iseloomu, siis jäid 
suuremad vastuvõtu pidustused ära ja piir
duti ainult haril ikkude visiitidega. Eestist 
lahkudes Läti kaitselaevastik külastas ka 
Soomet, nimelt 17.—21. augustini. 

— okulaarid on eraldatud ja siis oska
matuse tõttu valesti ja kuivalt otsa keeratud; 

— binokli kere kaaned on eraldatud ja 
prismad kohalt nihutatud, mis muudab 
pikksilmade optiliste telgede paralleelsust ja 
annab binokliga vaatlemisel kaks pilti; 

— okulaaride silmakaitsevõrud on kee
ratud lahti. Võrude lahtioleku ainukeseks 
halbuseks on juurepääsu võimaldamine 
okulaari kruvidele, nõnda, et mõni, aetuna 
uudishimust, võib hakata neid lahti keera
ma. Mõnede binoklite juures, kus võrud on 
kinnitatud pidekruvita, ei ole võrude lahti
olekus süüdi väeosad, kuna aga mõnede 
binoklite juures, kus silmakaitsevõrud on 
kinnitatud pidekruvidega, võrude lahtiolek 
on tingitud sellest, et okulaaride seadmisel 
ei võeta sõrmedega kinni selleks määratud 
kohtadest (okulaari keskkohast), vaid silma-
kaitsevõrudest; 

— objektiivide võrud on keeratud lahti. 
Need võrud on suuremal osal binoklitel kin
nitatud pidekruvita, vindiga ja püsivad ko
hal hõõrdumise tõttu. Võrude lahtikeera-
miseks ei ole väeosas mingit tarvidust, kuid 
siiski leidub neid õige suur % lahtikeeratud 
olekus. Võib oletada, et osa võrusid on 
keerdunud lahti põrutuste ja metalli defor
matsiooni tõttu, kuna osa võrusid on keera
tud lahti väeosades. Objektiivi võrude 

lahtioleku halvaks küljeks, olenevalt binok
lite ehitusest, mõne binokli süsteemi juu
res on mustuse ja tolmu tungimine binokli 
kere ja objektiivi ümbriku vahele ja sealt 
edasi binokli sisemusse, kuna teiste binok
lite juures see lahtiolek soodustab binokli 
optiliste telgede paralleelsuse kadu. 

3. B i n o k l i t e p a r a n d a m i n e . 

Väeosades on lubatud teostada järgmisi 
kordaseadmise ja remonttöid: 

— vigastunud või kaotsiläinud okulaari-
võrude, kõikide nahkosade, kinnituskruvide, 
silmadevahe jaotisplaadi, pikksilmade pitsi-
tuskruvi ja okulaari kruvide katterõnga asen
damine tagavaraosadega: 

— kandekoti ja muude nahkosade pa
randamine. 

Binoklid kuuluvad saatmisele parandu
seks keskasutuse töökotta juhtudel, kui neil 
leidub üks või teine alamalnimetatud rike
test: 

— mehaaniline vigastus, mis takistab 
binoklit korralikult töötamast; 

— mehaaniline vigastus, millest tingituna 
binokkel ei ole enain õhukindel; 

— binokli optilised teljed ei ole paral
leelsed; 

— vigastused optilistes klaasides ja klaa
sidel, nagu killunemised ja praod, tuhmused, 
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hallitused ja liimist lahtiminek, mis rasken* 
davad vaatlemist. Teatava määrani võib 
nende defektide leidumust optilistes abinõu? 
des sallida, kuivõrd kujutuste selgus ja puh* 
tus ei ole sellest kannatanud. 

IV. 

Binoklite ülevaatus. 

Binoklite välisel ülevaatusel, mida tuleb 
toimida väeosas perioodilistel ülevaatustel, 
tuleb pöörata tähelepanu järgmistele osadele: 

— kas kõik üksikosad on kohal ja kor
ras; 

— kas okulaaride liikumine ja pikksil
made keerlemine toimub vabalt ja mitte liiga 
kergelt; 

— kas okulaarid ei logise ja kas asetsevad 
ühel ja samal tasapinnal, kui mõlema oku-
laari osutid on seatud ühe ja sama jaotise 
vastu (okulaaride omavaheline kõrvalekal
dumine kuni 1 mm on lubatud); 

— kas väljatulekupupill on kujult üm
margune; kui binokkel on koostatud valesti, 
siis näib nagu oleksid pupilli servad maha 
lõigatud; 

— kas silmakaitsevõrud ei ole lahti kee
ratud ; 

Suurtükiväes traatside loomise alal on va
lusamaid küsimusi, kuidas saaks sidemees* 
konna füüsilist jõudu ja värskust alal hoida 
lahingtegevuse tarvis. 

Vastavate veovahendite puudumisel liigu
vad sidemeeskonnad rännakuil jala, töökon-
dade kaupa oma sidekaarikute taga. Et sääs
ta telefonistide jõudu, püüab loomulikult iga 
patarei ülem neid olemasolevatele veovahen
ditele paigutada, asetades suurtüki eelikutele 
ja isegi voorivankritele. Selline asetus ei ole 
otstarbekohane, vaid on isegi tülikas, sest 
sidemeeskond, kes peab patareiülemal alati 
käepärast olema, on killustatud ja laialipai
satud. Pealegi see asetus on läbiviidav ainult 
rännakuil. Et mitte hilineda saadud lahing* 
ülesande täitmisega, peab patareiülem luure 
teostamiseks ühes luure- ja sidemeeskonnaga 
suurendatud allüüriga ette sõitma. Siin al
gabki sidemeeskonnale, eriti vaatluspunkti 
töökondadele, kõige raskem ja väsitavam 

•— kas objektiivide võrud ei ole lahti 
keeratud; 

— kas prismad ja läätsed on puhtad ja 
läbipaistvad; uutes binoklites võib esineda 
väiksel määral õhumulle ja musti täppe. 
Viimased ülevaatuse registreerimisele ei kuu
lu. Binokli klaasides ja klaasidel ei tohi 
leiduda pragusid, suuri kiilunemisi, kriimus
tusi, tuhmust, hallitust, lakitükke jne. Vii-
maste olemasolu väikesel määral, kuni need 
ei avalda tunduvat mõju kujutuse selgusele, 
ei põhjusta binokli saatmist keskasutusse 
remonti, ainult need tuleb registreerida rel-
vakaardil: 

— kas binokli pikksilmade optilised tel
jed on paralleelsed. Mõlema silmaga binok
lisse vaatamisel peavad mõlemas pikksilmas 
saadud kujutused ühtuma. Kui binoklis on 
näha kaks kujutust, siis on see tunnuseks, 
et binokli pikksilmade optilised teljed ei ole 
paralleelsed. Säärase veaga binokkel tuleb 
saata kordaseadmisele; 

— kas vaatlemisel binokliga kontuur j oo* 
ned ei ole moonutatud (näiteks maja nurk 
võib paista kõverana); 

— kas okulaari diopter-jaotised ja jao-
tisplaadi millimeeter-jaotised ei ole kulunud. 

moment. Sidekaariku ja varustuse raske 
koormatuse tõttu pole võimalik telefoniste 
asetada kaarikule, ja et mitte maha jääda pa
tareiülemast (tulejuhist), on nad sunnitud 
kaasa jooksma mitmed kilomeetrid kohani, 
kust algab side loomine jalgsi. Kiire iseloo
muga sideloomine tulepositsiooni ja vaatlus
punkti vahel nõuab telefonistidelt erilist füü
silist jõudu ja vastupidavust. 

Tegelik elu aga näitab, et telefonistid, 
välja jõudes sideloomise algkohani, on juba 
tublisti väsinud, mille tõttu tegelik sideloo
mine venib pikale ja on palju aeglasem kui 
see tegelikult nõutav. 

Arvestades meie koosseisusid ja võima
lusi, tulin mõttele paigutada osa telefo
niste ratsahobustele ja valmistasin sellise 
„traatside loomise sadula", millega on või
malik kiiresti ja meeskonna minimaalse jõu 
kuluga saavutada paremaid tagajärgi. 

Katsetel igasuguse allüüriga mitmekesisel 

Traatside ehitamisest ratsa. 
Kapten J. Lootsmann. 
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murdmaastikul (väljaarvatud läbipääsematud 
sood), mitmesugusel aastaajal ja ilmastiku 
juures, on sideloomine mainitud sadulaga 
täiesti õnnestunud. 

Sama katset on paaril korral korraldanud 
meie ratsavägi ja leidnud selle sadula otstar
bekohase olevat. 

„Traatside sadul" on harilik meil suur
tüki- ja ratsaväele kasutamiseks antud inglise 
rivisadul, mille eelkaare külge on monteeri
tud lattrauast vastav sõrestik — alus, mis on 
kaalult kerge ja küllalt tugev (pilt nr. 1). 
Nimetatud alusel kuullaagritel keerleb tera
sest neljakandiline vertikaalne telg rõngas-
alusega, millele asetatakse pool ühes kaabliga. 
Poolilt mahaveetav kaabel panebki telje keer-
lema. 

Peale telje seadise tähtsamaid osi on 
alus, külg- ja ülemine tugi ühes kinnitaja 
riiviga. Ülemise toe ja riivi ülesanne on 
takistada pooli üleskerkimist teljel. Külgtoe 
vastavatesse pesadesse on asetatud kaablit 
juhtiv rull, mis on lahtivõetav. Selle üles
anne — hoida mahaveetav kaabel eemale ho
busest ja ratsanikust. Kaabli sassimkieku 
vältimiseks on seadisele juure lisatud 
automaatpidur. 

 

 

 
 

 

Pilt nr. 1. 
Traatside sadul. 

Mainitud sadulaga on võimalik kaabli 
mahavedamist ja üleskerimist teostada. Kaab
li üleskerimiseks on sõrestikaluse alla mon
teeritud hammasrataste seadis, liikuva 
telje ja külgekeeratava vändaga. 

Keerates vänta, keerleb vertikaalne (kan
diline) telg hammasrataste tõttu vastupidises 
suunas ja kerib maha veetud kaabli poolile 
tagasi (pilt nr. 2). 

Olukordades, kus ratsa side loomine muu-
tub võimatuks (lahtised, vaadeldavad ko-

 

 

Pilt nr. 2. 

had), on võimalik kaabli mahavedamist jät
kata käsitsi kasutades selleks kaasasveetavat 
käsivärtnat. Hobune jäetakse sel korral tei-
se — tagavara \caah\iga varustatud — ratsa* 
ni ku hoolde, ehk seotakse kohapeal leidu
vate esemete külge. 

Mõne suurriigi (nagu Saksa, Poola ja 
N.*Vene) suurtükivägedes on ratsasidele pü
hendatud eriline tähelepanu, ning loodud 
vastavad ratsaside töökonnad, kes, nagu 
kuulda, tegutsevad edukalt. 

Ka meie oludes oleks võimalik ja kasu
lik, et suurtükiväes igas patareis üks side-
töökond oleks ratsa koosseisus. Ratsaväele 
oleks selliseid töökondi vaja suuremal arvul. 
Omalt poolt soovitan — kahest ratsatelefo-
nistist koosnevat töökonda, kus juures üks 
ratsanikest oleks töökonnavanemaks. 

Niisugune ratsaside-töökond teotses minu
le alluvas patareis juba möödunud aasta täk-
tikalistel õppustel ja laagriperioodil täiesti 
rahuldavate resultaatidega. 

Töökonnavanem, kes varustatud ühe tele
foniaparaadi ja tööriistade komplekt nr. 3-ga. 
on ühtlasi kaabli mahavedaja ja istub sadu
las, millega on võimalik kaasa võtta ühejuht-
melist kaablit 3 pooli ä 800 m = 2,4 km. 
Neist üks pool on asetatud eelpoolkirjelda
tud seadisele, kuna teised 2 pooli on ase
tatud selleks eriti valmistatud pesadesse (pilt 
nr. 3). 

Teine ratsatelefonist, kes ka on varusta
tud ühe telefoniaparaadiga ja tööriistade 

file:///caah/iga
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Pilt nr. 3. 

komplekt nr. 3-ga, istub sadulas, millega on 
võimalik kaasa võtta ühejuhtmelist kaablit 
4 pooli ä 800 m = 3,2 km. Mainitud poolid 
on asetatud sadula tagumisele kaarele montee
ritud pesadesse. Tema varustab töökonna-
vanemat tagavara kaabliga. Tarvilikkudel 
kohtadel seab tema vastava tõstehargiga ma-
hveetud kaabli üles kohalikkudele esemetele 
ning kaasasoleva telefoniaparaadiga kontrol
lib liini (pilt nr. 4). 

 

 

 
  

Pilt nr. U-

Seesugune ratsatöökond on võimeline ala
liselt kaasas vedama 5,6 km ühejuhtmelist vä-
likaablit, mis on ka küllaldane kiireks ja esi
algseks sideks tulepositsiooni ja vaatlus
punkti vahel. 

Katsed murdmaastikul on näidanud, et 
5,6 km ühejuhtmelist sidet on võimalik luua 
35—40 minuti jooksul, s. o. palju kiiremini 
kui jalgsi (side loomise norm jalgsi: 2 km — 
30 minutit). Seega ühe km side loomiseks 
on tarvis ainult 6—7 minutit, sealjuures tegut
seva sidemeeskonna jõukulu on minimaalne. 
Tähtsaim ja väärtuslikum külg siin on aga 
see, et kiiresti loodud side tagab suurtüki
väe alalist valmisolekut ja Õigeaegset tule-
toetust. 

Eespoolkirjeldatud „traatside sadul" kaa
lub ühes kaabliga 53 kg. Tähendatud kaal 
järjekindlalt väheneb sideloomise algmo-
mendist. 

Kui mahaveetud ühejuhtmeline side on 
loodud, algab sama sadulaga teise juhtme 
vedu kohale jõudnud teise ratsatelefonisti 
poolt, mahaveetud eelmisele liinile vastupidi
ses suunas. 

Kaabli mahaveol peab töökonna vanem 
sõitma allüüriga, mis oleneb ülesandest ja 
maastikust, juhtides hobust nii, et mahavee-
tav kaabel langeks paremale. 

Sideloomise kestel kaabli mahavedaja te
lefonist vahetab iseseisvalt poole, ning teeb 
ajutisi jätke, mida võimaldab käesolev sa
dul. Poohde vahetamine )a jätkude tege
mine sünnib 30—35 sekundi jooksul. 

Olgu mainitud, et selle kaablimahaveda-
mise ja üleskerimise seadise ehituse kulud 
on õige väiksed (10 kr. ümber kompl.), seega 
oleks neid võimalik valmistada suuremal 
arvul. 

Praeguse tehnika arenemise ajajärgul on 
erilist tähelepanu pöördud raadiotelefoni-
sidele, rakendades seda ka suurtükiväe tee
nistusse. Olemasolevad raadiotelefoni-apa-
raadid ei ole konstruktiivselt veel kuigi 
täiuslikud ja transponeerimiseks on liiga õr
nad. Tihti on juhtumeid, kus raadioside lak
kab töötamast — isegi atmosfääriliste mõjude 
tõttu. 

Pealegi on sellised raadiotelefoni-aparaa-
did kaunis kallid, milletõttu on meie oludes 
vähe lootust neid lähemal ajal suurtükiväele 
suuremal arvul kasutamiseks saada. 

Tundub, et ka tulevikus lahinguolukorras 
kaabelside jääb põhiside vahendiks, kuna 
raadioside saab ainult dubleerivat osa eten
dama, v 
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Ohu värskendamise küsimus 
g-kindlates varjendites. 

See küsimus on tähtis mitte ainult siis, 
kui õn tegemist g-kindlate varjenditega, mis 
kavatsetakse ehitada ja sisseseada majade 
keldriruumidesse, vaid samuti ka iga var
jendi kohta, mis ehitatakse sõjaajal posit
sioonil. Alati on tegemist kitsa ruumiga, 
milles asub hulk inimesi, ja kui uksed ja 
teised avaused on suletud ja väljast värske 
õhk ei pääse sisse, siis muutub viibimine 
selles ruumis väljakannatamatuks. 

Moodsas sõjas on aga varjendite küsimus 
astunud esile ja mitte ainult rindel, kus 
posilsioonisõjas ehitatakse rohkesti varjen
deid, vaid samuti ka tagalas, kus tuleb l inna
des sisseseada g-kindlaid varjendeid maja
desse kõigi maja elanikkudele. Arusaa
dav, et ühel kui ka teisel juhul katsutakse 
sellest üle saada võimalikult väiksema^ ruu
miga, millesse mahutatakse maksimaalne 
arv inimesi. 

Kuid tulevikus on võimatu kasutada seni
tarvitatud õhuvenlilatsiooni viise, sest ar
vestades sõjagaasi, on lubamata lasta voo
lata väljast värsket õhku ruumi, kuhu on 
paigutatud inimesed. Niisugused varjendid 
peavad olema hästi suletud, et õhk väljast 
sisse ei pääseks ja õhu värskendamiseks tu
leb asetada varjendisse g-kurn, mille läbi 
õhk varjendisse pumbatakse väljast venti
laatori abil. 

G-kurn ja ventilaator maksavad aga raha 
ja mida suurem on g-kurn ja mida tugevam 
õhu ventilaator, seda kallimad nad on. 
Sellepärast katsutakse läbi saada mitte 
ainult minimaalse ruumiga, vaid samuti ka 
minimaalse g-kurnaga ja õhuventilaatoriga. 
Et selgusele jõuda, kui palju on vaja värs
ket õhku varjendisse ühe isiku jaoks ühe 
tunni jooksul, on tehtud väga kasulikud 
katsed Saksamaal „Auer'i" g-torbikute töös
tuse juures olevas g-kaitse koolis Oranien-
burgis. Katsete eesmärgiks on kindlaks teha: 

— kui kaua võib inimene, kes ei tee tööd, 
viibida õhukindlas ruumis, ilma et 
see halvasti mõjuks inimese tervi
sele ja 

— kuidas saab kindlustada ruumi mür 
gitatud õhu sissetungimise eest nii, et 
seesviibijad ei saaks mürgitatud. 

Selleks otstarbeks valiti kolm isesugust 
ruumi, milledes korraldati katsed ja nimelt: 

1. õhukindlas katlas, ruumalaga 10 m3; 
2. g-kindlas varjendis maja keldriruu

mis, ruumalaga 53 m3 ja 
3. g-katse ruumis laboratooriumis, ruum

alaga 30 m3. 
Kahes esimeses ruumis teostati katsed 

sel teel, et iga 1 m3 ruumi kohta oli et tenäh
tud 1 isik, nii et katsete ajal viibis õhu
kindlas katlas 10 ja g-kindlas varjendis 53 
isikut. 

Katsed õhukindlas katlas. 

E s i m e n e k a t s e (joon. 1). Hapniku 
langus ja söehapugaasi (C02) temperatuuri 
ning niiskuse tõus. 

Õhukindlasse katlasse, mille ruumala 10 m3, 
mahutat i 10 täiskasvanud isikut 22—59 a. 
vanuses. 10 isiku kehamaht oli 0,75 m3, 
nii et katlas oli 9,25 m3 vaba õhku. 

1 • Jima õhuvahetuseta - i 
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Joan. / . 

Söehapugaas (C02) näitas katse ajal 
kindlat tõusu ja andis 2% tunni jooksul ruu
mis 4,7%. Sellest järgneb, et 1 isik tekitab 
ligi 0,29 l/min. (G02) söehapugaasi. 

Esimese tunni möödumisel, kus G02 oli 
tõusnud kuni 2%, oli seesviibijatel hinga-
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mine natukene raskendatud, kuid kaugeltki 
veel mil le võimatu. Katse lõpul, kui G02 

hulk ruumis oli tõusnud kuni 4,7%, oli 
seesviibimine juba raske, kuid lämbumise 
tundemärgid puudusid veel. 

Hapniku hulk, mis harilikus õhu koos
seisus on ligi 20,8%, langes 2% tunni jook
sul katse ajal kuni 15,4%. See hapniku hulk 
õhus võimaldab inimestele veel täitsa va
balt hingata. 

Relatiivne niiskus ruumis tõusis katse 
ajal 65% kuni 95%. 

Temperatuur püsis 1 tunni jooksul 28° G. 
Surve ruumis tõusis kuni 150 mm veesamba 
rõhumiseni. 

Seesviibijate isikute seisukord oli umb
kaudselt ühesugune. Esimese tunni jooksul 
tülitas neid kõige rohkem temperatuuri 
tõus, mille tõttu nad hakkasid higistama. 
Pärast ilmus hingamise kiirenemine, mis 
katse lõpul oli umbes kaks korda kiirem 
harilikust. Viimase poole tunni jooksul oli 
rääkimine raskendatud. 

Katsetel saadud andmed on toodud dia
grammidena joonisel 1. 

T e i n e k a t s e (joon. 2). Õhu värsken
damine teise tunni jooksul ä 350 l/min., 
teised tingimused nagu eelmisel katselgi. 

Õhukindlasse katlasse mahutati , nagu esi
mesel katselgi, 10 isikut. Esimese tunni 

          
       

 
 

    
  

    
 

  
 

 

 

 

 

   

jooksul oli katel hermeetiliselt suletud ja 
tekkinud olukord katlas vastas täielikult 
olukorrale esimesel katsel. Teisest tunnist 
peale pumbali 350 l/min. värsket õhku kat
lasse, s. o. iga isiku jaoks 35 l/min. Siin
juures avati väike ventiil, et saavutada 
ühendust välisõhuga surve tasakaalu hoid
miseks. Selle värske õhu hulgaga suudeti 
söehapugaasi (G02), mis oli tõusnud kuni 
2%, suruda alla 1 tunni jooksul kuni 0,8%. 
Samuti sündis hapniku hulga tõusmisega 
katlas, mis esimese tunni jooksul oli lange
nud kuni 18,6% ja õhu värskendamisel 35 
l/min. 1 isiku kohta tõusis jällegi 1 tunni 
jooksul kuni 19,9% (joon. 2). 
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Aeg. 

Joon. 3-

Kaks tundi peale katse alguse suleti katel 
uuesti. Loomulikult tõusis jällegi söe-
hapugaas (G02) ja langes hapniku hulk 
ruumis. 

Surve katse esimesel tunnil hermeetili
selt suletud katlas tõusis kuni 160 m m WS, 
teise tunni jooksul, kus sündis õhuvahetus 
kallas, surve oli tasakaalus välisõhuga; 
pärast aga enam palju ei tõusnud, sest tem
peratuur oli katlas juba jäänud püsivaks. 

K o l m a s k a t s e (joon. 3): Õhu värs
kendamine õhukindlas katlas algas peale 
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kohe — ä 130 l/min., teised tingimused — 
endised. 

Katse näitas, et VA tunni jooksul jäi 
söehapugaasi hulk (C02) püsima 2%-le ja 
hapnik (0 2 ) — 18,7%. Sellest võib järel
dada, et õhuvärskendamisel ruumis ä 12—13 
l/min. ühe isiku jaoks söehapugaasi % ei 
muutu ohtlikuks, mida teoreetiline arvutus 
samuti tõendab, arvestades ühe isiku kohta 
0,27 l/min. söehapugaasi (C02) tekkimist. 

Temperatuuri ja niiskuse tõus katse ajal 
oli nagu eelmistel katsetelgi. 

N e l j a s k a t s e (joon. 4 ja 5): Tingi
mused ruumi ja isikute suhtes endised. 
Katse eesmärk — keemiliste vahendite abil 
hävitada söehapugaasi (C02) . 

Esimesel proovil katsuti söehapugaasi hä 
vitada värske lubja veega (Ca(OH)2). Sel
leks isikud viibisid kinnises ruumis 1 tund, 
mille järele 6,25 m 2 pindaja lubjati üle 
värske lubjaveega. Söehapugaasi (G02) 
hulk, mis esimese tunni jooksul oli tõusnud 
kuni 1,9%, näitas ka pärast kindlat tõusu. 
Olgugi, et söehapugaasi tõusmine oli eelmis
test katsetest vähe madalam, siiski näitas 
toimitud katse, et lubi ei suuda hävitada 
ruumis tekkinud söehapugaasi nõutaval 
määral (joon. 4). 

Jima õhuvahetuseta 

  
    

  

 

Joon 4-

Teisel proovil katsuti hävitada tekkinud 
söehapugaasi (G02) naatriumülihapendiga 
(N202) ja ühes sellega täiendada hapniku 
(0 2 ) kaotust ruumis (joon. 5). Nimelt sün
nib söehapugaasi ja naatr iumülihapendi 
vahel reaktsioon järgmiselt: 

Na2 0 2 + C0 2 = Na2 COa = O 
Söehapugaas saab seotud sooda näol ja 

muutub kahjutuks, kusjuures vabaneb 
hapnik. 

Katse teostati eelmiste katsete t ingimus
tes, kusjuures esimese tunni jooksul õhku ei 
uuendatud. Katse teisel tunnil puistati kuuele 
pannile 2 kg naatriumülihapendit , mis kohe 
õhus oleva söehapugaasile reageeris. Katse 
lõpul niisutati veega 1 pann naatr iumüliha
pendit, mille tõttu viimane veel täieliku
malt reageeris söehapugaasile (joon. 5). 
Tagajärg oli, et G02 hulk ruumis tunduvalt 
enam ei tõusnud ja hapniku langemine sa
muti ka piirati. Pahe seisab aga selles, et 
reaktsioon on eksotermiline s. o. soojustte-
kilav, mille tõttu temperatuur ruumis ki i7 

remini tõuseb. 

Jima õhuvahetuseta 

   
    

    

  

   

V i i e s k a t s e . Selle katse eesmärk oli 
kindlaks teha, kas inimese riietesse, kes 
on viibinud gaasitatud ruumis, jääb peatu
ma ohtlik hulk mürkgaase. Selleks lasti 
ruumi isik, kes oli viibinud 7 min. tuge
vasti gaasitatud ruumis. Õhukindlas katlas 
viibis g-torbikutega varustatud 9 isikut. 
Niipea kui isik gaasitatud riietega katlasse 
astus, pandi käima ventilaator, mille võim
sus oli 350 l/min. Ventilaator ajas ruumi 
õhu läbi g-kurna. 5 minuti pärast üks isik 
võttis näolt g-torbiku, kuid õhk ruumis oli 
niivõrd gaasistatud, et g-torbik tuli kohe 
jälle võtta kaitseasendisse. Poole tunni 
pärast võisid inimesed ruumis kaitsmata vii
bida 2 minutit, siis tuli uuesti g-torbikud 
võtta kaitseasendisse. Siis teostati ühendus 
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ventilaatori kaudu välisõhuga, kuid see ka 
ei annud paremusi. 45 min. järele üks isik 
vaevalt suutis g-torbikuta olla 15 min. 

Olgugi, et toimetatud katse ei vasta igati-
pidi tegelikule olukorrale, siiski võib sellest 
järeldada, kuivõrd visalt sg jääb peatuma 
inimese riietesse ja kuivõrd ohtlik see on, 
kui inimene, kes viibis kauemat aega gaa
sitatud õhkkonnas, astub teiste juurde, kes 
viibivad kinnises ruumis. See katse näi
tab, et inimesed, kes gaasitatud õhkkonnast 
astuvad g-kindlasse varjendisse, peavad 
oma gaasitatud riided vahetama, enne kui 
lubatakse neile astuda üldruumi teiste sek
ka, ka siis, kui ruumis on ventilatsiooni 
sisseseade. 

Katsed g-kindlas varjendis ja katseruumis. 

Katsete tagajärg, mis teostati g-kindlas 
varjendis, mille põranda pindala oli 53 m2 

ja milles viibis katse ajal 53 inimest, oli 
üldjoontes samasugune, mis kätte saadi õhu
kindlas katlas. Inimesed viibisid ilma 
õhuvahetuseta selles ruumis, kus iga isiku 
jaoks oli ainult 1 m3 õhku, kaks tundi 22 
min. Söehapugaasi (GO„) hulk oli tõusnud 
kuni 4%, kuna hapnik langes 15,5%. Uks 
varjendisse oli t ihendatud kummiriba abil. 
Pärast, kui värskendati õhk ventilaatori abil, 
mis võimaldas anda 350 l/min., muutus vii
bimine varjendis kergemaks, olgugi, et ühe 
minuti jooksul ühe isiku kohta tuli juurde 
ainult 6,6 ltr. värsket õhku s. o. 396 ltr. 
tunni jooksul. 

Kogu katse ajal oli uks suletud, siiski rõ
humine ruumis tunduvalt ei tõusnud, mis 
näitab, et õhuvahetus sündis läbi hariliku 
seinte. 

K u u e s k a t s e (joon. 6). Selle katse 
eesmärk oli teha kindlaks, kuivõrd suudab 
ärahoida gaaside sissetungimist g-varjen-
disse tema ees olev eelruum. Katse teostati 
„Auer'i" katseruumis, mis asetseb laboratoo
riumi juures. Katserüumi ees on eelruum, 
mille läbi tuleb astuda enne katserüumi 
saabumist. Katserüumi ümbrus — koridor — 
gaasi tati ja gaasitatud koridorist läbi astus 
üks isik katserüumi. Selleks ta astus alul 
katserüumi eelruumi, sulgedes kohe selle 
ukse. Ainult siis avas teise ukse ja astus 
katserüumi, sulgedes kohe jälle ukse. Kat
seruumis isik võttis näolt g-torbiku ja võis 
takistamata viibida katseruumis. 5 minuti 
pärast samal viisil astus katserüumi teine 
isik. Teise isiku sissetulemisega katseruu-

*£ t = t 

Gaasitatud koridor 

F^ 

li. 

te/rcuirri F 
Katseruum 

V 
**? 

6aasitatud kor/don 

n « m 

Joon 6 

mi oli tunginud mürkgaase nii rohkesti, et 
seal viibimine g-torbikuta muutus võima
tuks. Katse teostati ilma ventilaatorita. See 
katse näitab, et üldruumi ees olev eelruum 
ei suuda täielikult ärahoida mürkgaaside 
sissetungimist üldruumi, kui eelruumist 
läbi käiakse j a üldruumis puudub õhuven-
tilaator. Ukse avamisel mürgitatud õhk 
tungib sisse. 

Järeldusi tehtud katsetest. 

G-kindlate ruumide sisseseadmisel ma
jade keldriruumidesse kerkib alati esile see 
küsimus, kui palju peab nägema elle värsket 
õhku iga isiku jaoks. Sellest oleneb 
g-kindla ruumi ja g-kurna suurus ja ven
tilaatori võimsus. 

Teostatud katsed näitavad, et selleks ei 
nõuta avaraid ruume ja samuti võib õhu 
värskendamine sündida väga piiratud mää
ral. Siin tuleb arvestada seda, et isikud, kes 
viibivad g-varjendis, ei tee mingit lööd; 
vastupidisel juhul oleksid tingimused õhu 
värskendamiseks märksa teised. Abiand-
mispunktides peaks õhuvärskendamine sün
dima palju kiiremini. Inimene võib veel 
elada õhkkonnas, milles hapnik on langenud 
12—10%; õhkkonnas, milles söehapUgaas 
on tõusnud kuni 5%, on inimesel juba raske 
viibida, ja viibimine ruumis, milles söe-
hapugaas on tõusnud kuni 6%, muutub ini
mesele võimatuks. Seepärast tuleb peaasjali
kult hoolitseda selle eest, et g-kindlas ruumis 
söehapugaasi % ei tõuseks liiga kõrgele. 
Katsed näitavad, et söehapugaasi vähenda
mist ruumis ei saa hästi teostada lubja abil; 
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otstarbekohane oleks juba tarvitada lehelis-
ülihapendit, mis aga nõuab suuremaid ku
lusid. Kõige otstarbekohasem on õhuventi-
leerimine, mis peab sündima läbi g-kurna, 
kui ruumi ümbrus on gaasitatud. 

G-kindla ruumi ees olev eelruum ei saa 
takistada mürgitatud õhu sissetungimist, 

Itaalia. 

24. juunil s. a. Milanos peeti ära III üle
riiklik Itaalia rahvusliku reservohvitseride 
ühingu aastakoosolek; I-ne selline koosolek 
teostus Torinos 1932. a. ja I l -ne Firenze's 
1933. aastal. 

«Reservohvitseride ühing on tüübiliselt 
sõjaväeline organisatsioon ja seda tuleb eri
liselt rõhutada, et mitte sattuda eksiteedele 
ühingu töös ja elus. . ." , olevat sündmuse-
kohases kõnes öelnud Mussolini. Veel hi l 
jut i enamik reservohvitseridest olevat luge
nud ennast eraisikuteks ja ka sõjaväes va
litsenud vaade, et reservohvitserid on tsivi
listid, kelledega aktiivteenistuse ohvitseridel 
ei tarvitse otsida ühendust. Sealjuures ei 
olevat aga võetud arvesse, et sõjakorral 
need samad „eraisikud" asuvad juht ima 
rühmi, kompaneid ja teisi neile vastavaid 
väiksemaid allüksusi ühel alusel tegevtee
nistuse ohvitseridega, ja ka veel seda, et 
reservlaste hulgas leidub hulgana endiseid 
kaasvõitlejaid, kes on teeninud sõjaväes 
rahuajal ja olid sunnitud sealt lahkuma 
mitmesugustel põhjustel. Ühes sellega ei 
olevat ka selgel arusaamist, et reservohvit
seride mass moodustab endast selle silla, 
mis ühendab tsiviilelanikkonda sõjaväega 
ja mida mööda liiguvad kohtudes üksteisega 
kaks voolu, millistest üks on juhitud kohu
setundest ja harjumusest korra hoidmisele 
ning distsipliinile, kuna aga teine toob en
daga kaasa värskust ning ajakohaseid elu
vaateid; need viimased mõjuvad ergutavalt 
ka sõjaväele, kuna jälle omakorda kohuse-
ja distsipliinitunde süvendamine tsiviilini-
meste hulgas osutub üldriiklikust seisuko
hast vaadatuna küllalt tänuväärt ülesan
deks, seda enam, et paljud reservis viibiva
test ohvitseridest, teenides tsiviilelus vastu
tusrikastel ametikohtadel, võtavad tegelikult 
osa tähtsate riigikaitseliste küsimuste otsus
tamisest, kusjuures sõduri voorused ja sõja-

kui inimesed läbi eluruumi liiguvad. Sa
muti kannavad isikud oma riietes mürk-
gaase üldruumi. Selleks need isikud peavad 
alati eelruumis ümber riietuma, ja enne kui 
neid lastakse astuda üldruumi, tuleb eel
ruum läbiventileerida või mürkgaas seal 
hävitada. D. B. 

väe elu lähem tundmine võivad neile suu
rel määral abiks olla. 

Lõppeks ei arvestata ka seda, et täna
päeval peetavad sõjad ei sarnane enam möö
dunud sajandite klassikalistele sõdadele, 
kus võitlesid väikesearvulised professionaa
lidest või vabatahtlikest koostatud sõjaväed 
rahvamasside osavõtmatul pealtvaatamisel, 
vaid nad on puhtal kujul rahvaste sõjad, 
milledest võtavad osa natsioonid kogu oma 
jõududega ja kasutada olevate abinõudega. 
Sellistes oludes omada riigis suurel arvul 
reservohvitsere, kel puudub vastav organi
satsioon ning plaanipäraselt kultiveeritud 
sõjaline vaim, tähendaks tunnustada ennast 
jõuetuks võitlema kaasaja lahingus, mis 
nõuab sõdurilt ja juhilt erakordseid füüsi
lisi, moraalseid ja intelektuaalseid omadusi. 
Tuleviku sõda saab tõestama seda väidel 
täiel määral . On selge, et 15.000 aktiivtee
nistuse ohvitseri (Itaalias, ref. märk.) sulab 
jäljetult 150.000 reservohvitseri hulka, kes 
annavad valdavama osa väiksemate üksuste 
juhte ja kahtlemata saavad võitlema sama 
vapralt kui tegevteenistuse ohvitserid. 

Seepärast siis sõjaväejuhid, olgu nad 
akliivteenisluses või tagavaraväe^ peavad 
paratamatul t olude sunnil moodustama ühe 
lahu tarnata pere — aktiivteenistuse ohvit
seride eestvedamisel, kes sõjaasjanduse alal 
esinevad professionaalidena, omavad suu
rema teenistuspraktika, põhjalikumad töö
kogemused, laiemaid teadmisi sõjatehnika 
ning taktika alal, kõrgema sõjalise vaimu, 
omades seega eesõiguse teiste, vähemkoge-
nute reservväelaste juhtimiseks. Ohvri
meelsus, isamaa-armastus, kindlameelsus 
ja jõu- ning uhkusetunne oma kõrge üles
ande pärast riigi ja rahva kaitsmise alal 
peavad moodustama selle pere moraalse 
aluse. 

Kuid sellest kõigest on veel vähe. Sõja
listes küsimustes vaim, moraal, usk ja 

Reservohvitseride organiseerimisest välismail. 
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distsipliin moodustavad ainult vundamendi, 
millele tuleb püstitada alalise edasiõppimise 
ja endatäiendamise teel sõjaliste teadmiste 
ja oskuste püsivam hoone. Sõjas lüüakse 
lahinguid mitte ilusate sõnadega (belle frasi), 
vaid oskuse ja tehnikaga. Seepärast reserv
ohvitseridel tuleb pöörata ka erilist tähele
panu modernrelvade tundmaõppimisele ja 
oma juhtimisoskuse arendamisele, sest kaas
aja võitluseks on vähe vaprusest ja isikli
kust julgusest, vaid peab omama peäle selle 
veel kõrge intelligentsi ja põhjalikke eri
alalisi teadmisi. 

On seega tarvilik, et tagavaraväe ohvit
serid võtaksid osa neile korraldatavatest 
õppustest, manöövritest, laagritest, ettekan
netest, diskussioonidest, laske- ning spordi
võistlustest ja võimalust mööda uuriksid 
sõjakirjandust. Niisugune töö ühiselt teis
tega arendab üksteisest arusaamist, süven
dab seltsimehelikkust ning liidab kaasvõit
lejad tugevaks, üksmeelseks pereks. Ka 
materjalseid tulusid pakub reservohvitse
ride ühing oma liikmetele mitmesuguste 
soodustuste näol laste koolitamiseks, raha
lise abiandmise, hinnaalandusega raudteil 
sõitude jne. näol. 

Itaalia rahvuslik reservohvitseride ühing 
(„Unione Nazionale Ufficiali in Gongedo 
d l ta l ia" või lühendatud nimetusega U. N. 
U. C. I.) asutati 1926. a. ja tal on praegu 
ümmarguselt 153.000 liiget, kes jagunevad 
gruppidesse, viimased omakorda sektsioo
nidesse j a rakukestesse. Suuremad grupid 
on Roomas — 17.000 meest ja Milanos — 
14.000 meest. Ühing avaldab väga elavat 
tegevust, korraldades õppusi, loenguid, õp
pesõite jne., mille kohta saab kokkuvõtliku 
ülevaate jälgides sõjaajakirjandust, eriti 
aga kuukir ja „Esercito e Nazione", milline 
järjekindlalt toob teateid ühingu tegevuse 
kohta. Ühingu aastakoosolekud toimuvad 
iseäranis pühalikult. Nagu tähendatud, 
käesoleval aastal toimus see Milanos, kus
juures esindajatena olid tulnud kokku üm
marguselt 400 ohvitseri, seal hulgas umbes 
50 kindralit . 22. ja 23. juunil pandi pärjad 
maailmasõjaaegse Itaalia ülemjuhataja 
marssal Cadorna ja „Popolo d l ta l ia" toime
taja Arnoldo Mussolini haudadele, 24. juulil 
leidis aset Manzoni teatris pidulik koosolek 
troonipärija, suure hulga kõrgemate sõja
väe ja tsiviil võimukandjate, sõjas surma
saanud ohvitseride emade ja leskede, 
lasis tukkude ja teiste organisatsioonide 
liikmete juuresolekul. Kõik ohvitserid, ka 
tagavaraväelased, olid paraadimundris. Pä
rast esimehe päevakohast kõnet anti välja 

reservohvitseride omavahelisel vehklemis-
võistlusel saavutatud auhinnad ja loeti ette 
tormiliste kiiduavalduste saatel kuninga ja 
Mussolini tervitustelegrammid. Koosoleku
le järgnes üldine omavaheline koosviibi
mine söögilauas; järgmisel päeval vaadati 
Milano tähelepanuväärsusi ja siis sõideti 
külla Como grupile ja sealt kodukohtaasse , 
et järgmisel aastal koguda uuesti üldisele 
koosolekule ja seekord juba Palermosse. 
(„Le Forze Armate", 28. juunil s. a.) 

Prantsusmaa. 

Prantsuse reservohvitseride ühingu aas
takoosolek peeti 22. juulil St. Malos. Täht 
samaks kõneaineks oli riigikaitse korralda
mise küsimus. Sellel alal oli tehtud rida 
otsusi, millistes muuseas deklareeriti, et 
Prantsusmaa peab tähelepanelikult jälgima 
sündmusi Saari jõgikonnas, millised võik
sid siin aset leida ühenduses rahvahääletu
sega tuleva aasta jaanuarikuul ja riigi hu
visid teravasti silmas pidama. Koosolek 
kutsus valitsust vastu võtma end. min. Paul 
Boncour I kaitseplaani sõjakorraks, millises 
on ette nähtud kõikide kodanikkude, ka 
naiste ja laste, tööle rakendamine riigikait
seks, kui rahva julgeolek seda peaks nõud
ma. Sõjaminister marssal Petain, kes kon
kreetsete näidete abil selgitas kuulajatele 
reservohvitseride tähtsust Maailmasõjas, 
kriipsutas alla nende ülesandeid tänapäeval 
ja tulevikus. Edasi arvas marssal, et sõja
line ettevalmistus enne aktiivteenistusse 
astumist jätab ikka veel küllalt soovida, 
eriti veel kui arvesse võtta, et praegu maks
vusel olev üheaastane teenistus tegevväes ei 
võimalda väljaõpet läbi viia kaasaja nõuete 
kohaselt. („Polska Zbrojna", 23. juulil s. a ) 

Poolamaa. 

Poola reservistide ühing, milline loeb 
oma ridades üle 200.000 liikme, pidas 29. ja 
30. juulil Varssavis aastakoosolekut. Esi
mesel päeval oli kavas: enne lõunat — kiri
kuteenistus, esitamine riigipresidendile, 
marssal J. Pilsudskile ja pärja panek tund
mata sõduri hauale; pärast lõunat — kong
ressi avamine, mis toimus riigipresidendi, 
ministrite, kõrgemate sõjaväe juhtide ja 
paljude teiste nimekate isikute juuresolekul. 
Huvitavamateks silmapilkudeks oli siin 
austuse avaldamine möödunud aegade 
Poola suurtele väejuhtidele ja truudustõo-
tuse andmine marssal Pilsudskile. Pärast 
presiidiumi valimist mängisid fanfaarid ja 
reservistide ühingu kindralsekretär Va-

% 
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lewski luges elle suurte poola hetmanide ja 
väejuhtide nimed järgmiselt: Jan Tarnows-
ki, Konstantin Ostrogski, Jan Zamoyski, 
Stanislav Žolkiewski, Jan Karol Chodkie-
wicz, Leo Sapiega, Stanislaw Potocki, Pawl 
Sapiega, Stefan Czarnecki, Jan Sobieski, 
vürst Jozef Poniatowski, Tadeusz Košcius-
ko, Jan Hendryk Dabrowski, Romuald 
Traugutt. Nimede ettekandmine lõppes sõ
nadega: „Au olgu nende meie, elus ja sur
mas kuulsatele väejuhtidele." Pärast seda 
mängisid fanfaarid ja siis järgnes pühalik 
üheminutiline vaikus. 

Pärast seda kindralsekretär Valewski pü
halikult loeb ette truudustõotuse marssal 
Püsudskile, mis kõlas järgmiselt: „NÜ nagu 

Narva kasematid on enamikus kahekordsed. 
Üksi bastioon Glorias on üks võlvkäik. Nad ON 
üldiselt 2 m laiad ning alumised 2 ja ülemised 
2,25—2,75 m kõrged. Honori parempoolne flank 
üksinda sisaldab vähe laiemad (3,5 m) võlv-
käigud. Kasemattidest on umbes iga 7 meetri 
pealt ehitatud väljapoole laskeauk. Viimased 
flankides on avarad, võimaldades siia asetada 
kahureid, facedes aga õige kitsad, võimaldades 
ainult püssituld. Kasematid on võlvitud. See
juures iga laskeaugu kohal võlvist saab alguse 
ventilatsioonilõõr, mis tõmbas ära püssirohu-
suitsu kasematist. Kasemattide väliste seinte 
paksus on umbes 2 m, kuid nad on kaitstud pea
leselle kõrge ikontreskarpi abil. Kiina vene va
litsuse ajal oli juhitud kasemattidesse linna 
mustaveekanalisatsioon, siis oli enamik kase-
matte muda täis kandunud. 1932/33. a. talvel 
tehti Narva linnavalitsuse poolt algust nende 
puhastamisega, sihiga neid avada vaatamiseks 
turistidele. Väljapuhastatud on seni kasematte 
umbes 700 m ulatuses. Suurem osa aga on 
veel puhastamata. Kuuldavasti leidub kase
matte ka kindluse idapoolses ringmüüris. Sa
muti on osaliselt avastatud kasematid ja keld
rid bast. Victoria läheduses Veberi krundil. 
Rootsi sõjaarhiivis leiduvad rohkearvulistel 
Narva kindluse plaanidel neid aga üldse ei ole 
näha. Asjata on otsitud kasematte Honori ja 
Victoria parempoolsetes facedes. On selgunud, 
et Victoria parempoolsesse facesse seda rootsi 
valitsuse poolt ei ehitatudki, püüdes bastiooni 
idapoolset avatud külge teha eriti tugevaks. 
Honori parempoolne face aga langes vene pa
tareide tule tagajärjel 1704. a. kokku ja vene
lased 1730/31. a. kindluse korda seades ei haka
nud enam nägema vaeva kasemattide uuesti 
ehitamisega, vaid eskarpile ehitati lihtne kat te-

kunagi meie eelkäijad husaarid ja raud
rüütlid olid ustavad oma juhtidele ja hei -
manidele, samuti ka meie, reservistid, taha
me kuni elu lõpuni olla ustavad meie ju
hile marssal Josef Püsudskile. Selles aida
ku meid Jumal." Jälle mängisid fanfaarid. 
Järgnesid kõned min. Košcialkowskilt, so-
jamin. abilt kindral Kasprzyckilt, kindral 
Goreckilt ja teistelt. 

Teisel kongressi päeval arutati ühingu 
asju ja tehti r ida otsuseid. Koosolek lõppes 
manifestatsiooniga riigipresidendi, marssal 
Pilsudski ja reservistide komandandi koi.-
ltn. Marjan Zyndram-Koscialkowski auks. 
(„Polska Zbrojna" 30. ja 31. juulil s. a.) 

Kk. 

Kindluse kaitsen dis tähtsama osa omab 
bastiooni flank. Sellel asuvaid suurtükke ja 
kaitsjaid tuli hästi varjata vaenlase tulistamise 
eest, sest kui olid purustatud flangid, oli hal
vatud kogu kaitsesüsteem. Vauban kasutab 
flankide kaitseks muuseas orillone, mis kujun
dasid endast hästi kõrgeid massiivseid muld-
kehasid, varjates tagasitõmbunud flanki. Ka 
Dahlbergile ei ole orillonid tundmata. Neid 
tarvitab ta muuseas Göteborgi kindlustamisel. 
Kuid Narva flangid on sirged. Nad on varja
tud ainult suurte raveliinidega. Lisaks sellele 
on, nagu mainitud, osa kaitsjaid paigutatud 
varjatud kasemattidesse. 

Tähtsamaid reegleid XVII sajandi kindluse 
juures, millest lähtuvad mitmed teised, oli, et 
kaitsejoon (ligne de defence) ei tohtinud olla 
pikem muskettpüssi tabavuse kaugusest, s. o. 
umbkaudu 250 m. Narva kindluse juures on 
selle joone pikkus 228,3—241 m, seega täiesti 
rahuldav. Ta on perpendikulaarile flangile. 
Flangi ja kurtiini vaheline nurk seejuures on 
108—118°. (Korrapäratul bast. Fortunal on need 
105° ja 121°). Võrdluseks teiste süsteemidega 
mainitagu, et osa vanemaid süsteeme tegi selle 
nurga vähema kui 90°, Vana-Hollandi süsteem 
nõudis reeglipäraselt 90° kurtiini nurki j a Van-
ban kirjutas ette, et see ei võinud olla vähem 
90° ega suurem 100°. Kui kurtiini nurk oli 
väiksem, oli kurtiini ja teise bastiooni kaitse 
flangilt puudulik, oli ta suurem, siis oli flank 
vaenlasele liialt avatud. 

Dahlbergi bastioonid on üldiselt, eriti mär
kame seda Narva juures, õige suured. Siin just 
vastuoksa Vaubani nõuetele on flangid lühike
sed ja faced õige pikad. Vana-Hollandi süstee
mi juures (A. Freytag) määratakse face pikkus 

*) Vt. „Sõdur" nr .nr. 29/30, 31/32 s. a. müür. 

Narva kindlused 
fortifikatsioonilisest seisukohast vaadatuna. *) 

Mag. A. Soom. 
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Bastioon Honori tipp, vallikraav, kiivett; eemal bastioon 
Victoria. 

24 „rute', ( — 93,5 m) peale kindlaks. Vauban 
seab üles nõude, et face ei tohi olla väiksem 
poolest kurtiinist. Tegelik face pikkus Vau-
bani I maneeris kõikus 100 m ümber. Narva 
bastioonide face on aga hoopis pikem, ulatudes 
137,5—140 m. 

Bastiooni väljapoole ulatuvad nurgad (n.n. 
bastioon! nurk) on erisüsteemide juures samuti 
olnud õi^e erinevad. Vana-ltaa)ia "kool tegi 
selle õige tömbi, Uus-Itaalia kool aga väga te
rava. Terav nurk võimaldab facele suunata 
rohkem tuld, on aga ise vaenlase rünnaku vastu 
nõrk. Vauban ehitab bastiooni nurga kuni 100° 
ja mitte kunagi alla 60°. Narva bastioonide 
nurk on keskmiselt 77—112°. Victorial ja Ho-
noril see on 82°, Glorial — 77°, Famal — 
307° ja Triumphil — 112°. 

Suurte bastioonide ja pikkade facede juures 
on Narva kindluse kurtiinid erakordselt lühi
kesed. Teisiti see muidugi ei ole mõeldavgi, 
sest kaitsejoone pikkus on muutmata suurus. 
On face pikem, peab kurtiin tehtama lühem. 
Vana-Itaalia süsteemi ühefes suuremaks puudu
seks olid õige pikad kurtiinid. See viga esineb 
ka Narva Vanalinna kindluste juures, kus kait
seliin kohati on üle 300 m 
pikk. Freytagil on kurtiini 
normaalpikkuseks 36 „ruten" 
ehk 140,3 m. Vauban nõuab, 
et see ei tohi olla lühem 60 
„toise" ega pikem 100 „toise" 
(=B 116—194 m). Tegelikult 
ei olnud Vaabani kurtiinidki 
palju lühemad kui 140 m.31) 
Narva kindluse korrapärases 
osas on aga kurtiinid 64—80 
m pikad (Victoria-Honori kur
tiin 64 m ) . 

Mis puutub bastioonide ja 
sellega ühes ka kurtiinide kõr
gusse, siis erinevad vanemad 
süsteemid ses suhtes oluliselt 
modernimatest. Veel Narva 
Vanalinna juures need olid 
õige kõrged, olles vaenlase 
kahurväele heaks märklauaks. 
Hilisemate süsteemide juures 
kindlustused hakkavad nihku

ma maa alla. XVII sajandi lõ
pupoole bastioonide ja kurtii
nide kattemüür ehk eskarp ei 
tohtinud ulatuda üle horison
di. Vähe üle horisondi ulatus 
ainult nende ülemine osa, s. t. 
mullast ehitatud brustvär. 
Kindluse silmapiirist allapoo
le laskmist võimaldas sügav 
ja lai vallikraav. Eskarpile 
parema kaitse saavutamiseks 
kuhjati kontreskarpile muld-
keha, mis oli ühtlasi brustvä-
riks kontreskarpi kindlustu
sele. Muldkeha ehitati õige 
lai ja kandis nime glacis. 
Glacis ees kraavi väliskalda 
servas oli mehe kõrgune var
jatud tee ja viimase nurkadel 
— avarad platsdarmid, kuhu 
kogunesid sõdurid kindlusest 
väljatungimise puhul. Narva 
kindluse juures on varjatud 
tee, platsdarmid ja glacis 
hästi säilinud Honori tipu juu

res. Laskmiseks oli glacis servale ehitatud mul
last aste — bankett, kust sõdurid ulatusid üle 
brustväri laskma. Üldjoontes samasugune oli ka 
see varjatud tee ja brustvär, mis asetses bastioo
nide ja kurtiinide servadel. Oli bastioonil kahe-
rõduline flank (s. t. väline) või jälle chevalier, 
siis olid siin ka kaks brustväri ja varjatud teed. 
Siinsetelt brustväridelt võis lasta nii kahureist 
kui püssidest. 

Võõras, kes esmakordselt Narva kindlustus! 
näeb ja pole eriti tut tav fortifikatsiooniga, saab 
nendest kõige imposantsema mulje Victoria tipust 
ja parempoolsest facest. Maapinna alanedes on 
eskarp siin üle 16 m kõrge. Kuid just see 
kõige tugevamana tunduv osa oli Narva kind
luse nõrgemaid kohti, sest eskarpi kattemüür, 
mitte olles varjatud kontreskarpi poolt, oli väga 
heaks märklauaks vaenlase patareidele. Kui 
paks ta ka ei olnud, varises ta koondatud pata
reide tule tagajärjel ometi maha. Seda asjlaolu 
kasutasidki hea eduga venelased 1704. a. Narvat 
piirates. Ehitades patareid just Victoria vastu 

ban. 

31) Vt. Bourgeat — Teutsch redender Vau-

Bastioon Honori parempoolne flank kahe rea laskeaukudega. 
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Jaanilinna kõrgendikule, Narvajõe paremale 
kaldale, koondati patareide tuli peamiselt Vic
toria tipu vastu, purustades selle umbes 40-päe-
vase laskmise tagajärjel. Samal ajal raskete 
(kuni 9 puuda) mortiiri granaatide abil pühiti 
bastioon puhtaks kai ts jatest .3 2) 

Victorial võiks veel eriliselt juhtida tähele
panu kõrgele muldkehale praeguse Pimeaia 
kontserdiplatsi ümber, mis jookseb paralleelselt 
bastiooni külgedele. See ongi see n.n. chevalier 
(ehk Katze), mis oli mõeldud selleks, et ula
tada kahuritega tulistama vaenlast üle bastiooni 
ees asetsevate kõrgendikkude põhjas ja idas. 
Dahlbergi 1686. a. kinnitatud plaanil on Victorial 
peale chevalieri nähtud ette ka veel kahekordne 
flangi muldkeha, kuid tegelikult viimane tehti 
ühekordne, sest chevalier väga hästi täidab 
puuduva osa. Teistel bastioonidel puudub che
valier, kuid flankidel on kahekordsed mulla
vallid. 

Paljude poolt on kiputud tõendama, nagu 
oleks Narva kindluse vallikraav rootsi ajal olnud 
veega täidetud. See arvamine on täiesti ekslik. 
Narva uue kindluse vallikraav ehitati juba 
reeglipäraselt kuivana. Nagu eespool tähenda
tud, oli ta abinõuks, mille abil oli võimalik 
lasta kindlustus! horisondist allapoole. Keskaeg
sed kindlused pidid kahtlemata omama veega 
täidetava vallikraavi. Seesama oli reegliks ka 
veel Vana-Hollandi süsteemi juures. Et- aga 
märg kraav raskendas sõdurite paigutamist 
kontreskarpile kindlusest väljatungi puhul, eelis
tasid uuemad süsteemid, ka Vauban, suuremate 
kindluste juures kuivi kraave. Veega (täideta
vaid kraave peeti otstarbekohaseks ainult õige 
väikeste kindluste juures, mille väike garnison 
kunagi ei võinud mõelda väljatungile. Kraav 
piiras mitte ainult peakindlust, vaid ka rave-
liine. Seetõttu omandas ta väliskallas sik-sak 
joone kuju. Glacis piirjoon ei ole paralleelne 
kontreskarpi piirjoonele, vaid, kuna varjatud 
teele on kujundatud platsdarmid, on selle joone 
sik-sak veel tihedam. 

Reeglipäraselt vallikraav oli laiem kurtiini 
kohalt ja läks kitsamaks bastiooni tipu kohal. 
Sel teel taheti lühendada flangi vastu asetsevat 
glacis osa, et sellele piiramise puhul oleks või
malik vähem kahureid üles seada, kui 51 ängile. 
Narva vallikraavide laiuseks on kurtiinide ko
bal 46—64 ja bastioonide tippude kohal 26,7 kuni 
35,2 m. Raveliini ees asetsev kraav on veelgi 
kitsam, ulatudes 16—21 m. Vallikraavi sügavus 
Victoria pahempoolse face kohal on umbkaudu 
6,5 m. 

Kuival vallikraavil oli veel eriline kaitse-
moodus kraavi keskele ehitatud kitsa kraavi — 
kiiveti — näol. See võis olla varustatud, nagu 
näeme Vaabani juures, veepinnast kõrgemal 
asetseva varjatud käigu ja palissaadiga. Ta pea-
otstarb oli siiski vee ärajuhtimine vallikraavist. 
Kiivett on märgitud ära nii Dahlbergi 1686. a. 
kinnitatud plaanil, kui ka Narva kindluse Vene 
sõjaväevalitsuse poolt Narva magistraadi val
dusse üleandmise plaanil 1864. a. 33) Ta on veel 
praegugi selgesti nähtav Victoria-Honori po-
ligoonil ja Per tana juures, kujutades endast 
lahtist vee ärajuhtimise kraavi. 

Jääb üle veel lühidalt peatuda Narva uue 
kindluse väravail. Dahlbergi 1686. a. plaanil on 
märgitud 3 peaväravat: Kuninga värav bast. Ho-
nor ja Gloria vahel, Veevärav praeguse Herman
ni tän. otsas jõe ääres ja värav Per tana ja 
Triumph! vahel. Neist kolmest väravast kõige 

   

 
  

 

  
 

   

 

   

Kasema-tt Honori pahempoolses faces laske-
aukudega. 

tähtsam oli nähtavasti esimene, sest siit kaudu, 
läbi Karjavärava, viis linnast välja juba vare
malt tähtsam tee. Kuninga värav jõuti rootsi 
valitsuse lõppaastail valmis ehitada. Koguni 
toodi tema stiilse portaali jaoks Märjamaalt 
marmorit. 1700. aastaks jõuti enam-vähem val
mis ehitada ka sama värava kaitseks ettenäh
tud Kuningaraveliin. Väravast välja minnes 
pääses tõstesilla kaudu raveliinile. Siit pöör
dus tee paremale, viies üle lühema tõstesilla 
glacis'le ja sealt maanteele praeguse Sepa tä
nava kohal.34) Veevärav eksisteeris juba enne 
uue kindluse ehitamist. Kolmandat väravat ei 
jõutud rootsi valitsuse poolt valmis ehitada. 
Selle osa Dahlbergi kavas täitis alles Vene va
litsus 1822. a. Uus värav nimetati Peeter I vä
ravaks. 35) Peale ülal loetletud väravate mär
gib Dahlbergi plaan vähemat väravat ka bast. 
Pertana ja Spes vahel. See ei ole aga kunagi 
välja ehitatud. Selle vastu eksisteeris juba va
remalt mainitud Uus värav bastioon Wrangelli 
pahempoolses flangis. 

32) Kniga Marsova iii voinskih del . . . S. Pe
terburg 1766, lk. 34—38. 

33) Narva linnaarhiivis. 
34) Peale kindluse üleandmist Narva linna 

valdusse 1864. a. murti bastioon Honorist läbi 
otse tee Sepa tänavast N. Jõe suhu viivale maan
teele. 

35) Hansen: Geschichte der Stadt Narva. 
Dorpat 1858, lk. 130. 
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"Ülal on püütud võrdlemisi üksikasjaliselt kir
jeldada Narva kindluse fortifikatoorilisi võtteid. 
Nüüd jääb üle esitada küsimus — millise süs
teemi järgi oli Narva uus kindlus õieti ehitatud ? 
Sellele küsimusele saab vastata, kui on üksik
asjalisemalt jälgitud Erik Dahlbergi ehitustege
vust. Nagu mainib üks Dahlbergi eluloo kirju
tajaid koi. E. Ericsson3 0) , jälgis Dahlberg root
si kindluste plaanide väljatöötamisel alguses 
Euroopas sel ajal üldiselt valitsevaid prantsuse 

bida Vaubani esimese maneeri kohta, kuid lähe
mal vaatlusel, nagu eelpool nägime, leiame nii
võrd suuri erinevusi mõlema ehitusviisi juures, 
et selle juures tuleb kahelda. Ja 1933. a. sep
tembris Stokholmis kolonel Ericssoni isiklikult 
kohates, ei eitanud ka lugup. Dahlbergi eluloo 
autor, et erinevused Vaubani süsteemi jla Narva 
kindluse juures kasutatud süsteemi vahel on 
tõesti suuremad, kui ta arvanud, eriti just 
printsipiaalsetes küsimustes, näiteks flangi ja 

   

Kasemwtt Victoria pahempoolses faces tipu ligidal. 

j a Uus-Hollandi, s. t. Vaubani j a Coehoorni ma
neere, kuid peagi hakkas ta käima täiesti oma 
teed. Siin võib teda julgesti asetada ühele ast
mele tema kuulsate kaasaeglaste Vaubani ja 
Coehoorniga. Dahlbergi nimi oli Euroopas ai
nult vähem tuntud. Nagu Vauban ja Coehoorn-
gi ei hoidnud ka Dahlberg pedantliselt kinni 
mingist varemalt väljatöötatud tuntud süstee
mist, vaid konstrueeris oma plaanid vastavalt 
kohalikele oludele ja maastikutingimustele. Koi. 
E. Ericsson teeb tema hilisema kindluste ehitus
tegevuse kohta järgmise kokkuvõtte: väljapaist
vamad jooned Dahlbergi hilisemais kindluseplaa-
nides, milles on tunda nii Hollandi kooli kui 
Vaubani süsteemi mõju, oleksid järgmised: rik
kalik kasemattide, eriti kaitsekasemattide kasu
tamine, tugevad, mitmekordsed tornehitised j a 
tsitadell (Malmö, Riia j . t . ) , kattemüüride kasu
tamine ka veega täidetavate kraavide juures, 
suured bastioonid, kohati varustatud orillonide-
ga, traverseeritud varjatud teed suurte plats
darmidega, kahekordsed kurtiinid ja suured ra-
veliinid j . m. 3 7) 

Narva kindluse loeb Ericsson oma töös enam
vähem Vaubani süsteemi kuuluvaks. 3S) See 
väide võiks pealiskaudsel vaatlusel kuidagi so-

face pikkuse vahekord (Vaubanil face võimali
kult lühike, flank — nii pikk kui võimalik, Nar
va kindluse face õige pikk ja flank erakordselt 
lühike), Vaubani juures tavaliste kraavitangide 
(tenaille) puudumine Narvas, 3—4-rõdulise lask
misega flangid Narvas, tuletades ennem meelde 
Coehoorni mitmekordseid flanke, Narva bastioo-
nide ja raveliinide erakordne suurus ja lõpuks 
haruldaselt rohke kaitsekasemattide tarvita
mine. 

Nende viimatimainitud võtete läbi ongi 
Dahlberg XVII saj. lõpul juba äärmiselt vii
mistletud bastioonisüsteemi omalt poolt edasi 
arendanud ning leidnud omale nimeka järelkäija 
prantsuse XVIII sajandi fortifikaatoris Monta-
lemberfis (1714—1800). 39) 

Seega Narva rootsiaegses kindluses ilmneb 
rohkem Erik Dahlbergi isikliku loomingu jooni, 
kui seni usaldati arvata. 

36) E. Ericsson o. E. Vennberg: Erik Dahl
berg, hans levnad oeh verksamheet. Uppsala o. 
Stockholm, 1925. 

37) Ericsson o. Vennberg, lk. 227. 
38) Sealsamas. 
39 ) Ericsson o. Vennberg, lk. 238. 
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Uuemaid Vabadussõja mälestussambaid. 
Viimasel ajal, selle suve kestes, on mär 

gala olnud erilist elevust Vabadussõja mä
lestussammaste püstitamisel, millist nähet 
tuleb tervitada. Üksikuis kihelkondades 
avati Vabadussõjas langenute mälestussam-
baid, teistes pandi monumentide aluskive 

   

 
 

Vabadussõja mälestusmärk Valklas. 

ning ühtlasi on asutud lahinguplatse tähis
tama lahingusammastega. 

Võidupühal avati Valklas, Harjumaal, 
V a l k l a l a h i n g u m ä l e s t u s m ä r k , kus 
pidurdati 3. jaanuaril 1919. a. vene puna-
vägede edasitung ning kust peale meie väed 
asusid vasturünnakule, vabastades kodu
maa. 

Valkla lahingu mälestusmärk asetseb 
Narva maanteel Valkla jõekaldal, Tallin
nast 40 kilomeetri kaugusel. Ta kujutab en
dast kolmenurkset kaljumürakat, millesse 
ühele küljele raiutud järgmine lause: «Siia
maani ja mitte kaugemale. 3. 1. 1919." 

Lahingusamba avamisest võtsid osa 
ümbruskonna seltskondlikud organisatsioo
nid ning Harju kaitseliidu üksused ühes 
lippudega. 

Lahingusamba avas vabariigi valitsuse 
nimel Sisekaitse ülem kindral G. Jonson. 
Riigivanema nimel kõneles avamisel vanem 
käskudetäitja ohvitser kolonel Grabbi ja 
kaitsevägede ülema nimel koi. Ahman. 

Pühapäeval, 15. juulil avati M ü ü s 1 e r i 
l a h i n g u p i i r i s a m m a s , kus 1919. a. 
jaanuaris otsustati Järvamaa saatus: siin 

löödi tagasi enamlaste edasitungivate väge
de laine. Müüsleri lahinguväljal, kõrgel 
mäekingul, asetseb nüüd suurest põllukivist 
lihtne, aluselt üles suunduv obeliski laadis 
sammas, mille küljele raiutud lause: „ S i i a 
m a a n i j a m i t t e e n a m " . Avamispidus

tuste avasõnad ütleb monu
mendi komitee esimees I. E i -
lart, kelle järele riigivanem 
K. Päts avab piirisamba, lõ
petades sõnadega: „Nagu see 
kivi on kodunemata, nii, loo
dan, saab olema igavesti vaba 
ka meie maa ja rahvas." Pi 
dustustest võtab osa vägede 
ülemjuhataja kindral J. Lai
doner. 

Pühapäeval, 5. aug. avati 
K o e r u s sama kihelkonna 
Vabadussõjas l a n g e n u t e 
m ä l e s t u s s a m m a s . Selle 
püstitamise eeltöid on alatud 
Vabadussõja järel kohe, kuid 
reaalse ilme kava omandas 
alles 1926. a. 1928. a. avati 
mälestustahvel Vabadussõjas 
langenute nimedega Koeru ki
rikus. Samal aastal ka asuti 

Vabadussõja Müüsleri lahingu mälestussammas. 
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Vabadussõja mälestussammas Koerus. 

koguma summasid mälestussamba jaoks, 
mis laekusid rahuldavalt, kuna 1934. aastani 
komitee omas juba 5622 krooni. 

Mälestussamba kavandite võistlus toi
mus 1930. a., mil parimaks tunnustati kujur 
J. Raudsepa oma. Selle kavandi järgi mo
nument ka püstitati, mis kujutab suurt gra-
niitalust, millel sõdurite grupp pronksist; 
üks sõdur on haavatud, teine kaitseval -
mis. Graniittööd tegi arhitekt K. Lüüs 
(2900 kr.), pronkskujud valmistas kujur J. 
Raudsepp (4000 kr.). 

Avamispidustustele saabus riigivanema 
esindajana kirzdral P. Liii, keda vastu võt
tis kaitseliidu Koeru malevkonna kompani. 

Peale riigivanema esindaja vastuvõtmist 
Koeru kaitseliit ja seltskondlikud org.-nid 
paraadikäigus marssisid kiriku ees asetse
vale mälestussamba platsile. Mälestussamba 
avamine toimus umbes 4000 rahvahulga 
osavõtul. Avasõnad ütles komitee esimees 
A. Suurkivi. Seejärele mälestussamba avas 
riigivanema esindaja kindral P. Lill. Vai
mulikku talitust toimetasid piiskop H. Raha
mägi ja ülempreester K. Kokla. Tervituste 
korras kindral Lill annab üle ka ülemjuha
taja tervituse. 

Pühapäeval, 12. aug. avati pidulikult 
Voltvetis P u n a p a r g i 1 a h i n g u s a m-
m a s . See püstitati Punapargi saeveski juu
res teostunud saksa vägede ja eestlaste la-
hingukohale, milline oli 23. detsembril 
1918. a. 

Ülaltoodud ajal Mõisakülast sõitsid välja 
eesti 2 ohvitseri ja 40 rahvaväelast. Puna
pargi metsa vahel nad jõudsid järele saksa 
moonavoorile ja kompanile. Eestlased, 
jõudnud moonavoori ja saksa kompani va
hele, avasid viimaste peale tule. Esimese 
paanika möödumisel sakslased asuvad vas-
tuataagile. Selles lahingus eestlasi langes 
siin 9 meest, sakslased aga kaotasid haava
tute ja langenutena 53 meest. 

31. dets. 1918. a. on siin uus kokku
põrge, seda aga vene punaste ja Eesti r ah
vavägede vahel. 

Punapargi lahingusammas kujutab en
dast põldkivi rahnu, mille eesküljele raiu
tud vabadusristi kujutus ja järgmised sõ
nad: „Julgus pärib võidu. 1918. — 1920." 

 

 

 
    

 

 

 
 

 

Vabadussõja Punapargi lahingu mälestusmärk. 

Selle kivi voltvetlased veeretasid kohale 
650 mehe ühisel jõul. Pidulikule avamisele 
oli i lmunud 2000-pealine rahvakogu. Ava
sõnad ütles lahingusamba mälestusmärgi 
püstitamise komitee esimees H. Villem
son, mälestusmärgilt kate kõrvaldati Pärnu 
aj. maavalitsuse esimehe J. Marksoni poolt. 

Tervitusi öeldi 14 organisatsiooni ja isiku 
poolt. Kirja teel tervitasid riigivanem ja 
kaitsevägede ülemjuhataja. 
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Viimasel ajal vabadussõja-aineliste mo
numentide püstitamisel on läbi löönud üht
lasi senisest erinev, hinnatav põhimõte: 
s ü m b o o l s e t e v õ i d u s a m m a s l e a s e t a 
m i n e l a h i n g u p l a t s i d j e l e kui ka p i i 
r i l e , k u s t v a e n l a n e e n a m ü l e ei p ä ä 
s e n u d . 

Kogu aeg seni meil püstitati monumente 
l a n g e n u d sõdurite mälestusele. Leina, 
kurbust ja raskeid mõtteid jäi hõljuma iga
veseks nende monumentide kohale. 

Kuid lahinguplatsidele, võitluste piiridele 
asetatud sambad kõnelevad teisi li. Need 
on püstitatud esiteks kõikidele vabadus
võitlejatele, nii langenutele kui ka e l a 
v a i l e . Kuid need on ka v õ i d u s a m b a d 
samal ajal. Need sisendavad neid külasta-
jaisse mehisust ja julgust: sest nende ees 
meelestuvad siinsamas saavutatud võidud. 
Võidu-, rõõmu- ja uhkustunne jääb hõlju
ma nende kohale. Nende ees ei laulda lei
nalaule ega peeta malusekõnesid, vaid nen
de üle kohab võidulaul ja hõisk. 

Sääraseid sambaid püstitagem! 
Ühtlasi on selgunud ka viimaste sam

maste kaunis kuju. Need pole tavalisesti 
skulptuursed, kõnelevates, dramaatilistes 
poosides figuuridega. Need on s ü m b o o l 
s e d sambad. On võetud lihtne, kuid püsiv 
— graniit — ja sellest kas on üles laotud 
sammas, või graniit-tahvel on asetatud püs
ti. Ja selle küljel kirjad: see ja see suur
sündmus leidis siin aset. Sümboolne sam
mas juhib vaid tähelepanu ta ees teostunud 
sündmusele. Ja siis igaühe vaimusilma ette 
kerkib sellest elav, haarav pilt. Mõnigi fi
guraalne, poseeritud monument võib tema 
poolt äratatud nägemust rikkudagi, kuna 
meie tähelepanu võiks koondatud saada 

samba erilisele väljanägemisele või selle kõ-
nelevusele. S ü m b o o l n e sammas aga ei 
astu i s e kõnelusse vaatajaga. Ta vaid 
näitab asukoha, k u s löödi lahing ja oma 
kirjades lausub, m i s siin sündis. 

Prantslased asetasid ühest oma suurest 
lahinguväljast mööduva teeveerele vaid kivi-
lahvli kirjadega: „Reisija peatu! Siin lan
ges 160.000 prantslast." 

Ja me võime kujutada, mida tunneb iga 
reisija, eriti prantslane, kes neid ridu koha
peal selt mälestustahvlilt loeb. 

Paralleelselt langenud sõdurite sammas
tele tuleks vahest eritigi õhutada sümbool
sete sammaste püstitamist lahinguväljadele 
ja lahingupiiridele, missuguseid on ka juba 
asutud püstitama. Need ei tule kallid. 
Neid võib asetada kohapeal ilma eriliste ku
lude ja oskuseta. Kuid nende kõne võib 
olla küllalt haarav ja võimas. 

Nende kuju ja väljanägemine loomuli
kult võib olla väga mitmesugune, olenedes 
osalt kohast, kuhu püstitada ja siis püsti ta
jate soovist ning lõpuks samba väljatöö
tajast. 

Sümboolsete sammaste püstitamist võib 
seda enam soovitada, kuna me oleme leid
nud, et meie skulptorite figuraalsed monu
mendid kergesti jätavad soovida tervikliku 
kompositsiooni ja figuuride kõnelevuse suh
tes. Sümboolne, lihtne sammas ei esita 
eriti suuri kunstilisi nõudeid. Seetõttu need 
ka õnnestuvad kergesti hästi. Võiks tuua 
näiteid, kus monument, mis koosneb kivi-
alusest ja sel asetsevaist figuurest, ainult 
kiviosana, ilma figuurideta, mõjub palju ter
viklikumana, mõjusamana ja isegi kõnele
vamana. J. P. 

B i b l i o g r a a f i a 

Merejõu-küsimus — maailma-küsimus. 
(Seemachtf r agen— Weltmachtfragen. Von Linienschiffsleutnant a. D-. Ing. Peter Händel-

Mazzetti. „Militärwissenschaftliche Mitteilungen" — August 1934.) 

1. Mere jõust üldse. 

Merejõud on eeltingimus meredevalitse-
miseks. Meredevalitsemine tähendab teatud 
riikidele tema mereühenduste alalhoidmist, 
valitsemist laevasõidu alal ja avaliku arva
muse ja koloniaalpolitika määramist oma 
soovide kohaselt. Merejõud on rahuaja 

strateegia alus, taotledes ainuvalitsust ruu
mis, tööstuses ja puht sõjalises mõttes. 

Et ruumi (koloniid) ja majanduse mõis
ted on lähedased, siis ei ole ka mereväe rel
vastumise põhjused sõjalised, vaid majan
duslikud. Ruum on tarvilik elanikkonna 
koloniseerimiseks, emamaa varustamisel 
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toorainetega ja laevasõidule vajalikkude 
toetuspunktide loomiseks. 

Maailmasõda näitas, et eelnimetatud 
ruumi väärtused on seoses meredevalitse-
misega, kuna viimane aga tähendab mere
väe relvastumist selle sõna otseses mõttes. 

Eelnimetatud mõistetele seltsib veel 
rahuajal meresõidu mõiste. Viimasel ei ole 
midagi ühist merejõuga, kuna see on kasu
tatav isegi kontinentaal-riikide poolt (Aust
ria, Ungari). Et meresõidul on kaaluv täht
sus maailmamajanduses, siis vajab iga riik 
oma meresõidu kaitseks tugevat merejõudu. 
Väikesed ja linnriigid ei suuda kunagi ka 
sutada meresõidu rikkusi; seda tõendab 
kujukalt omaaegse arenenud meresõiduriigi 
Hollandi saatus, kes oli sunnitud loovutama 
kolme Hollandi-Inglise sõja tagajärjel me
resõidu eesõigused Inglismaale. 

Meredevalitsemine kuulub seega rikkaile 
ja suurriikidele, kuna väikeriikide (ka prae
guse kontinentaalriigi N.-Venemaa) mere-
jõust ei saa olla üldse juttu. Nimetada tu
leb siin viit meredevalitsejat suurriiki: 
1. Inglismaa, Ameerika, Jaapan ja 2. Pran t 
susmaa, Itaalia, kelledel on järgmised üh i 
sed huvipiirkormad: 

1. Atlandi ookean — Inglismaa, Amee
rika, 

2. Vaikne ookean — Ameerika, Jaapan, 
3. Vahemeri — Prantsusmaa, Itaalia. 

2. Majanduse imperialism. 

Majandus on tänapäeva trump. Prae
gune politika ei ole midagi muud kui Maa
ilmasõja jä tkamine majanduslikkude abi
nõudega. Võitlus toorainete pärast ja au-
tarkia-püüded on liitnud riike majandus
likkude lepingutega, kusjuures ennesõja
aegse riike ühendava olukorra asemele on 
tekkinud kinnisus ja läbikäidamatus. 

Suurriikide majanduspolitika tunnuseks 
on praegu võitlus toorainete pärast. Vii
maste puudumise suurt -mõju näitas Maa
ilmasõda keskriikidele, kusjuures toorainete 
tähtsus praeguse keemia- ja tehnikasõja 
ajastul on veel suurenenud. Tooraineid 
võib jagada viide gruppi: 1. jõuained: kivi
süsi, nafta; 2. mineraalid: rauaärts, vask 
ja kuld; 3. riietusained: kummi, puuvill, vill; 
4. elatisained: nisu ja loomad; 5) kunstl i
kud toorained: kunstsiid, kivisöeõli. 

Nõudmised toorainete järele on tundu
valt muutunud viimaseil aastakümneil; 
nafta on saanud laevasõidu, kuna kummi 
maasõidu (autod) oluliseks teguriks. Nime
tatud tooraineid on võimalik importeerida 

ainult mere kaudu ja sõjakorral võib neid 
kasutada riik, kes valitseb merel. 

Tähtsamad toorained, millel puuduvad 
Euroopas aseained ja mis on mõõduandvad 
mere tähtsuses, on: 

1. N a f t a : kogu maailma toodangust 
langeb Ameerikale 70%, Mehhikole 8%, 
Venemaale 6%, Venelsuelale 5%, Pärsiale 
3 % , Rumeeniale 2%. Sellest näeme, et Eu
roopa kui ka Jaapan vajab nafta sissevedu. 

2. V a s e toodangust langeb Ameeri
kale 53,5% ja Jaapanile 3,6%, kuna Eu
roopa riigid on sunnitud vaske samuti sisse 
vedama kui naftatki. 

3. K u m m i (tähtis autotööstusele) too
dangust langeb 60% — Briti-Indiale, 
34,6% — Hollandi-Indiale, 4% — Lõuna-
Ameerikale. Kummi üldisest nõudmisest 
aga langeb 70% — Ameerikale, 14% — Eu
roopa kontinendile, 6% — Inglismaale ja 
3% — Jaapanile. Nagu näeme, on ka siin 
sisseveoga seotud Euroopa, peale selle aga 
veel Ameerika ja Jaapan. 

4. P u u v i l l a s t valmistatakse 80% 
tekstiilaineid, kuna lambavillast 18,5%. 
Lambavilla annab Inglismaa oma asumaa
dega 40% maailmatoodangust, kuna 25% 
langeb Euroopale. Puuvilla toodangust lan
geb Ameerikale 58%, Briti-Indiale 18,4%, 
Hiinale 7,5% ja Egiptusele 6%. Ka siin on 
Euroopa riigid kui ka Jaapan seotud sisse
veoga. 

Eeltoodu tõendab meredevalitsemise 
suurt tähtsust suurriikidele. Riikidele, kes 
ei ole kindlad meredevalitsemises, jääb 
kaks võimalust: a) koguda tagavara sõja 
puhuks, b) otsida aseaineid. 

Tagavarasid võib moodustada vaid neist 
aineist, mis pika aja jooksul oma väärtust 
ei kaota. Nii on teada Prantsusmaa taga
varadest põletisainete näol tankilaagreis. 
Tagavarad tähendavad aga surnud kapitali 
ja seda võivad endale lubada ainult rikkad 
ja seega ka vähesed riigid. 

Aseainete loomine on puht keemiline-
tehniline probleem. Juba 1806. a., kui Na
poleon keelas Euroopa kontinendile sisse
veo Inglismaalt, oldi sunnitud valmistama 
suhkrut naerist, mis nüüd laialt kasutusel. 
Samuti hakati valmistama lämmastikku 
Chili salpeetri asemel õhust. Teatud tõuke 
andis aseainete leidmisele Maailmasõda. 

Praegusel ajal töötatakse peale uute sõja-
gaaside leiutamise veel igasuguse tooraine 
valmistamise kallal, mis omal maal puudub. 

3. Võitlus koloniseerimise-maa pärast. 

Politilises elus ei ole midagi kestvat. 
Nagu omal ajal ei tunnustatud uuestisündi-
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nud tugevate mereriikide poolt maai lma 
jagamist Hispaania ja Portugali vahel, nii 
võib saada sama saatus osaks ka praegu
sile asumaile. Võib eraldada kahte üks
teisest erinevat riikide gruppi, piltlikult 
öeldud «täissöönuid" ja «näljaseid". Esi
messe kuuluksid Inglismaa, P.-Am. Ühend
riigid ja Prantsusmaa, kuna teise, kes on 
hädas ruumipuudusega — Jaapan ja I taa
lia. Viimasesse kuuluks ka Saksamaa ja 
N.-Venemaa, kellel aga puudub merejõud. 
Esimest gruppi huvitab vaid „status quo 
ante" (olukord, nagu see oli varem). Teine 
grupp ihaldab tekkinud olukorra revideeri
mist, et leida koloniseerimismaad, milleks 
Itaalial oleks Prantsusmaa ja Põhja-Aafri-
ka, kuna Jaapanil Austraalia ja Ameerika. 
Olgu tähendatud, et juba praegu elab Pran t 
susmaal 1 miljon itaallast, kuna Jaapanist 
on vähesed väl jarännanud Mehhikosse ja 
P.-Am. Ühendriikidesse. 

Omal ajal väl jarännanud eurooplased 
koonduvad Kesk- ja Lõuna-Ameerika põhja 
osas, kusjuures nende asukoht Ühendriiki
dele nii tähtsa Panama kanali läheduses 
vajab allakriipsutamist. 

See lühike ülevaade näitab merejõu ja 
meredevalitsemise suurt tähtsust, puduta-
des kas otseselt või kaudselt merega kokku
puutuvaid riike. Vaatleme sellelt seisu
kohalt allpool viit suurriiki. 

4. Suurriikide merehuvid. 

Piirdume siin peamiselt 1930. a. Londoni 
merekonverentsil suurriikide esitajate poolt 
avaldatud mõtete esiletoomisega. 

a) P . -Am. Ü h e n d r i i k i d e kogu huvi 
on merel, mistõttu ka Ühendriigid nõuavad 
oma kaubanduse kindlustamiseks merejõu 
alal üheõiguslust Inglismaaga. Siit ka lahk
helid kahe nimetatud riigi vahel. Ameeri
kale, kellel on vähe merebaase, on tähtsad 
10.000-tn. ristlejad, kuna Inglismaa vajab 
vähemaid ristlejaid, kuid aga suuremal 
arvul. 

b) I n g l i s m a a oli sunnitud juba 
1921. a. Washingtonis leppima üheõiguslu-
sega Ühendriikidega. Tema „kahe jõu sei
sukoht" (inglise laevastik peab olema tuge
vam kui kahe tugevaima riigi laevastik 
kokku) on ammu kaotanud oma tähenduse. 
Olulist tähtsust omavad Inglismaal allvee
laevad, mida kavatsetakse kasutada blo
kaadiks. 

Inglismaa omab laevastiku baase kõigis 
ookeanides ja tema mereühendused ei ole 
ähvardatavad ühegi riigi poolt. 

d) P r a n t s u s m a a on allveelaevas
tiku küsimuses Inglismaale pinnaks silmas. 
Oma allveelaevastikule annavad prantsla
sed küll kaitse iseloomuga tähenduse, kuid 
tegelikult on see mõeldud esmajoones Ing
lismaa vastu. Vahemerel ei lepi Prantsus
maa nõrgema laevastikuga, kui seda on 
Itaalial. Oma lahingulaevade suurenda
mise vajaduse üheks põhjuseks toovad 
prantslased sakslaste lahingulaevade olemas
olu. 

e) I t a a l i a nõuab mererelvastuses 
võrdset kohta tugevaima kontinentaalriigi-
ga. Põhjendus: Itaalia on praktiliselt saar, 
ümbritsetud sisemerega, mis ühendatud 
ookeanidega kergestisuletavate merekitsuste 
kaudu. % Itaalia sisseveost tuleb mere 
kaudu. Teiseltpoolt on Itaalia häir i tud 
Prantsusmaa relvistumisest, nähes suurimat 
ohtu võimaliku sõja puhul oma ranniku 
blokkeerimise näol. 

f) J a a p a n , saarriik, on vaene toor-
aineist ja veel rohkem olenev merest kui 
Inglismaa. Tundes end võimukandjana 
Kauges-Idas, otsib Jaapapn toorainete ja 
koloniseerimismaa leidmiseks väljapääsu 
Aasias. Ristlejaid nõuab Jaapan koguton-
naažilt 70% rohkem, kui seda on tugevai
mal laevastikul vaikses ookeanis ja peale 
selle allveelaevas tikku, kogutonnaažilt 70 — 
80.000 tn., s. o. sama palju kui Ühendriigid 
kavatsevad praegu ehitada. Jaapani ainu
kese vastasena võib kõne alla tulla Ühend
riigid. 

5. Huvide kokkupõrked. 

Võib eraldada kolm suurriikidevahelist 
huvide piirkonda: 

a) A t l a n d i o o k e a n — Inglise-Amee
rika vastolu raskuspunkt. Jõu- ja kolo-
niaalküsimusile seltsib siin veel majandus
lik rivaliteet. Inglismaa monopol kummi-
ja Ameerika monopol õliturul on peamisi 
vastolusid, millele liitub veel kapitali võist
lus, toorainete leidmine j . t. ning võistlus 
maailmaläbikäimises ja -propaganda pea
mise närvikava pärast: merealune telegraaf, 
raadiokontroll ja ajakirjandus. 

b) V a h e m e r e p r o b l e e m on puht 
Euroopa küsimus. Ta põhjustab Itaalia-
Prantsuse vastolu, kusjuures nende kahe 
riigiga grupeeruvad teised Euroopa riigid. 
Geopolitiliselt ulatub Vahemere mõju kuni 
Baltimereni. Ameeriklase Kenworthy ar
vates on lähema Euroopa sõja põhjus just 
Vahemere küsimus. Peab aga tähendama, 
et lähemas tulevikus osutub see võimatuks, 
kuna Itaaliaga l i i tunud riikide grupp on 
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oma kokkuliituvuses veel pealiskaudne. 
Kaaluv tähendus Vahemere probleemis on 
Inglismaal. 

d) V a i k n e o o k e a n oli juba enne ja 
erili pärast Maailmasõda Jaapani ja P.-Am. 
Ühendriikide vaheliseks tüliküsimuseks. 
Praegu on sel alal olukord muutunud: 
Ameerikal on tegemist oma sisemise kriisi
ga, kuna Jaapani tähelepanu seob Aasia ja 
Venemaa. Viimane, olles nõrk merel, võib 
Jaapani tegevuse vastu vaid protesteerida. 
Eeltoodu ei tähenda aga sugugi Jaapani ja 
Ameerika tüliküsimuse vaibumist igaveseks. 

6. Relvistumine ja relvitustamine,.*) 

Eeltoodust näeme, et viie suurriigi r ahu
likust koostööst, kes Maailmasõjas sõdisid 
külg külje kõrval, ei saa olla juttugi. Ka 
mererelvastuses ei jõuta ühisele kokkulep
pele. Mere j õu ülesanne on (Ameerika ad
miral Slephan King-Hall) sõjakorral ä ra 
lõigata vastased, kuna tagada aga oma mere-
ühendusi. 

Peatabtsus on siin omamaa geograafili
sel asendil ja sõjalisel j a majanduslikul 
olukorral. Neist asjaoludest on tingitud 
neli järgmist probleemi: 

1. Lahingulaevust ja -ristlejaist koos
neb Inglise, Ameerika ja Jaapani merejõud. 
Prantsusmaal on üksainuke (Dunkerque) 
lahingulaev, kuna Itaalial on kavatsus neid 
ehitada. 

2. Lennukikandjate-laevade suhtes on 
olukord sama, neid vajavad kolme eelmai
nitud riigi merejõud. 

3. Ristlejate küsimuses on vastolus Ing
lismaa ja Ameerika. Inglismaa nõuab oma 
kaubanduse kaitseks väikseid, kuna Amee
rika vajab toetuspunktide puudusel suure 
tonnaažiga ristlejaid. 

4. Keerukam on allveelaevade küsimus. 
Ameerika, Inglismaa ja Itaalia nõustusid 
nende mittevalmistamisega, kuna sellest ei 
tahtnud aga kuuldagi Prantsusmaa ja 
Jaapan. 

Kokkuvõte. 

Majanduslikkude ja rahvuspoli tiliste 
vastolude tõttu on muutunud mereküsimu-
sed keerukamaiks kui kunagi varem. Pä 
rast Maailmasõda süüdistati keskriike tek
kinud maailmakatastroofis. Nüüd, kus 
15 aastat on möödunud Euroopa küsimuste 
lahendamisest Versailles'i ja St. Germain'i 
rahulepingute teel, on esile kerkinud ni i 
palju vastuolusid ja teravusi, luues politilise 

olukorra, mis oma pinevuselt ei jää kau
geltki maha ennemaailmasõjaaegsest. Üht
lasi näitab tekkinud olukord, et maai lma-
politika ja -majandus kuulub suurriikide 
valdkonda rohkem kui kunagi varem. Sa
muti võib tähendada, et inimsoo saatus tu
levikus ei otsustata mitte Euroopas, sellel 
tuntud maailmaajaloo lahinguväljal, vaid 
merel. J. 

*) Desarmeerimine. 

Kohtamislahing. 
M. Tihonov. 

(„Vojennõi vestnik" nr. 5 — 1934. a.) 

Kaasaegsete kiireltliikuvate osade, eriti 
lennuväe ja moto-meh. koondiste olemasolu 
vastase vägede koosseisus, võimaldab igal 
ajal ja igas olukorras toimetada ootamatuid 
kallaletunge. See ootamatu kallaletungide 
teostamise võimalus on kallaletungitavale 
väga hädaohtlik rännakul, kus sügavates 
kolonnides liikuvad osad on eriti tundeli
sed igasugu löökide vastu. 

Kohtamiislahingu ootel rünnakut teosta
vate osade tundelisuse vähendamiseks tu
leb esmajärjekorras rännakukorda hajutada 
väikestes kolonnides rööbasteil, ja soodsal 
maastikul isegi väljaspool teid liikumise kan
du. Selline hajutamine vähendab õhukalla-
letungide korral kaotusi, lühendab kolon
nide pikkust, annab rännakukorrale paendus 
vust ja tagab kiiret lahingukorda hargne
mist, sealjuures piiramata manööverdamise 
vabadust. 

Seevastu hajutamine ainult sügavusse 
suurendab tunduvalt üldkolonnii pikkust, 
vähendab hargnemiskiirust ning loob eeldusi 
saada löödud eelolevas lahingus osade 
kaupa. 

Lahiniguirämnaku organiseerides juhti peab 
tiivustama tahe astuda kohtamislahingusse 
teatavas, temale soodsas rajoonis. 

Maastiku, eriti aga kohtamisrajooni hin
nangul tuleb väljuda järgmistest alustest: 

— vastase kallaletungivõimalused mit
mesugustel rännakuetappidel; 

— vastase tõkestamisvõimalused eesosa
dega teatud rajoonides (kitsustikku-
des); 

— mehhaniseeritud osade kasutamisvõi
malused löögiks vastase peajõudude 
lahingukorra sügavusse; 

— jalaväe ja suurtükiväe kiire hargne
mise tagamise võimalused. 

Loeteldud tingimused, koosseisu ebaüht
lus, mitmekesine liikumiskiiirus ja mitmesu-



Nr. 33/34. S Õ I 

gune tegevuse iseloom nõuab kolonnide loot
misel suure tähelepanu pööramist nende 
koosseisule, selleks et kolonnid kujutaks 
endast teatud iseseisvat, ühtlast üksust, ei 
pidurdaks enda ja oma naabrite tegevust. 
Selleks autor soovitab rännakukorda rivis
tada üles järgmiselt: 

Moto-mehhaniseeritud osad liiguvad ise
seisva kolonnina, kas teedel või väliaspool 
teid, sellel tiival, kus tahetakse anda pea-
löök. 

Suurtükiväe peamass liigub peajõudude 
mures, ülesandega katta vägede lahingu* 
korda hargnemist ja manöövrit, kui ka teos
tada kallaletungi kõigi jõududega. O s a 
s u u r t ü k i v ä g e o n j a o t a t u d k o l o n n i 
de v a h e l , t a n k i t õ r j e o r g a n i s e e r i m i s e 
e e s m ä r g i l (ref. sõrendus). 

Kaugelaske suurtükivägi' liigub eelväe ja 
peajõudude vahel, ülesandega võtta ootama
tult tule alla vastase kolonne ning rasken
dada nende liikumist. 

Iseliikuv suurtükivägi, kaetuna katteosa-
dega, liigub iseseisvate kolonnidena ränna-
kukorra tiibadel, eesmärgiga katta peajõu-
dude tiibu moto-mehhaniseeritud osade ja 
ratsaväe löökide eest. 

Laskuriosad jaotatakse kolonnide vahel 
vastavalt manöövriideele. 

Selline jõudude jaotus kolonnide vahel 
tagab kiiret suurtükiväe ja jalaväe hargne
mist, võimaldab moto-meh. osade peamassi 
kasutamist löögiks vastase peajõudude ase
tuse sügavusse ja tagab tiibu ootamata löö
kide eest. 

Rännakukorra julgestamist ja liikumis
tee puhastamist i g a k o l o n n k o r r a l d a b 
o m a e t t e e e l v ä e g a (ref. sõrendus). 

Tingituna mot-meh osade ilmumisest ka 
kaasaegse eelväe tegutsamisviis on muu
tunud. 

K u i v a r e m ee l v ä g i , o l l e s r i k k a l i 
k u l t v a r u s t a t u d s u u r t ü k i v ä e g a , pea 
j õ u d u d e s o o d s a k s l a h i n g u k o r d a 
h a r g n e m i s e k s v a j a l i k u «ra jooni h o i -
d i s o m a k ä e s k a i t s e t e g e v u s e g a , m u u -
t u d e s h i l j e m s i d u j v g r u p i k s , s i i s 
m o o d n e eel v ä g i , k õ v e n d a t u d r i k k a 
l i k u l t t e h n i l i s t e a b i n õ u d e g a , t e o s 
t a b s e d a ü l e s a n n e t p e a l e t u n g i g a . 
(Ref. sõrendus.) 

Kaasaegne mot-meh osadega kõvendatud 
ja kaugelaske suurtükiväega toetatud eel-
vägi on võimeline vastasega kokkupuutu-
des, viivituslahingu asemel, kiirete, ja tuge
vate löökidega purustama vastase eelosi 
enne. kui jõuavad tegevusse astuda selle pea
jõud. 

• 
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Rännakujulgestuse organiseerides tuleb 
pöörda erilist tähelepanu tiibade ja seljata
guse julgestamisele, ja seda mitte ainult ük
siku kolonni suhtes, vaid ka väeosa või väe-
koondise kui terviku suhtes. Selleks külg-
salku peab kõvendama suurtükiväe- ja tarn-
kitõrjeosadega. 

Seljataguse julgeolekut tuleb tagada järel* 
salkadega, millised peavad koosnema ker-
geltliikuvatest osadest ja liikuma hüpetena 
ühelt teesõlmelt teisele. Need osad peavad 
olema varustatud tehniliste sidevahenditega 
(raadio, autod, mootorrattad). 

R ö ö b i t i e e l v ä e t e g u t s e m i s i s e l o o -
m u g a on m u u t u n u d k a e e l s a l k a d e 
t e g u t s e m i s v i i s (ref. sõrendus). 

Eelsalgad, saadetuna ette teatud rajooni 
oma käeshoidmise ülesandel, peavad koos
nema mehhaniseeritud laskuri-kuulipilduri-
osadest ja ratsaväest, ja peavad olema kõ
vendatud tankitõrje- või tankiosadega, suur
tükiväega, pioneridega ja aktiivsete gaasi? 
võitlusvahenditega. Sellised kõvendatud eel
salgad võivad eemalduda suurtele kaugus
tele väljasaatvatest osadest ja võivad siduda 
viivituslahinguga tugevat vastast mitme tun
ni jooksul 

Ka m a a p e a l n e l u u r e o n v õ t n u d 
e n d a l e s o o t u k s t e i s e k u j u (ref. sõren
dus). 

Kui varemalt kohtamislahingu olukorras 
luurelt nõuti vastase liikumise kindlakstege
mist vaatluse kaudu, siis nüüd luureorgani-
tele võib. ja peab andma ülesandeks tagasi 
tõrjuda ja hävitada vastase luure- ja julges? 
tusosad ja, välja jõudnud vastase eelväe pea
jõududeni või isegi peajõudude kolonni
deni, teha kindlaks nende koosseis ja suu
rus. See vaatlusluurelt jõuluurele üleminek 
nõuab luureorganite kõvendamist. Reeglina 
need organid peavad koosnema autodele 
asetatud kuulipilduri-laskuriosadest ja ratsa
väest, kõvendatud üksikute suurtükkidega 
ja tankitõrje- või tanketiosadega. 

Kuid teisest küljest julgestusosade kõven
damine ei tohi välja kutsuda tankitõrje- ja 
tankiosade killustamist. Ükskõik millise 
ülesande täitmisel, ka isegi pealöögi suunas, 
jätkub luureosade kõvendamisel ühest tan-
ketirühmast. Luureorganite üldine suurus 
oleneb antud ülesandest ja vastase aktiiv
susest. 

Kõik maapealsed luure organid peavad 
olema täielikult tagatud tehniliste luureva-
henditega (raadio, mootorattad, autod). Luu
reorganite tegevussügavust tuleb piirata 
50—60 kilomeetriga. 

Rööbiti maapealse luurega peab kohta? 
misilahingu olukorras suurt kasutamist leid-
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ma ka Õhuluure, mis loob võimalusi vastase 
kolonnide liiklemise kindlakstegemiseks va
rakult, ammu enne nende kokkupõrget maa
pealsete osadega. 

Saanud esimesed teated vastase kolonnide 
lähenemisest, väekoondise ülem, rünnaku? 
lennuväe käsutuses olemasolul, teeb sellele 
ülesandeks rünnata vastase peajõudude ko
lonne, eesmärgiga aeglustada nende liikumist 
ja isoleerida neid üksteisest. 

Vastasega kohates eelosade tegevus peab 
olema energiline. Eelvägi peab andma löögi 
vastase eelväe lahingukorra sügavusse, para
lüüsides sellega võimalikult rohkem vastase 
jalaväe suurtükiväe ja mot-meh osade tege
vust ja püüdes isoleerida eelosi peajõududest. 

Eelväelahingute tekkides iga ülem peab, 
äraootamaata suurtükiväe hargnemist, tege
vusse saatma oma ratsa ja mot-meh osi'. 

Eelväelahingute algades väekoondise või 
väeosa ülem teeb otsuse oma peajõudude 
kasutamiseks lahingus. 

Kui peajõud on jõudnud kallaletungira-
jooni ja on valmis löögi andmiseks, siis eel
osade juures võib olla järgmisi olukordi: 

a) eelosad on annud vastasele löögi ja 
tungivad edasi, 

b) eelosad on rünnatud vastase poolt ja 
on surutud kaitsele, 

d) eelosad taanduvad ülekaaluka vastase 
survel. 

Kõigis olukordades peajõudude ülesan
deks on — rünnates vastast lüüa teda osade 
kaupa ja enne peajõudude lahingusse harg
nemist. 

Selle ülesande täites ei tohi kallale tun
gida kõigile vastase kolonnidele korraga, 
vaid tõkestades osa vastase kolonne ette pai-
satud mot-meh osadega, püüda purustada 
vastase kolonne üksteise järele. 

Selleks mot-meh osad, milliseid ei kasu
tatud koos eelväega vastase eelväe purusta
miseks, annavad löögi koos lennuväega vas
tase selle osa tiivale ja seljatagusesse, milline 
on määratud kallaletungiobjektiks esmajär
jekorras. 

Terve peajõudude suurtükivägi hargneb 
ja võtab massilise tule alla vastase kolonnid, 
suurtükiväe positsioonid ja seob kaugetule-
ga lahingusse ruttavaid vastase kolonne. 

Kirjeldatud osade tegevus, viidud ellu 
kiireltmuutuvas olukorras, nõuab kõikidelt 
juhtidelt suurt omaalgatust ja operatsiooni 
üldeesmärgi tundmist. 

Kohtamislahingu ajal peab vastase oota
matute tiiva ja seljataguste löökide parreeri-
miseks iga juhi käsutuses olema väike, kuid 
kiireltliikuv varu. 

Juhtumil, kui vastane ei võta vastu koh-
tamislahingut ning asub kaitsele, tuleb üle 
minna organiseeritud kallaletungile. 

V-r. 

ITAALIA. 

ESERCITO E NAZIONE. 
Aprill 1934. a. 

1. G. Pacinotti. P e r l a g u e r r a c e l e r e 
(Kiiresti läbiviidavast sõjast). , Kui blude sun
nil tuleks sõdida, siis sõda peab olema lühike, 
nii mõtleb vist küll igaüks, kel veel värsked 
mälestused 1914.—1918. a. kurnavast kaeviku-
sõjast. Kuid soov on üks ja reaalelu teine: ka 
äsja möödunud sõja algades asjatundjate ring
kondadest kuuldus hääli, et see saab vältama 
2-—3 kuud, mitte rohkem. Kuid me teame, et 
see optimistlik ennustus ei täitunud. Euroopa 
politiline ja psüühiline pale on viimaste aastate 
kestel tublisti muutunud, kuid massi, jõudude 
ökonoomia ja teiste sellesarnaste sõjapidamise 
algprintsiipide tähtsus on jäänud endiseks. See
pärast poleks küll palju põhjust loota, et tule-
vikusõda tunduvalt erineb eelmisest; tõenäoli
selt tekib siingi okastraatidesse mähitud ja 
teiste sellesarnaste tõketega piiratud kaevikute 
ridu, mis ulatuvad merest mereni või ühe era
pooletu riigi piirist teiseni ja kus sõlmub pikk, 
väsitav ning ohvriterikas võitlus iga jalatäie 
maa pärast. Kuid võit nõuab positiivseid, kii
reid ning otsustavaid resultaate. Tuleb seepä
rast otsida võimalusi, kuidas miljonilised ar
meed kiskuda lahti spontaanselt tekkivatest 
kindlustatud positsioonidest ja nad viia otsus
tavale pealetungile lagedal väljal lõpliku võidu 
saavutamiseks võimalikult lühikese ajla kestel. 

Lühiajaline sõda nõuab dünaamilist teotse
misviisi niihästi maal kui ka õhus ja merel. 
Liikuvsõja peateguriks on manööver, mille ees
märgiks võib olla: 1. vastase ühe või mõlema 
tiiva haaramine väljajõudmisega tema selja-
tagustele ühendusteedele ühes vastase demo-
raliseerimisega ja tema tegevuse paralüseeri
misega; 2. kiiresti viskuda vastase koondamis-
kohtadesse, et takistada tema hargnemist lahin
guks ja läbi lõigata seljatagused ühendusteed, 
jätkates pärast seda tegevust tema tähtsamate 
elukeskuste vastu. Haaxamismanööver nõuab 
ruumi; ta on raskesti teostatav siis, kui vastane 
on suutnud toetada oma tiivad vastu merd või 
erapooletute riikide piire ning positsioonid on 
küllastatud jõududega, nagu, näiteks, Prantsus
maal 1914. a., kus 95. diviisil läks korda stabi
liseerida rinne Jõududega, keskmiselt 3 meest 
ühe meetri peale. 1918. a. diviiside arv siin 
tõusis juba 176 peale, kuigi võitlejate arv jäi 
umbes endiseks, kokku kuni 2.000.000 meest; 
samal ajal Itaalia rindel olid tegevad 1915. a. 
43 diviisi, meetri peäle ,a 2 meest ja 1918. a. 
juulis 55 diviisi, meetri peale ümmarguselt ä 4 
meest. Nende arvudega tuleb kalkuleerida ka 
tuleviku sõjas. Kuid mis juhtuks tegelikult nii
sugusel korral neil võrdlemisi lühidatel rinnetel ? 
Vaenulise tegevuse algades kohtuvad riigipiiril 
kõigepealt piirivalve- ja katteosad, kusjuures 
nõrgem pool on sunnitud, asudes kaitsele, kind
lustama oma positsioone abijõudude päralejõud
miseni; peaoperatsioonide alguseks on kahtle
mata kaevikud tehtud ja olemasolevad fortifikat-
sioonilised ehitused selleks määratud kaitse j õu
dudelt okupeeritud, nii et lõpuks pärast jõu-
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aude kogumise lõpetamist tugevam pool seisab 
nõrgema stabiliseerunud rinde ees, mille tiibu 
on raske haarata , veel raskem aga temast kus
kil keskpaigas läbi murda, kuna rinded on kül
lastatud jõududest ja relvadest; 41.000.000 
prantslast, samapalju itaallasi, 46.000.000 ing
last ja 65.000.000 sakslast ühes nende rahvaste 
kõrgelt arenenud sõjatööstusega on sellele pa
rimaks tagatiseks. Ida-Euroopas on olukord 
muidugi teissugune: pikkade rinnete tõttu on 
siin läbimurd ja tiivahaaramise manöövrid ik
kagi veel ettekujutatavad ning võimalikud. Kuid 
see nõuab ka siinsetes oludes tublisti ülekaalus 
olevaid Mude ja abinõusid, milliste koondamine 
tegevuskohale peab sündima selliselt, et vastane 
ei suudaks lööki pareerida. Seda võib saavu
tada teotsemise k i i r u s e g a . 

Kiiruse elemendid on materjalse ja organi
satsioonilise iseloomuga. Neist esimene (teed, 
veo- ja liikumisvahendid, magasinid jne.) aval
dab kalduvust juba rahuajal tasakaalustada 
võimalikkude vastaste samasuguste tingimus
tega, sest kui, näiteks, üks riik ehitab oma 
piiriäärsesse rajooni uue raudtee vägede koon
damise soodustamiseks, siis enamasti vastas
pool ruttab toimuma samuti, seega viies tasa
kaalu lahingusse astumise tingimusi. Organi
satsiooni element on tähtsamaid, sest ta võimal
dab tarvitada kokkukõlastatult sõjaliseks ots
tarbeks: inimesi ja materjalosa, maa-, õhu- ja 
merejõude, antud maa-alal ja määratud suunas, 
kasutades selleks võimalusi, mida pakuvad rahva 
või riigi politiline ja tööstuslik organisatsioon 
rahuajal, arvesse võttes, et iga riigi sõjaaegne 
organisatsioon lähtub rahuaegsest. Kuna seal
juures aga Euroopa riikide politilis-tööstuslikud 
tingimused on praegu erinevad, siis — arvab 
autor — oleks võimalik saavutada sõjakorral 
edu just organisatsioonilisel alal vägede vasta
sest kiirema lahinguvalmis seadmisega, mis 
võiks algusest peäle anda sõjalistele operat
sioonidele d ü n a a m i l i s e vormi. 

Tasakaal tähendab seisakut, kuna sellevastu 
ebatasakaal loob soodsaid tingimusi kiireks ning 
dünaamiliseks teotsemiseks. Kuid nende mõle
mate faktorite, s. o. tasakaalu ja ebatasakaalu 
määrajateks on materjalosa ja organisatsioon. 
Neist esimesel alal — nagu tähendatud eel
pool — on raske saavutada ebatasakaalu, sest 
inimjõudude ja võitlusvahendite, tööstusliku 
arengu ja ressursside poolest on vaenulised poo
led oletatavasti enam-vähem ühesugustes tingi
mustes, kuna vastasel korral nõrgem neist ei 
söandaks üldse võitlusse astuda. Seega jääb 
üle otsida ebatasakaalu organisatsiooni alal. 
Sõjakorral inimmasside mobilisatsioon ja mater
jalosa valmisseadmine toimub praegu Euroopa 
riikides ühe ja sama kriteeriumi alusel, välja
arvatud vast Venemaa, kusjuures jõudude vai-
misolek sõjalisteks operatsioonideks sünnib 
enam-vähem üheaegselt ning tasakaalustatult. 
Vastasest ettejõuda ning saavutada jõudude 
ebatasakaalu juba sõja alguses, on võimalik, kui 
moodustada n. n. esimese löögi mass (mässa di 
urto iniziale), milline — olles kohe pärast vae
nulise tegevuse algust lahinguvalmis — oman
dab ülesandeks kiire ja otsustava löögiga avada 
tee peajõudude tegevusse astumiseks, valmista

des neile võimalikult soodsamaid tingimusi la
hingu sõlmimiseks. 

„Esimese löögimassi" kiire tegevusse saat
mine oleneb teedevõrgust, transportvahenditest 
ja massi enda organisatsioonilisest küljlest, kuid 
ka väga suurel määral juhi isikust (dolla per
sonalita del Capo) ja sellest miljööst, milles 
sünnib sõjaliste jõudude organiseerimine ja 
nende tegevusse saatmine antud riigis. Autori 
arvates pakkuvat siin suuri paremusi totaalne 
valitsemiskord (regime totalitario), missugune 
olevat ainuvõimeline kõikide rahva jõudude or
ganiseerimiseks ja kokkukõlastamiseks juba 
rahuajal ning nende ajaviitmatuks tegevusse pa
nemiseks sõja korral. „Esimese löögimassi" tege
vus peab sündima ,,ootamatuse" printsiibi alu
sel, arenema kiiresti ja võimalikult kaugele 
sügavusse. Siin olevat väga kasulik lennuvägi, 
milline peab andma totaalseid ehk otsustavaid 
tagajärgi , rünnates vastase katteosi, takistades 
tema vägede koondamist ning hargnemist la
hinguks, purustades raudteid j a sõjavarustuse 
ladusid kaugemas tagalas ja lõpuks visates 
pomme vastase riigi suurematesse elukeskus
tesse, et niiviisi hävitada vaenlase võitlustahet. 
Kuid lennuvägi üksi pole võimeline kindlustama 
oma kallaletungi tulemusi. See ülesanne langel) 
osaks maapeal teotsevate „esimese löögimassi" 
komponentidele, millised, kasutades mootori 
jõudu, kaasaja võimsaid automaat- ning teisi 
tulirelvi jla tiivustatud juhtide raugematust 
võidutahtest, liiguvad lennuväe jälgedes ja 
täiendavad selle tööd segamini löödud vastase 
osade lõpliku hävitamisega. Autori arvates 
„esimesed löögiosad" eeskätt koosneksid auto
del veetavast jalaväest, toetatud võimsast mo-
toriseeritud ja mehhaniseeritud suurtükiväest. 
Neile jalaväeosadele on teeavajaks ratsavägi, 
milline oma lahingomadustelt peab olema jala
väest veelgi liikuvam ja paenduvam, et olla 
suuteline kiiresti toimetada luuret, sõlmida la
hingut ja seda pidada jalaväeosade päralejõud
miseni. 

Autor tõendab, et Itaalias on asutud juba 
küsimuse lahendamisele ülalpool toodud põhi
aluste kohaselt. „Esimesse löögimassi" kuuluva
test jõududest eksisteerib juba võimas lennu
vägi ja suurel määral ka ratsa väeosad kiiresti 
liikuvate diviiside (le Divisione celere) näol. Jää
vat veel osaliselt lahendada jalaväe-, suurtüki
väe ja teiste osade küsimus, kuid pole kahtlust, 
et ka selles osas asi korraldub sõjaväe lahingu
lise ettevalmistuse kasuks, eriti, kui võtta ar
vesse, et siin pole kar ta takistusi, millised või
vad esineda sõjaliste jõudude kõvendamise teel 
teistes riikides, kus valitsemiskord on rohkem 
detsentraliseeritud. — 2. A. Stirpe. M ä r k 
m e i d o h v i t s e r i d e a u a s t m e s k õ r g e n-
d a m i s e s e a d l u s e k o h t a . — 3. P ü h a 
I n g l i l o s s u u e n d a t u d k u j ! u i . — 4. P. 
D'Achiardi. L a h i n g u m a a l i d v ä l i s m a i l . 
— 5. G. Sarfatti. õ h u - j a m a a v ä g e d e 
k o o s t ö ö k o r r a l d u s P r a n t s u s m a a l . 
— 6. L. Fea. O o k e a n i l a e v a d e s t . — 
7. P. Cinsi. K a i t s e r e l v a d e s t . K i l b i d . 
— 8. L. A. Maggiorotti. I t a a l i a s õ j a v ä e 
a r h i t e k t i d e j a i n s e n e r i d e e n t s ü k 
l o p e e d i a . -—- 9. Mitmesugust. 

Kk. 
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fajaväetisi teateid vfflisviifcidest. 

Saatesuurtüki ja otsetoetuse-patarei võrdluskatsetest 
P.-A. Ühendriikides. 

Saatesuurtükkide kasutamise probleem 
on kaasajal väga akuutne ning kõikjal uur i 
takse seda küsimust. Väga huvitavaid kat
seid saatesuurtüki ja otsetoetuse-patarei töö 
ja saavutiste võrdlemiseks teostati The 
Field Artillery Journali andmetel P.-Am. 
Ühendriikides. Katseid teostati olukorra 
tingimustes, mis sarnanesid niipalju kui 
üldse võimalik lahinguolukorrale. 

Rügemendi koosseisus teotseva pataljoni 
käsutusse oli antud saatesuurtükk. Peale 
selle rügement oli toetatud diviisisuurtüki-
väe osadega, kelle positsioonil asetsevad pa
tareid olid enne märkide määramist teinud 
eellaskmist mõne maastikul asetseva eseme 
pihta. Harilik sidevõrk töötas. Olukorra 
kohaselt pataljon asus rünnakule. 

Jalaväe eelosad andsid teate, et nad on 
jäänud seisma, sest nende relvad ei suuda 
märke hävitada ning paluvad suurtükitule 
toetust. Vahekohtunikud valvasid selle jä
rele, et teotsemisel peeti kinni lahinguolu-
korra tingimustest. Katsed pidid selgitama, 
kumb suudab kiiremini hävitada märgi pä
rast jalaväe eelosade toetuse palvet, kas 
saatesuurtükk või otsetoetuse-patarei. See
juures juhuslikkude tagajärgede vältimiseks 
iga katse ajal tulistati 3 märki kuni vajaliku 
tuletagajärje saavutamiseni, s. o. teostati ka 
turmtuld. Üldse teostati 5 katset, igaüks 
eriolukorras ja erimärkide hävitamiseks. 

Katsete tulemustena saadi järgmised 
keskmised andmed ühe märgi tulistamise 
kohta. 

8 aate- Otsetoetuse-
suurtükil patareil 

Jalaväe eelosa teate and
mise momendist kuni 
esimese lasuni kulus 
aega 14 m. 41 s. 15 m 30 sek. 

Jalaväe eelosa teate and
misest kuni märgi täie
liku hävitamiseni kulus 
aega 19 min. 24 m. 62 sek. 

Mitmesuguste rikete ja 
äparduste arv märgi hä
vitamisel 1 2 

Märgi hävitamiseks kulu
tatud mürskude arv . 18 76 

Keskmine laskekaugus . 1190 m 2656 m 

Katsetel ja andmete läbitöötamisel sel
gusid järgmised asjaolud: 

— saatesuurtüki ülemad otsisid ja kasu
tasid kaudsesihtimisega laskmist 80% 
kõigist juhtudest; 

— patarei keskmine laskekaugus oli alla 
2700 meetri; 

— patareil oli mitmesuguseid rikkeid ja 
äpardusi 2 korda rohkem kui saate-
suurtükil; 

— laskemoonakulu oli patareil üle 4 kor
ra suurem kui saatesuurtükil; 

— ajakulu, teate andmisest jalaväe eel-
osadelt kuni märgi tegeliku hävita
miseni, oli patareil 31 % võrra suu
rem kui saatesuurtükil, kuigi teate 
andmisest kuni esimese lasuni kulus 
patareil ja saatesuurtükil keskmiselt 
peaaegu ühepalju aega; 

— märgi tegelikuks tulistamiseks kulus 
saatesuurtükil palju vähem aega kui 
patareil; 

— laske- ja vaalluskauguse suurenemi
ne avaldab suurtükitule mõjuvusele 
väga suurt mõju. Katsetel selgus, 
et kauguste suurenemisel keskmiselt 
1500 m võrra väheneb tulemõjuvus 
umbes 75%. 

Ameeriklased tegid nende katsele põhjal 
järelduse, et ei pea paika arvamus, nagu 
suudaks hea sideme omav otsetoetuse-pata
rei saavutada samu või paremaid tagajärgi 
kui saatesuurtükk. 

Saatesuurtükkide kasutamisel peab pida
ma meeles nende nõrku ja tugevaid oma
dusi. Saatesuurtüki nõrgad küljed on järg
mised: Ta tegevus on väga suurel määral 
lokaliseeritud ja samuti kui toetatav jala-
vägigi, ta kaotab lahingus palju mehi ja ho
buseid. Ta materjalosa on raske, juure-
vedu ja kaotuste asendamine on raskesti 
teostatav. Ta ülesanded on äkilised ja 
nõuavad täitmisel suurt kiirust. Kui ope
ratsioon vältab kaua, meeskond ja hobused 
väsivad ning kurnatakse ära. Seepärast 
teatud aja järgi saatesuurtükk tuleb vahe
tada esi järgust välja ja võimaldada puhkust. 

Saatesuurtüki positiivsete omadustena 
tuleb mainida järgmist: Paremate vaatlus
võimaluste ja väiksemate laskekauguste 
tõttu ühe ja sama ülesande täitmisel saate
suurtükk kulutab palju vähem laskemoona 
kui otse toe tuse-suurtükivägi. Teotsedes väi
kese üksusena, ta saab kiiresti manööverda-
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da, hoida alal tihedat ning pidevat sidet ja
laväega ja täpselt ning kiiresti täita koha
liku olukorra tarvidusi. Jalaväe otseses lä
heduses saalesuurtükina teotsev väljasuur-

tükk näib jalaväelasele soliidse ja usalda
tava relvana ning avaldab oma tõhusa tu
lega suurt moraalset ja materjalset eiiekti. 

-m. 

Kaitseväe elu. 

Kaitseväe õppetsentrumi tööst 
Petseri Põhjalaagris. 

Neil päevil lõppes õppetöö Kaitseväe 
Õppetsentrumis Petseri Põhjalaagris, kus 
sinna läkitatud ohvitseridel ja üleajatee
nijatel tuli kanda enese 
õlul kõiki neid raskusi, 
mis on kanda sõdureil 
rahuaegses väljaõppes. 
Sellele lisaks tuleb ar
vestada veel määrustik
kude teadmiste täienda
mist ja. töökavade koos
tamist. Kõik see aga 
nõuab õpilasilt kahe
kordseid pingutusi. 

Õppused. enamikus 
teostati Petseri laskeväl-
ja l . Minek lasikeväljale 
mööda liivaseid teid j a 
tulek tagasi laagrisse 
moodustab juba enesest 
14—16 km ipikkuse rän
naku, mis tugevaks füü
siliseks treeninguks õpi
lasile. 

Õppetöö intensiivsus 
on tingitud väljaõppe 
eesmärgist — anda õpi

lasile võimalikult rohkem praktilisi kogemusi 
relvade käsitamisel ja juhtimisoskuse aren
damise alal ning muuta neid füüsiliselt vas-
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Kv. Ülemjuhataja saabub Teemandi mäele jälgima 
Õppetsentrumi töid. 

Tank takistuse vallutamisel. Õppeharjutustelt. 
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tupidavaiks. Vaatamata töökoormatusele 
õpilaskond suhtus heatahtlikult oma üles
andeisse j a väljendas töös suurimat indu. 
Vabadel tundidel õpilasi võis näha harva 
väljaspool laagripiirkonda, kuna suurem 
osa sellest ajast kasutati enese arendami
seks ja järgnevatele tundidele ettevalmista
miseks. 

ülem omab sidevahendeina kaks käsk j alga, 
vile j a lipukesed. Juhtida nende vahendi
tega vaenlase tule mõju piirkonnas rühma 
selliselt, et temale toetust andvate relvade 
võimed oleksid maksimaalselt kasutatud, on 
raske ja nõuab rühmaülemalt head ette
kujutust lahingukäigust. Oma teise suure 
ülesandena Õppetsentrum taotleski koostöö 

Kv. Õppetsentrumi juhatuse-
hoone. 

Õppustel. Ohvitseride ja üleajateenijate 
barakk. 

Maastiku organiseerimine — labida 
kasutamine on alasid, millele pandud erilist 
rõhku Õppetsentrumi välj aõppetöös. La
bida tähtsust ja selle käsitusoskuse aren
damist õpilasis nii kaitse- kui ka peäle-
tungilahingus on eriti rõhutatud. „Sõdur 
lahingus igal peatusel kas tulistab või 
kaevab," on põhimõtte, mille kohaselt 
teotsevad Õppetsentrumi õpilased taktika
listel õppustel. Praktil iste kogemuste 
omandamiseks sellel alal õpilased organi
seerisid omal jõul osa vastupanupositsi-
oonist kõigi selles et te tulevate kindlus-
tustöödega. 

Teine ala, mis nõudis õpilastelt mitte 
niivõrd füüsilist, kuid seda suuremat vaim
ust pingutust, on juhtimiseharjutused, 
millele Õppetsentrumi õppekavas pühenda
tud enamik ajast. Juht ida rühma, kellega 
koos töötavad ja keda abistavad mitmesu
gused relvad j a teised väeliigid, ei ole ker
ge. Tänapäeva rühmaülemal sageli tuleb 
juhtida mitme alluva grupi tegevust ja 
kokkukõlastada oma tegevust teiste üksus
te tegevustega. Kõige selle juures rühma-

arendamist vähemate üksuste, rühma j a 
kompani raamides, püüdes anda õpilastele 
kogemusi, kuidas kokkukõlastada neis kit
sais raamides ja laväe j a tema toetuseks 
määratud relvade tegevust. 

Lõppeks Õppetsentrumi püüdeks oli 
täiendada õpilaste teadmisi näitlikkude 
tundide j a demonstratsioonide varal rel
vade võimete õiges hindamises, tehes üht
lasi järeldusi nende otstarbekuse ja takti
kalise kasutamise kohta. A. N-k. 

kuni 6 kuud, m ü ü n 
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tfõdur rinctett jutustab. 

LANDESVÄÄRISÕJA ALGUS. 
J. Pert. 

L.-r. Soomusrong nr. 2, mis ainukesena 
sel silmapilgul opereeris Võnnu all, 4. juu
nil sõitis välja Võnnust, et oma alla võtta 
Ramotzkoe, vastavalt eelmisel päeval antud 
ülemjuhataja päevakäsule. Liinil sel sil
mapilgul ei valitsenud üldsegi sõjahäda ohu 
kartust sakslasiga, kuna need pidid ju saa
buma abiks punaste vastu. Küll aga kuul-
dus, et selle asemel, et suunduda lõunasse 
punaste vastu, sakslased liikuvat idasse, 
Eesti piiride sihis. Sellest kuuldusest ei 
osatud aga teha mingeid järeldusi. 

L.-r. Soomusrong nr. 2 sõidab seega 
laupäeval, 4. juunil, ei mingit paha aimates 
Ramotzkoe poole j a sõidab selle jaama 
takistamatult sisse. 

Siin seisab sees parajast i ka sakslaste 
rong. Sealt poolt meie vastu ei avaldata 
mingit vaenulist tegevust. Meie mehed on 
siin kõigeks valmis; ringi maas liigub saks
lasi. Meie oma kapten Lepp ühes paari 
teise ohvitseriga läheb sakslaste jutule, et 
orienteeruda olukorras, teatavaks1 teha meie 
ülemjuhataja korraldus Ramotzkoe oma 
olla võtmisest, j a et kunas nad siit lahku
vad. Vaguniuksel seisab adjutant Jaan-
son, kellele läheneb üks saksa ohvitser ja 
kanges eesti keeles küsib: „Kas peal on 
ka Saaremaa mehi." Vististi oli see lan-
desväärlane päri t Saaremaalt. Ta saab vas
tuseks: „Saaremaa teatavasti on Eestimaa 
osa, küll vist." Tõepoolest oli srongil hul
gana saarlasi. 

Saksa ohvitserid paluvad vastavad läbi
rääkimised lükata järgmise päeva peale, 
kusjuures lubavad selleks sõita Võnnu. 

Ja samal ajal kaks rongi Ramotzkoe 
ees seisavad sõbralikult kõrvuti. Võibolla 
ei aimanud neist kumbki, et juba järgmi
sel päeval sõbralike läbirääkimiste asemel 
nad seisavad lahingu- ja surma vaenlastena 
vastamisi. 

Meie soomusrong peale läbirääkimisi 
sõitis Võnnu tagasi, et aega veeta seal õige 
mugavalt, eemal lahingute kärast . 

Määratud tunniks 5. juunil oodatakse 
sakslasi kärsitusega Võnnu. Ootajate seas 
on diviisi staabiülem kindr. Reek, ameerika 
kolonel Dawley, üks läti kolonel oma adju
tandiga ja teisi kõrgemaid sõjaväelasi. 

Kes aga jäävad tulemata, on sakslased. 
Juba on tund üle määratud aja . . . 

Siis istutakse soomusrongile j a sõide
takse Võnnust uuesti Ramotzkoe poole, et 
näha, võibolla sakslased on siit meie ülem
juhata ja nõudmise kohaselt juba lahkunud. 

On ilus, soe pühapäeva õhtupoolik. 
Soomusrong sõidab edasi aeglaselt, kuid 

erilise ettevaatuseta ja sõja kartuseta, kuna 
alles eelmisel päeval Ramotzkoes viibiti 
sakslasiga sõbralikult rahus sama jaama 
ees. Vaid esimeses kuulipildurite k-dos 
kuulipildurite-luugid on alla lastud ja rau
dades kuulid sees. 

Vähe maad enne Amati silda, kus va
sakul raudteest lõpeb mets, asetseb üks 
raudteeputka. Soomusrong peatus enne 
seda, et ees silda üle vaadata. Sellel kohal 
raudtee on kaevatud maa sisse, nii et um
bes alumine vagunite pool on varjatud. 
Paremalt küljelt vaadet varjab kõrval kas
vav suur mets. 

On srong seisatanud, saadetakse mi
noore j a sõdureid ette vaatama, kas sild on 
korras. Ilus ilm meelitab dessantpataljo-
nide mehed välja, kes hulguvad ringi. Seal 
selgub, et silla eest raudtee on lõhutud j a 
silla alla asetatud miin. Soomusrongilt 
tulevad maha ka kaasa sõitnud staabiohvit-
serid. Ameerika kolonel on jõudnud silla 
alla. 

Seal tuuakse pidurite poolt teateid, 
et ees paremal üle jõe kari saksa hobuseid 
sööb rohul. Kindr. Reek tähendab, et 
neisse ei tohi puutuda. 

Seal laskub silla alla minöör, — ja üle 
jõe eest metsast avatakse silla peale püssi
tuli. Üks meie minöör (vist Lutsberg) saab 
otsekohe reiest haavata. Sillani jõudnud 
staabiohvitserid laskuvad ilma pikemata 
kõhuli, sattunud oma üllatuseks sakslaste 
tule alla. Haavatu tuuakse ära. Srong 
tõmbub vähe tagasi, et saada kahureist 
võtta sakslaste nähtavad seisukohad tule 
alla. Ameerika kolonel näeb, et srong lii
gub tagasi, satub eksitusse ja pistab hirmu
nult selle järele jooksma, vehkides kätega, 
— mis meie sõdureile tekitas tublisti 
naljagi. 
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Sellega lõpebki esimene tule-kokkupuu-
de sakslasiga. Kõikide tähelepanu on pa
rajasti pöördud ette, arutletakse viimast 
vahejuhtumit, kui äkki hüüab patarei va
nem ohvitser: „Sakslased tulevad!" näi
dates ise paremale kõrvale. Ja tõepoolest, 
paremalt, suure metsa alt puude vahelt saks
lased otse kolonnides, käes viskevalmis kä-
sigranaadid, umbes 150 sammu kauguselt 
lähenesid soomusrongile. Kuna keelatud 
oli tuld mitte esimesena avada, siis lasti 
sakslasi veelgi läheneda. 

Seal avas esimene kuulipildurite koman
do tule oma kõikidest parempoolsetest kuu
lipildujatest, koos lehvisidega, neid võis 
olla 12. Tal le sekundeerisid pea teised ko
mandod. J a siin nüüd võis näha, kus ette
kujutamatult tiheda tule all mõne sekun
diga sakslaste kolonnid niideti maha. Sõ
dureid langes ettepoole j a vajus tagasi, 
risti-rästi, nagu tuleleegis. See oli jube 
surmamäng, mis kestis vaid sekundeid. 
Üksikud sakslased püüdsid veel põgeneda 
taha poole tule alt. Kuid vaevalt neist 
keegi pääses. Mändide alla jäi hunnikusse 
langenuid. Siin eesti kaitseväe tulirelvad 
avasid Landesvääri-sõja, andes sakslasile 
ka esimese õppetunni, kellega neil siitpeale 
Võnnu all on tegu. 

Selle tulevahetuse algul ameerika kolo
nel seisis kahuriplatvormi kohal. Ta kao
tas sakslasi nähes niivõrd endavalitsemise, 
et pistis hädaldama — mis saab küll meie 
soomusrongist, ja tahtis soomusrongi var
just metsa joosta, kus ta käsi kergesti oleks 
võinud halvasti käia sakslaste kuulide all. 
Soomusrongi ülem kpt. Lepp haaras aga tal 
hõlmast, hoides ta tagasi j a päästis seega 
vahest ka ta elu. 

Õhtu lähenes. Soomusrong alustas sõi
tu tagasi Võnnu. Sakslased toimisid siin 
samuti kui 700 aastat tagasi. Nad määra
vad aja j a koha, et pidada rahulikult läbi
rääkimisi. Eestlased ikka ja jälle usalda
vad nende sõna ja lubadusi ning ilmuvad 
läbirääkimistele, kuhu aga esimesed jäävad 
tulemata. J a siis nad ootamatult ründavad 
eestlasi, et neid lõplikult hävitada. Kuid 
seekord eestlased jäävad ometi peäle. 

Sõda landesvääriga on alanud, — peale 
sakslaste rünnakut Amati silla ees meie 
soomusrongile. Ja järgmise päeva hommi
kul vara juba , umbes kell 5, sama soomus
rong sõidab Võnnust välja, edasi — saks
lasile vastu, teades, et päeva kestes ees on 
palavaid kokkupuuteid, samal ajal mees
kond täis võidutahet j a meelekindlust. Ala-

tisis lahinguis karastatud soomusrong sõi
dab otsima kokkupuudet, lahingut. meie 
vaenlaste, sakslasiga. Aga samal päeval ka 
sakslased otsivad kokkupuudet oma vastas
tega Võnnu ees, mille kaitsele on rakendu
nud lätlased. 

Soomusrong liigub täna aga täies lahin-
gukorras eilset teed mööda. Ta möödub 
paremal asetsevast Birkenruhe mõisast, pa
remal vaid lage väli. Seal hakkab paistma 
Võnnu mõis. 

Birkenruhe mõisa ühe välja kohal esi
mese k-do kuulipildurid seavad rukkivälja 
peale sihikut, niisama. Kuna sealt möödus 
maantee, siis kuulide langemisel tolmupilve 
järele oli kerge tabavust jälgida. Kuid see 
juhuslik märgilaskmine muutus nagu saa
tuse tahtel sakslasile valusaks õnnetuseks. 

Soomusrongil usuti, et nii Võnnu kui ka 
Birkenruhe mõisades pole veel sakslasi. 
Allpool Birkenruhet, mõisas, pealegi nähtus 
askeldamas massiliselt sõdureid, keda vor
mi järele oli aga raske ära tunda, kuna 
lätlased j a sakslased eemalt ühesugustena 
näisid. 

Seal hakkas kostma tagant laskmist. Ja 
üle lageda välja paistis nüüd, kuis saksla
sed läksid seljataha Võnnu peale. Kuna 
väli oli lage ja sakslased liikusid ette otse 
koJormJs, siis soomusrongi] meie sõdurid 
sattusid õtse hasarti , et vaevalt varem 
on neil ees olnud nii tänulikke märke. 
Kahurid j a kuulipildujad avavad tule. Gra
naadid langevad otsekohe sakslaste kolon
nidesse. On näha, kuis iga granaadi lõh
kemise järele j ääb kolonni auk. Kuid saks
lased jälitavad vankumatult lätlasi. Saks
lased tahavad rukkivälja äärest üle tee pää
seda Birkenruhe mõisa peale, — kuid see 
ülekäik püsib meie kuulipildujate tule all. 
Kes pääseb kahuritule alt, selle tabavad 
kuulipildujate kuulid. Sel väljal hukkus 
sadasid sakslasi, kusjuures meie poolel pol
nud ühtki kaotust. 

Nüüd avati kuulipildujaist tuli ka all
pool asetsevale mõisale lahingut jälgivate 
sakslaste hulka. Ka seal neid langes hul
gana. Kuid siis jookseb soomusrongile üks 
läti ohvitser ja teatab, et sakslased on val
lutanud juba seljataga Birkenruhe mõisa 
ning sealtkaudu on tunginud Võnnu! 

Ise ta põeb täielise paanika psühhoosi 
all: avatakse kuulipildurite komandos, 
kus ta viibib, tuli ühelt poolt, — langeb ta 
komandos vastu vastaspoolset seina; ava
takse jälle vastaspoolel tuli, heidab ta end 
maha teisele poole seina äärde. 
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Kuna seljataga Võnnus olid juba saks
lased sees" j a lätlased paanikas, siis ruttas 
ka meie soomusrong, kes üksinda oli lahin
guid löönud kahele poole sakslasiga, tagasi. 
Meie soomusrong sõidab otsekohe Võnnu 
sisse. Nüüd jooksevad paanikas lätlased 
kokku jaama. Siin soomusrong võttis pea
le haavatuid j a kolonel Semgali Võnnu-
kaitse riismed ning tõi need Võnnust ta
gasi esimesse, Loode jaama. 

Miks küll sakslased, tunginud juba 
Võnnu, ei lõhkunud ära meie soomusrongi 
tagant raudteed, mis seisis eespooltähenda-
tud mõisade vahel linna taga? küsitlevad 
meie mehed. Me oleksime pidanud siis oh
verdama landes vääriga lahingute algusel 
siin opereeriva ainukese soomusrongi. Neis 
lahinguis siin nagu hoiti ühtlasi meid. Sest 
leidlikud ja tähelepanelikud sakslased, kes 
peaaegu kunagi ei jätnud kasutamata neile 
avanenud õnnelikku juhust, — siin ilma 
millegita lasevad lõksust ümberpiiratud 
meie soomusrongi! 

Loode jaamas võtnud maha läti Võnnu-
kaitse riismed, meie soomusrong võtab 
uuesti auru peale — tiivustatud senisest 
õnnest, edust j a sakslaste peksmisest — ja 
sõidab tagasi Võnnu peäle, et uuesti linna 
sisse sõita, j a sakslastele linnatänavatel 
saun anda. 

Juba on Võnnu selgesti näha, sinnani 
vahest ainult 3, 4 kilom.; lähedal asetse
vast mõisast raudteeni ulatub allee, seda 
mööda läheb mõisast läti naine. 

Soomusrong peatub ja naiselt küsitakse: 
„Kas sakslased on mõisas?" 
Naine aga kinnitab, et ei tea midagi. 

Seal kostab, kuis eest j a tagant raudtee 
lastakse õhku. Siin tahavad sakslased püü
da kinni j a hävitada meie soomusrongi. Ja 
samast mõisast, kust naine tuli, avatakse 
nüüd srongile äge kuulipilduj atuli. 

Ka meie kuulipildujad vastavad. Seal 
avavad sakslased ringi rukkist igalt poolt 
tule soomusrongile. 

See moment polnud just meeltmööda 
soomusronglastele. Dessandid hüppasid 
maha j a asusid vasturünnakule ringi saks
lasile. Lewiside tulega sunniti viimased ta
gasi j a osalt vaikimagi. Suurem häda oli 
aga tee parandamisega. Loode jaamast 
oli hea lootuse peale välja sõidetud. Kaa
sas polnud mingeid teeparandusabinõusid. 

Siis võeti vedurijuhilt rongil olev ainuke 
võti j a sellega kruviti lahti srongi eest 
roopad j a asetati tule all taha katkiste 
asemele. Ja rong võis sõita vabalt tagasi. 
Siiski — kaks langenut on tal siit lahin
gust kaasas, dessantroodu ülem aseohvitser 
Kontus ja allohvitser Kiviloo — mõlemad 
rongi tublimad lahingumehed. Kontuse 
näol see soomusrong kaotas ühtlasi oma 
vahvaima sõduri j a juhi, kes oli meie üksi
kuid tõelisi so j asangareid, ettevaatlik ja 
julge, tasane j a metsik samal ajal. 

Kui talle enamlaste vastas märkusi 
tehti, et ta end kuulide eest ka varjaks, 
naeratades ta vastas ikka: „Lga punaste 
kuul mind tapa." J a see ei tabanudki, 
kuigi mees end kunagi nende eest ei hoid
nud. Kord jooksis ta lewis seljas isegi 
üksipäini taganevale punaste roodule teele 
ette, ja näitas, kuidas võib uhkesti üksi saja 
mehega hakkama saada. 

Selle kaaslase kaotus lõikas valusasti 
rongi kogu meeskonna südamesse. Kibes
tunult, villastena jõuti tagasi Loode jaama, 
et järgmisel päeval kät te maksta. Nüüd 
saabus sellele soomusrongile abiks ka teisi 
eesti väeosi, kellega koos Võnnu saatust 
hoopis lihtsam otsustada. 

/Imeilik »»«». 
KAITSEVÄGEDE ÜLEMJUHATAJA 

KÄSUKIRI. 
Nr. 171. 

Tallinnas, 9. augustil 1934. a. 
(Kaitsevägede staap) 

Leitnant Eduard V a k k e r Kalevi üksikust 
jalaväepataljonist on läkitatud hariduse täien
damiseks Läti kõrgemasse sõjakooli, arvates 
30. juulist s. a. 

A l u s : O. T. S. § 159. 
Õ i e n d u s : Lj. nr. 1153. 

J. Laidoner, 
kindralleitnant, 

Kaitsevägede ülemjuhataja. 



. 

896 S Õ D U R Nr. 33/34. 

PEREKONDLIKKE TEATEID. 

ü k s . j a l.-p a t. kapten Jaan 
tema abikaasal Helmal — tü ta r 

Sünde: 
K a l e v i 

Kendra'l j a 
Hiie. 

3, ü k s. j a l.-p a t. leitnant Evald Leber'il ja 
tema abikaasal Alice-Armandal — tütar Helvi. 

S k o u t s ü k s i k u j a l.-p a t. leitnant Mih
kel Lossmannil, teenib 3. diviisi õppekompanis, 
j a tema abikaasal Helmi-Lisettel — poeg Aavo. 

Ü k s i k u L e n n u v ä e d i v . nr. 1 lendur 
veltv. Voldemar Altemenfil ja tema abikaasal 
Hilda-Helenel — tütar Malle. 

4. ü k s. j a l.-p a t. kapral Jaan Kruberg'il ja 
tema abikaasal Jennyl — tü ta r Jenny. 

K v. Ü h. Õ p p e a s. v.a.o. Eduard Tarien'il 
j a tema abikaasal Linda-Eliisel — poeg Peep. 

Kapral Johannes Vilul j a tema abikaasal 
Fileida-Olinde-Eliisel — tütred — Vivian ja 
Helju. 

P i i r i v a l v e K i v i t e e ra j . valvur kapral 
Arnold Heil'il j a tema abikaasal Liisal — poeg 
Harry. 

V a h i l a e v a „ E r i 1 a n e" pootsmann Au
gus t Seelep'il ja tema abikaasal Berta-Elisa-
beth'il — t ü t a r Koidula. 

T a l l i n n a 1-s e r a j o o n i valvur kapral 
Aleksander Jürgensoni l ja tema abikaasal Mu
nal — poeg Raul. 

Abiellumisi: 
K v. Ü h , õ p p e a s . kapten Valdemar Köh-

ler abiellus Adele-Vilhelmine Saar'ega. 

4. s u u r t ü k i v ä e g r u p i n.-ltn. Rudolf 
Veitmann abiellus Selma-Johanna Hübner iga 

Ül.-t. v.a.o. Albert Pehka abiellus Aino Va-
her lga . 

Ü k s . L e n n u v ä e d i v . nr. 1 lendur v.a.o. 
August Mae, 22 a. v., abiellus Leida^Saarega, 
22 a. vana. 

S i d e p a t a l j o n i 2. sidekomp. ül.-t. n.a.o. 

Peeter Ruukel, 26 a. v., abikaasa Helmi-Miralda 
Käriferlga, 23 a. vana. 

V a r u s t u s v a l i t s u s e tehnikaosakonna 
I j . kirjutaja ül.-t. v.a.o. Aleksander Aljas abi
ellus Ida Välja'ga. 

P i i r i v a l v e 
K u r e s a a r e r a j . valvur kapral Bernhard 

Sööt, 22 a. V., abiellus Linda-Pauline Toom
puuga, 21 a. v., päri t Torgu vallast. 

V õ õ p s u rajooni valvur kapral August Sikk, 
25 a. v., abiellus Elisaveta Pleškovlga, 20 a. v., 
pärit Petseri vallast. 

S u r m a j u h t u m e i d : 

Kapral Bruno Kirch f 

Kapral Bruno Kirch 
sündis Võrumaal Vu
tina vallas 7. septembril 
1891. a. Lõpetas Rõuge 
kõrgema algkooli. 1915.a. 
mobiliseeriti Vene väkke 
ja määrat i 179. tagava
ra väerügementi, kust üle 
viidi 4. Läti Vidsemi rü
gementi. Võttis osa la
hingutest sakslaste vas
tu 1916. a. jaanuarist 
kuni 1917. a. augustini, 
mil langes vangi saks
laste kät te . 

Eesti sõjaväkke as
tus 9. märtsi l 1919. a. 
Teenis 3. jalaväerüge
mendis ja Võrumaa rahvaväe ja kaitseliidu 
ülema asutises vaiiem-kii jutajajia. Teenistusest 
vabastati 9. juulil 1920. a. 1920. a kuni 1923. a. 
teenis Kohtupalati prokuröri vanema abi juures 
kirjutajana, kohtupalati prokuröri 4. jaoskonna 
abi ja Valga 1. jaoskonna rahukohtuniku sekre
tärina. 

Piirivalve teenistusse astus 1. juunil 1923. a. 
üleajateenijana ja määra t i valvuri kohale, l.juu-
lil 1927. a. ülendati kiiduväärse teenistuse eest 
kapraliks. Suri 1. augustil s. a. Nõmme-Kivi-
mäe sanatooriumis kopsutiisikusse. 

Kapral B. Kirch f 

Spor l K< 
VI Võru-Petser i ka i t seorgani 

sats ioonide (kaitsevägi, kaitseliit, piiri
valve ja politsei) vahel i sed laske- j a 

kergejõus t iku võistlused. 

21. ja 22. juulil 1934. a. korraldas 7. jala-
väerügement Petseri Lõunalaagris VI laske- ja 
kergejõustikuvõistlused. 

I — L a s k m i n e : 
Kavas oli laskmine kv. vintpüssidest, välke-

kaliibripüssidest ja püstolitest. 
Laskevõistlustest võtsid osa: 
7. jal.-rügemendist — 17. 
Piirivalve Petseri jaoskonnast — 8. 

Võru-Petseri -Prefektuurist — 5. 
,K. L. Võru malevast — 6. 
K. L. Petseri malevast — 5. 
Üldse kokku — 41 võistlejat. 
Igale võistlusalale võis iga organisatsioon väl

ja panna 4 võistlejat ja 7. jal.-rügement — 8 
võistlejat. 

A. Kv . t ä i s k a l i i b r i l i s t e s t v i n t 
p ü s s i d e s t l a s k m i s e s — distants 300 m', 
10-ringiline normaal märki eht, 3-st põhiasendist 
— a 10 lasku — 

t u l i d k o h t a d e l e : 
1. V.a.o. Jaan Kalanüpp — 7. jal.-rüg., 260,10 

silma (249), auh. — jlalaga hõbepeeker ja 
rändauhinnaks Võru malevalt — suur hõbe-
pokaal. 
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Veltv. Voldemar Saar — 7. 
silma (249), auh. — jalaga 
Veltv. Voldemar Kaba — 7. 
silma (244), auh. — jalaga 
K e s k m i n e s i l m : 

7. jal.-rügement 
Piirivalve Petseri jaosk. 
Petseri-Võru prefektuur 
Petseri maleva 
Võru maleva 

jal.-rüg., 260,10 
hõbepeeker. 
jal.-rüg., 251,91 

hõbepeeker. 

— 237,68, 
— 233,84, 
— 208,59, 
— 207,57, 
— 204,76. 

B. Vk . k a i . v i n t p ü s s i d e s t l a s k m i 
s e s — distants 50 m, vk. kai. normaal märk-
lehte, 3-st põhiasendist — ä 10 lasku — 

t u l i d k o h t a d e l e : 
1. N.a.o. Erich Pibo — 7. jal.-rüg., 267 silma 

(261), auh. — jalaga hõbepeeker. 
2. V. assist. Johan Mägi — Petseri-Võru pr. — 

264 silma (260), auh. — jalaga hõbepeeker. 
3. V.a.o. Jaan Kalanupp — 7. jal.-rüg., 262 

silma (256), auh. — jlalaga hõbepeeker. 
K e s k m i n e s i l m : 

7. jal.-rügement — 257,9 
Piirivalve Petseri jaosk. — 248,2 
K. L. Petseri maleva — 237,0 
K. L. Võru maleva — 231,2 
Petseri-Võru politsei — 225,5. 

D. P ü s t o l i t e s t l a s k m i s e s — dis
tants 25 m, 25 m püstol-märkleht, 15 lasku püsti 
käelt — 

t u l i d k o h t a d e l e : 
1. Kordnik Arnold Hermann — Petseri pol.t 

134 silma (135), auh. — hõbepeeker. 
2. Veltv. Karl Miitel — Piirivalve Petseri jsk., 

132 silma (134), auh. — hõbepeeker. 
3. Pealik Heinrich Karlson — Petseri malevast, 

130 silma (133), auh. — väike hõbepeeker. 
K e s k m i n e s i l m : 

Piirivalve Petseri jaosk. — 126,75 
Petseri-Võru politsei — 119,5 
7. jal.-rügement — 109,12 
K. L. Võru maleva — 105,5 
K. L. Petseri maleva — 103,0. 

M ä r k u s : Sulgudes märgitud arvud on 
1933. aasta tagajärjed. 

II — K e r g e j.õ u s t i k : 
Osa võttis 7. jal.-rügemendist — 32 võistlejat 

ja Võru-Petseri poi. — 3 v. Kokku 35 võistl. 

K o h t a d e l e t u l i d : 
100 m jooksus — 1. Nikolai Kleinson, aeg 

12,6 s., Petseri poi. spordiringist, auh. — väike 
jalaga hõbepeeker. 

400 m jooksus — 1. n.a.o. August Kirbits, 
aeg 57,4 s., 7. jal.-rüg., auh. — väike jalaga 
hõbepeeker. 

3000 m jooksus — 1. v.a.o. Voldemar Vellak, 
aeg 09:55,8 s. — 7. jal.-rüg., auh. — väike ja
laga hõbepeeker; 2. rms. August Ahven — aeg 
10:08,0 s. — 7. jal.-rüg., auh. diplom. 

Kaugushüppes: 1. Nikolai Kleinson, tag. 
6.23 ,m. — .Petseri poi. spordiringist, auh. — 
väike jalaga hõbepeeker. 

Kõrgushüppes — 1. Nikolai Kleinson, tag. 
1,75 m, Petseri poi. spordir., auh. — väike ja
laga hõbepeeker. 

Odaviskes '— 1. rms. Albert Roes, tag. 
49,10 m, 7. jal.-rüg., auh. — väike jalaga hõbe
peeker. 

Kettaheites — 1. rms. Albert Roes, tag. 
29,69 m, 7. jal.-rüg., auh. — väike jalaga hõbo 
peeker. 

Kuulitõukes — 1. v.a.o. Jaan Kalanupp, tag. 
12,06 m, 7. jal.-rüg., auh. — väike jalaga hõbe
peeker. 

Granaadi märki- ja kaugusviskes — 1. veltv. 
Filipp Luiv, tag. 57 punkti, 7. jal.-rüg., auh. — 
väike jalaga hõbepeeker; 2. rms. Albert Roes, 
57 punkti, 7. jal.-rüg., auh. — diplom. 

20 km jalgrattasõidus mööda maanteed: 
1. rms. Arnold Joonas — 7. jl-rüg., aeg 39:16,2, 
auh. — hõbepeeker; 2. rms. Davet Kõrvel — 
7. j .-rüg., aeg 40:40, auh. — diplom. 

M ä r k u s : Käesoleva aasta võistlustel püsti
tati Võru-Petseri kaitseorganisatsioonidevahelisi 
uusi rekorde: 
1. kõrgushüppes — 1,75 m (end. 1,60 m — 

1933. a. samal võistlejal). 
2. kuulitõukes — 12,6 m (end. 11,74 m — 

1933. a. samal võistlejal). 
3. granaadi märki- ja kaugusviskes — 57 punkti 

(end. 68 p. — 1932. a. n.a.o. Reimann! käes 
— 7. jal.-rügemendist). 

4. 20 km jalgrattasõidus — 39:16,2 s, (end. 
41:33,4 s. — 1932. a., piirivalve n.a.o. Liivi 
käes). K. L. 

Sport Viljandi garnisonis . 

Viljandi garnisoni spordikomisjoni korraldu
sel toimusid garnisoni spordivõistlused 10. j a 11. 
aug. Viljandi järveäärsel staadionil; ja lgrat ta
sõidu võistlused Viljandi—Tallinna maanteel 
ning ujumise võistlused linna ujulas. 

Võistluste tulemused kujunesid üksikute alade 
järele järgmisteks: 

100 m j o o k s . 
1. Noor H. Saarman, 5. Stgr. — 12,3 seik. 
2. „ B. Kivi, Sakala p. — 12,5 „ 
3. „ I. Klauson, 5. Stgr. — 12,6 „ 

400 m j o o k s . 
1. Noor H. Saarman, 5. Stgr. — 55,2 sek. 
2. „ L. Loorberg, Sakala p. — 56,8 „ 
3. „ A. Kruus, 5. Stgr. — 58,4 „ 

1500 m j o o k s . 
1. N.a.o. H. Saldam, Sakala p. — 4 min. 37,7 sek. 
2. Noor A. Aksel, 5. Stgr. — 4 min. 39,0 sek. 
3. „ A. Kruus, 5. Stgr. — 4 min. 44,4 sek. 

5000 m j o o k s . 
1. N.a.o. H. Saldam, Sakala p . — 19 min. 03,7 sek. 
2. Rms. L. Rütman, Sakala p. — 19 min. 07,0 sek. 

19 min. 12,7 sek. „ E. Käsper, 5. Stgr. — 
K õ r g u s h ü p e . 

Noor H. Õunap, Sakala p. 
„ P. Suurkivi, 5. Stgr. 
„ H. Reinbach, Sakala p. 

K a u g u s h ü p e . 
Noor H. Reinbach, Sakala 

„ H. Õunap, Sakala 
„ B. Kivi, Sakala 

— 160 sm. 
— 155 „ 
— 155 .. 

— 6,15 m. 
— 5,96 „ 
— 5,77 .. 

T e i v a s h ü p e . 
1. Noor J. Meier, Sakala' p. — 2,80 m. 
2. „ P. Suurkivi, 5. Stgr. — 2,60 „ 

(vaheh. 2,70) 
3. „ H. Õunap, Sakala p. — 2,60 „ 
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K u u l i t õ u g e . 
1. Noor H. Õunap, Sakala p. — 12,98 on. 
2. „ L. Allikas, 6. Stgr. — 11,28 „ 
3. N.a.o. E. Võsar, Sakala p. — 10,97 „ 

K e t t a h e i d e . 
1. Noor H. Õunap, Sakala p. — 33,36 m. 
2. „ L. Allikas, 5. Stgr. — 32,97 „ 
3. „ P. Suunkivi, 5. Stgr. — 31,70 „ 

O d a h e i d e . 
1. Noor H. Õunap, Sakala p. — 47,62 m. 
2. „ H. Reinbach, Sakala p. — 42,20 „ 
3. n.4tn. P. Pertel , Sakala p. — 41,80 „ 

K - g r a n a a d i v i s e . 
1. Noor H. Õunap, Sakala p. — 80,11 m. 
2. „ E. Silber, 5. Stgr. — 63,78 „ 
3. „ B. Kivi, Sakala p. — 63,71 „ 

50 m v a b a u j u m i n e . 
1. Noor A. Aksel, 5. Stgr. — 44,45 sek. 
2. n.-ltn.E. Kohk, Sakala p. — 46,6 
3. noor I. Klauson, 5. Stgr. -— 47,2 „ 

100 m v a b a u j u m i n e . 
1. Noor L. Allikas, 5. Stgr. — 1 min. 45,5 sek. 
2. „ A. Aksel, 5. Stgr. — 1 min. 46,3 sek. 
3. Itn. E. Kõlu, Sakala p. — 1 min. 53,8 sek. 

400 m v a b a u j u m i n e . 
1. Noor L. Allikas, 5. Stgr. — 8 min. 58,7 sek. 
2. „ Ott, Sakala p. — 9 min. 31,0 sek. 
3. n.-ltn. E. Kohk, Sakala p. — 9 min. 39,0 sek. 

10 k m j a l g r a t t a s õ i t v a b a s 
r i i e t u s e s . 

1. Noor Kivisild, 5. Stgr. — 16 min. 10 sek. 
2. „ Rudissaar, 5. Stgr. — 16 min. 58 sek. 
3. „ Rosenberg, Sakala p. — 17 min. 07 sek. 

20 k m j a l g r a t t a s õ i t r a k m e t e s . 
1. Noor Kivisild, 5. Stgr. — 42 min. 12 sek. 
2. „ Rudissaar, 5. Stgr. 
3. „ Õunap, Sakala p . 

5 X 1000 m j o o k s u 
võitis 5. Stgr. meeskond koosseisus: n.a.o. Pika-
mägi, noored — Saarman, Pamitskv, Kruus ja 
Aksel, a e g — 15.10,7. 

Pärast võistlusi jagati kolmele esimesele ko
hale tulijale väärtuslikke auhinde. 

—- te — 

Veesport Pärnu garnisonis. 
22. juuli kujunes Pärnu veesport ia te le rõõ

mupäevaks. Sel päeval avat i Loosi all Pärnu 
Spordiseltside Liidult ehitatud eeskujulik ujula, 
millisest juba a m m u tunti suurt puudust. Ujula 
omab kuus k a h e meetri laiust võistlus- j a ühe 
harjutusriba n ing on ümbritsetud kõrge aiaga, 
mis kaitseb tuul te eest. Lootsi tän. poolsel kül
jel asetseb keskel nägus sissekäik ühes kahe 
kassaruumiga, kuna äärtel asetsevad avarad 

riietusruumid meestele ja naistele. Korralik tri
büün pealtvaatajatele ehitatakse tuleval kevadel. 

Ujula valmimisega algasid ujumiskursused 
Eesti meistri E. Bachtejevi ja instruktor J. Tam
me juhatusel. Hommikust õhtuni käib ujulas 
kibe töö. Ujumise stiilid ja tagajärjed parane
vad silmnähtavalt. Kursustest võtavad osa ka 
suurel arvul kaitseväelasi kõigist garnisoni väe
osade allüksustest. 

6. augustil s. a. algasid ka vetelpäästmise 
kursused Eesti Punase Risti algatusel ja Pärnu 
Spordiseltside Liidu korraldusel tasuta kõigile 
soovijaile, kes oskavad juba ujuda rinnuli vähe
malt 400 m, selili vähemalt 200 m, ning toovad 
asju veest välja vähemalt 2 meetri sügavusest. 
Kursustest, millise juhatajateks on instr. Pihlak 
ja magister Grünberg, võtavad osa ka kaitse
väelased. E-dt. 

Orienteerumisjooks Pärnus. 
Pärnu garnisoni spordiühing korraldas 2. au

gustil s. a. Niidu metsas jagudevahelise orien
teerumisjooksu. Lähe ja lõpp 150 m lõunapool 
metsavahi maja. Jagudel, millised koosnesid 
1 ohvitserist ja 5 üleajateenijast, tuli üles leida 
neli kolme km kaugusel asetsevat kontrollposti 
ja sealt teated ära tuua. Esimesena lõpetas 
jooksu ja tuli võitjaks 6. üksiku jalaväepatal
joni jagu — leitnant H. Kell, vanemallohvitser 
J. Parts , nooremallohvitserid V. Nael, P. Kan
gur, A. Mitt ja H. Alla — 24 min. 17 sek. Tei
sena läbistas lõpujoone 9. üksiku jalaväepatal
joni jagu — leitnant K. Parek, vanemallohvit-
serid A. Ausmann, R. Parmann jla J . Koger, 
nooremallohvitserid E. Kuusik j a H. .Türg-enson 
— 31 min. 08 sek. E—dt. 

9. üks. jalaväepat. üleajateenijate 
laskesporti ühing. 

Neil päevil asutasid 9. üksiku jalaväepatal
joni üleajateenijad laskespordi ühingu, mille 
liikmeks astusid kõik üleajateenijad. Vali
miste järele kujunes juhatus järgmiseks: esi
mees — veltveebel K. Frosch, abiesimees — 
vanemallohvitser A. Ausmann, sekretär — velt
veebel A. Mänd, kandidaatideks — vanemalloh-
vitserid P. Erm jla N. Vanatoa. Arvepidamise 
revidentideks valiti vänemallohvitserid A. Pügal 
ja A. Kuusner ning kandidaatideks vänemall
ohvitserid O. Kevardt ja R. Parmann. 

E—dr. 

Tagavaraväe-ohvitserid! 
Tellige ja lugege 

..SÕDURIT" 

Vastu tav toimetaja kolonelleitnant J . Remmel. Tegev toimetaja major J. Kõrge. 

A/S „ühiselu" trükk, Tallinnas 1934. 



Laskespordist 
Sakala üksikus jalaväepataljonis. 

12. j a 13. augustil s. a. peeti laskevõistlusi 
Sakala üks. jaL-pataJjoni ohvitseride ja üleaja
teenijate laskespordi ühingute vahel patüli koi.-
ltn. Raua poolt annetatud rändauhinnaie. Lasti 
kolmest relvast: täis- ja väikekaliibrilistest püs
sidest kolmest asendist kümnel asul i ste seeria
tega ning sõjapüsitolisit viisteist lasku. 

Laskmisel saavutas S.O.L. kokku 4994 punkti 
ja S.Ü.L. kokku 4998 punkti. Seega rändauhinna 
võitis esimest korda S.Ü.L. nelja^punlktilise üle
kaaluga. 

Kohtadele tulid j a said auhindu: 
T ä i s k a l i i b r i l i s e s t p ü s s i s t 

1. V.a.o. J . Kõipp — 227 s. 
2. Veltv. A. SoMnran — 222 s. 
3. N.a.o. J . Adamson — 219 s. 

V ä i k e k a l i i b r i l i s e s t p ü s s i s t 

1. Kapten R. Kaid — 242 s. 
2. V.a.o. A. Ilves — 236 s. 
3. Leitn. E. Kolu — 232 s. 

S õ j a p ü s t o 1 i s t 

1. N.-ltn. P. Pertel — 122 s. 
2. V.a.o. A. Saar — 115 s. 
3. N.-ltn. H. Pool — 113 s. 

— te — 

3&tt #a n a l j a . 

  

  

I*lale. 
Toimetaja A. B u r m e i s t e r . 

Kirjade aadress: Nõmme, Nurme t . 29. 

ÜLESANNE. 

Kokku seadnud J. Halumbirch. 

Mustad. 

A B C D E F G H 

 

  
     

 

  

— Eks ole täppi läbinud veltveebli sõnad. 
,Hilinemine toob kotiga pahandusi." 

A B C D E F G H 
Valged. 

Valged: Kh3, Ofl, Rd5 ja 68, Ea4. 
Mustad; Ka6, OgS, Rb5, Ea5, a7, h&, c&, 

d4 ja h4. 
Valged algavad ja annavad mat t n e l j a 

käiguga. 
* 

A. Goldsteini ülesande (vt. „Sõdur" 
nr. 16/17) lahendus. 

1. Kb7—a8, Rcl—a2, 2. Ld2—a5 jtae. 1. (Kb7 
—a8), Rcl—b3, 2. Ld2—d6 jne. 

A. Forsbergi ülesande (vt. ,,Sõdur" 
nr. 20) lahendus. 

1. Vd3—d8, Vh4—e4, 2. Lf5—c8 annab matt , 
1. (Vd3—d8), Rd2—e4, 2. Lf5—fl annab matt . 
1. (Vd3—d8), Rg5—e4, 2. Lf5—e6 annab matt. 

Allohvitser K. ja mürkussid. 

Allohvitser K. on vana sõjaveteraan. Muidu 
tubli mees, aga napsi armastab liialt kõvasti. 
Laagris olles sattunud kord „kõva auru all" 
metsa ja saanud ussi käest hammustada. Kohe 
põhjus käes ambulantsi „ussirohtu" minna otsi
ma. Saanudki siis terve liitri ussirohtu, joonud 
ära ja mehel häda midagi. Teisel päeval leitud 
aga uss metsas surnult. Allohvitser K. käib aga 
prii „ussirohu" saamise lootusega asjatult met
sas ussi otsimas, kes teda uuesti hammustaks. 
Ussid põgenevad kui katku eest. 
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X.: .1 „Sõduri" toimetuses müügil olevate 

. 
Hind. 

1. MÄÄRUSTIKUD J A EESKIRJAD. 

Ja laväe eeskiri I osa. Jalaväe 
rivi. Juhtimise viisid ja abinõud. 
Üksik mees. Jagu. Laskurkompani. 
Pataljon. Rügement ja suuremate 
koondiste jalavägi, ülevaatused, pa
raadid ja aupaugud. Lisad . . . 1.—-

Jalaväe määrustik I osa. Korral
datud Kaitseliidule. 1926. a. välja
anne —.10 

Ja laväe eeskiri DI osa. Jalavägi 
lahingus, üldised põhimõtted. Pea
letung. Kaitselahing. Jalaväe la
hing eritingimusis. Varustamine ja 
evakueerimine 1.—• 

Lahingueeskiri. (L. E.) . Vägede 
juhtimise ja lahingutegevuse üldlau-
sed. Vägede liikumine ja puhkus. 
Pealetungilahing. Kaitselahing. La
hing eritingimusis —.85 

Sisemäärustik. I I parandatud 
trülrlc . 1.— 

Sisemäärustiku muudatused . . —.05 
Garnisoni määrustik I—III. Gar

nisoni vahiteenistus. Kaitseväe po
litseiteenistus —.75 

Garnisoni määrustik IV. Kaitse
väe tseremooniad —.40 

Luureteenistuse eeskiri. Luure
teenistusest üldse. Luureteenistuse 
organid ja nende funktsioonid . . . —.35 

Kaitseväe distsiplinaarkaristuste 
seadus, üldised määrused. Distsip
linaarkaristused ja nende täidevii
mine. Distsiplinaarkaristuste mää
ramine, ülemate distsiplinaarvõimu 
piirid. Kütuste ja karistuste arves
tamine —.35 

Määrust ik kaitseväe vedude kor
raldamiseks raud- ja veeteedel . 1.— 

2. ÕPPEKAVAD. KATSEKAVAD. 

Üldine õppekava I. Üldine õppe
kava sõduri aastaseks" ettevalmista
miseks I osa. Noorte 4-kuuline ette
valmistamine 

Üldine õppekava I I Reameeste 
8-kuuline ettevalmistamine . . . . 

õppekava sõduri aastaseks ette
valmistamiseks suurtükiväes. Noorte 
õppekava. Reameeste-mõõtjate õp
pekava 

.65 

.50 

—.60 

Hind. 
Üldine õppekava res. allohvitse

ride ettevalmistamiseks —.45 
Üldine õppekava üleajateenijate 

allohvitseride ettevalmistamiseks . 
Katsekavad. Jalaväe ala. üldine 

k.k. kl. ja tagavara lipnikkude ja 
nooremleitnantide kõrgendamiseks 
auastmes: rk alal, suuskjalgrattu-
rite alal, ratsaluurajate alal ja side 
alal 

Katsekavad. Ratsaväe laskurialal 
Katsekavad. Suurtükiväelaste kur

sus. Suurtükiväelaste mõõtealal . . 
Juhend ohvitseride ja üleajatee

nijate allohvitseride täiendusõppuste 
korraldamiseks. Ohvitseride täien-
dusõppused. Üleajateenijate alloh
vitseride täiendusõppused . . . . 

.45 

.50 

.50 

—.50 

—.60 

3. JALAVÄE RELVADE MATER-
JALOSAD, EESKIRJAD JA KÄSI 

RAAMATU!*. 

9 mm püstol Browning. Üldine 
kirjeldus ja hoolekandmise reeglid . —.40 

K. k. Madseni materjalosa kir
jeldus —.60 

Laske-eeskiri I I vihk. K. k. 
Madsen —.50 

9 mm püstolkuulipilduja. (P.K.) 
Relvamehhanismid, nende töötami
ne ja hooldamine —.50 

Ajutine juhend õhukaitse-kuuli-
pilduja käsitamiseks. 1932. a. välja
anne, õhukaitse-kuulipildujate ma
terjalosa käsitamine ja laskmise põ
himõtted, positsioonid. Vaatlustee-
nistus, side ja meeskondade väljaõpe 1.— 

O. Kabala: Juhendid laskurile 
I vihk —.60 

O. Kabala: Juhendid laskurile 
II vihk. Vene vintpüssi täielik üle
vaade ühes katsiste ja mõõduabi-
nõude käsitlemisega —.50 

O. Sternbeck: Jalaväe relvade 
tuleomadused 2.35 

Kaigaskäsigranaadid. Joonis läbi
lõikega —.25 

K. Preibach: Käsigranaadid. Lii
gitus ja süsteemid. Pildumine . . .60 

Laske-eeskiri I osa muudatused —50 
Laske-eeskiri I I osa muudatused —.10 
Arisaka (Jaapani) vintpüssi ma

terjalosa kirjeldus , —.25 

. 
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